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2018-жыл үчүн түзүлгөн иш-планга ылайык Жалал – Абад мамлекеттик 

университетинде төмөндөгүдөй иштер аткарылды 

Жыл ичинде өткөрүлгөн илимий – практикалык конференциялар тууралуу маалымат 
 

2018-жылдын 21-февралында ЖАМУнун чоң жыйындар залында «Көчмөндөр 

цивилизациясына» карата тегерек стол өткөрүлдү. Тегерек стол профессор окутуучулардын 

катышуусу менен жогорку деңгээлде болуп өттү. Анда төмөндөгүдөй илимий баяндамалар 

жасалды. 

1-баяндама: Айдаркулов К.А. т.и.к., профессор «Кыргыз эл оюндары – көчмөндөр 

башатында» 

2-баяндама: Сулайманов Э.Ж. т.и.к., профессор «Кыргыздардын отко сыйынуу 

жөрөлгөлөрү жана анын башка элдердеги окшоштуктар» 

3-баяндама:Авазов Э.А. т.и.к., доцент «Көчмөн кыргыз коомундагы социалдык 

стратификация жана мобилдүүлүк маселелерине тарыхый сереп» 

4-баяндама:Анарбекова В.Э. т.и.к., «Көчмөндөрдөгү ат оюндарынын кошок ырларында 

чагылдырылышы» 

5-баяндама: Мамытов М. «Көчмөн демократия принциптери» 

Жыйынтыгында студенттер окутуучулар тарабынан суроолор берилип кызыктуу жооптор 

айтылды. 

2018-жылдын 17-мартында ЖАМУда «Аймактарды өнүктүрүү жылына карата» 

студенттер арасында факультеттер аралык предметтик олимпиада өткөрүлдү. Студенттер өз 

билимдерин сынашып, I,II,III даражадагы дипломдор менен сыйланып, жыйынтыгында 120 

студент аймактык олимпиадага жолдомо алышты. 

2018-жылдын 22-мартында ЖАМУда Кыргыз Республикасынын билим берүүсүнө 

эмгек сиңирген кызматкер т.и.д., профессор Турсунбек Бекболотовду эскерүүгө арналган 

«Бекболотовдук окуулар» аталыштагы илимий –практикалык конференция болуп өттү. 

Ошону менен бирге Турсунбек Бекболотовдун окуучусу Раев Замирбек Жолчуевичти 

эскерүү кечеси кошо жүргүзүлдү. Конференция 2 бөлүктөн турду пленардык жана 

секциялык. Педагогика маалымат технологиялар факультетинин Башкаруунун 

автоматташтырылган системасы кафедрасы тарабынан уюштурулду. ЖАМУнун ректору 

профессор К.Ж.Усеновдун сөзү менен ачылып илим жаатындагы 50 профессордук 

окутуучулук курамы катышты. Конференцияда т.и.д.,профессор Т.Бекболотов жана анын 

окуучусу З.Ж.Раев жөнүндө аудиовидеолор көрсөтүлдү. С.Ш.Сыдыков, К.М.Ураимов, 

Д.Э.Канетова тарабынан эскерүү сөздөр айтылып, ырлар окулуп, төмөндөгүдөй илимий 

баяндамалар жасалды. 

1-баяндама:Авазов Э.А.- т.и.к., доцент, Бердиходжаев К. Б. – «Жалал-Абад шаарында 

атайын орто жана жогорку билимдүү адистерди даярдоонун тарыхынан 

(1940-1960-жж.)» 

2-баяндама:Мамытов М.И. – «Философия жана гуманитардык илимдер кафедрасынын 

окутуучусу – «Президент В.В. Путин – дүйнөлүк харизматикалык лидер». 

3-баяндама:Алыбаев К.С. – ф.-м.и.д., проф. – «Сингулярдык козголгон теңдемелер 

теориясында сандан сапатка өтүү закону». 

Жыйынтыгында активдүү катышкан окутуучулар дипломдор менен сыйланышты  

2018-жылдын 6-апрелинде Жалал-Абад мамлекеттик университетинин чоң жыйындар 

залында окутуучулар жана студенттердин катышуусунда «Апрель Элдик революциясы» 

аталышта илимий - практикалык конференция өткөрүлдү.  

Конференциянын модератору илимий иштер боюнча проректор Алыбаев К.С. 

конференцияны ачты жана КРнын гимни жаңырды. Андан кийин куттуктоо үчүн сөз 

ЖАМУнун ректору К.Ж.Усеновго берилди. Ал өз сөзүндө Март, Апрель окуялардын 

тарыхый ордун белгилеп, мамлекетибизде демократиялык принциптердин экономикалык, 

саясий жана башка маселелердин чечилишине тийгизген таасирин белгилеп 

конференциянын ишине ийгилик каалады. 
 



2 
 

Пленардык жыйында төмөнкү баяндамалар окулду: 

1-баяндама:Авазов Э.А.т.и.к., доцент «2002-2010-жж. Кыргызстандагы коомдук саясий 

процесстердин жыйынтыктары жана сабактары». 

2-баяндама:Исаков Б.М. «2010-жылдагы Апрель революциясынын жыйынтыктары жана 

бүгүнкү коомдук көз караш»  

3-баяндама:Халматов К. А. т.и.к., доцент «Март-апрель окуялары: жалпылыктары жана 

айырмачылыктары». 

4-баяндама: Анарбекова В.Э. т.и.к., окутуучу «Март-апрель окуялары элдик оозеки 

чыгармачылыкта» 

5-баяндама:Бердыходжаев К.Б. окутуучу, музей башчысы – «Апрель революциясы 

тарыхый изилдөөлөрдө: ойлор жана көз караштар» 

6-баяндама:Мамытов М.И. окутуучу «Түстүү революциялардын тарыхый маани-маңызы» 

7-баяндама:Акыев Н. Т. окутуучу «Ыңкылап түшүнүгүнүн илимий анализи». 
 

Докладдар боюча Шерматов А., Акжолов А., Сабиров К. чыгып сүйлөп өз ойлорун 

билдиришти.Конференциянын катышуучулары каралып жаткан тема боюнча суроолорду 

беришти жана өз пикирлерин айтышты. 

2018-жылдын 13-апрель күнү Жалал-Абад мамлекеттик университети жана Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнө караштуу интеллектуалдык менчик жана инновациялар 

мамлекеттик кызматы (Кыргызпатент) тарабынан «Интеллектуалдык менчик 

объектилерин укуктук жактан коргоо. Түшүнүктөр жана түрлөр» темасында семинар 

өткөрүлдү.  

Семинарга ЖАМУнун ойлоп табуучулары, автордук күбөлүктөрдүн ээлери, 

аспиранттар жана жогорку курстун студенттери катышышты. 

Семинарды ЖАМУнун окуу иштери боюнча проректору т.и.д., профессор Алибаев 

Атабек ачып, коноктор менен тааныштырып Кыргызпатент мекемесинин орду жана ролу 

жөнүндө түшүндүрмө берди. 

Мамыралиев Абдыкадыр (экспертиза башкармалыгынын ойлоп табуу, пайдалуу 

модель жана өнөр жай үлгүлөрүн экспертизадан өткөрүү бөлүмүнүн жетектөөчү адиси) 

«Кыргыз Республикасында өнөр жай үлгүлөрүн укуктук коргоо» жана «Ойлоп табуу, 

пайдалуу модель жана өнөр жай үлгүлөрүн каттоо тартиби», аталышындагы баяндамаларды 

жасап мисалдарды келтирип берди. 

Базаркулов Артык (экспертиза башкармалыгынын башчысы) «Товардык белгилерди 

укукту коргоо. Кыргызпатентте катталуу» темасы боюнча кеңири маалымат берип, бизнести 

өнүктүрүүдөгү маанисин эскерте кетти. Ошондой эле «Ойлоп табууларды, пайдалуу 

моделдерди жана өнөр жай үлгүлөрүн формалдуу экспертизадан өткөрүү маселелери» 

аталышындагы баяндама жасады. 

Абышбаев Бакытбек (экспертиза башкармалыгынын ойлоп табуу, пайдалуу модель 

жана өнөр жай үлгүлөрүн эксперизадан өткөрүү бөлүмүнүн жетектөөчү адиси) «Салттуу 

билимдер жана селекциондук жетишкендиктер. Түшүнүктөр жана түрлөр» жөнүндө кеңири 

баяндама жасап, азыркы мезгилде улуттук тамак аш, улуттук буюмдарды каттоо боюнча 

кеңири маалымат берди. 

Батаев Жунусали (автордук укук башкармалыгын инспектирлөө бөлүмүнүн 

инспектору) «Автордук күбөлүктөрдү каттоо. Мүлктүк укуктарды жамааттык башкаруу» 

аталышында баяндама жасады.  

Кокумов Айбек (инновция жана стратегиялык өнүгүү башкармалыгынын инновация 

бөлүмүнүн жетектөөчү адиси) «Инновациялык менеджмент: Кыргыз Республикасындагы 

инновациялык ишмердүүлүк» жөнүндө кеңири баяндама жасады. 

Семинардын жыйынтыгында эксперттерге суроолор берилип тиешелүү жооптор 

алынды.  

2018-жылдын 14-апрелинде Ош гуманитардык-педагогикалык институтунда 

(ОГПИ)студенттердин VII аймактык олимпиадасы өткөрүлдү. Студенттер 40предмет боюнча 

күч сынашты. Олимпиадага Жалал-Абад мамлекеттик университетинен 120студент жана 
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факультеттин декандары, 43профессордук-окутуучулар катышты. Студенттер өз билимдерин 

сынашып жыйынтыгындаЖАМУнун 26студенти 1-2-3-орундарды ээлеп, I,II,III даражадагы 

дипломдор менен сыйланышты. 
 

№ Ф.А.А. Тайпасы Предмети Жетекчиси  Ээлеген 

орду 

1 Бегалиев Абдымалик  Ф-1-16 Тарых  Халматов К. I орун  

2 Бакытбекова Бегимай ЧТ-1-17 Орус тили  Мирзахидова М. I орун 

3 Мамарасул к М. ЧТ-1-17 Манастаануу  Токурова А. I орун 

4 Бахтияр к Т. КТ-1-15 Кыргыз тили  Бакирова Г.К. I орун 

5 Кошмоков Бектур  ЭС-1-16 Инженердик 

графика 

Аширалиев А. I орун 

6 Умаров Фарход ФАРМ-1-17 Химия  Эрназарова Б. I орун 

7 Раимжан у Ж. Ф-1-15 Физика  Мурзалиев К. II орун 

8 Нурбекова Диана  Ф-1-15 Физика  Таирбеков С. II орун 

9 Абдимажитова Н. М-1-14 Математика  Нарбаев М.Р. II орун 

10 Кубанычбек к Б. Т-1-15 Тарых  Авазов Э.А. II орун 

11 Эсенбаева Клара  М-1-16 Педагогика  Рыскулова Г. II орун 

12 Тууганбай к Лира  КТ-1-15 Кыргыз тили 

жана адабияты 

Шерипбаев А.Р. II орун 

13 Бактыбеков 

Мыктыбек 

ЭС-1-15 Электроснаб 

жения  

Кочкорова М. II орун 

14 Шакиржан к Мухаё Х-1-15 Химия  Арстанбекова Н. II орун 

15 Сарыбай у Рамазан Ф-1-15 Физика  Мурзалиев К.А III орун 

16 Султанова 

Курманжан 

Т-1-15 тарых Авазов Э.А. III орун 

17 Чолпонбай к Роза  М-1-17 Философия  Токтогулова Г III орун 

18 Эмилбек к Сауле  СК-1-14 Социалдык иш  Кожоназарова Ы III орун 

19 Якубжанова М. П-1-17 Кыргыз тили 

жана адабияты  

Ажыбаева З. III орун 

20 Сатыбалдиева 

Акылай 

Махамаджанова М 

Алмазбек к Чолпонай  

И-1-14 

И-1-15 

И-1-15 

Программи 

рование  

Мамадразаков Ж III орун 

21 Мамашева Шахло РЯЛ-1-5 Орус тили жана 

адабияты  

Калмурзаева А. III орун 

22 Эргешова Марал КТ-1-15 Кыргыз тили 

жана адабияты 

Кадырова А. III орун 

23 Бектенова Айжан Лк-1-15 Лингвистика  Сатыбалдиева Г III орун 

24 Курбанбеков Барсбек  ФК-1-14 Финансы жана 

кредит 

Мусакулов Н. III орун 

25 Санжарбек к Канайым ИЭТк-1-16 Экономика  Ражабалиева Н. III орун 

26 Баратова Перизат  Г-1-15 География  Жолдошова Т. III орун 
  

2018-жылдын 20-апрелинде Жалал – Абад мамлекеттик университетинде Кыргыз 

Респуликасынын Конституциясынын 25жылдыгына арналган «Кыргыз Республикасынын 

Конституциясы: абалы жана келечеги» аталыштагы Эл аралык илимий – практикалык 

конференция өткөрүлдү. Конференциянын ишине Казакстан Республикасынын, Бишкек, Ош 

шаарларынын жогорку окуу жайларынын жетектөөчү окумуштуулары, ЖАМУнун 

окумуштуулары, студенттери катышты.  

Конференцияны ИИ боюнча проректор ф-м.и.доктору, профессор К.С.Алыбаев ачып 

куттуктады жана конференциянын ишине ийгилик каалады.  
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Конференциянын иши эки бөлүктөн турду. Биринчи бөлүктө төмөндөгүдөй 

пленардык докладдар окулду. 

1. Арабаев Автандил Анисович- ю.и.д КР УИАнын Түштүк бөлүмүнүн жетектөөчү 

илимий кызматкери,«КРнын конституциясынын өнүгүүсүнүн актуалдуу маселелери». 

2. Тузельбаев Ергали Ошпанбаевич-ю.и.д., профессор Казак-Россия эл аралык 

университетинин кафедра башчысы, «Конституция Республики Казакстан и 

обүественная безопасность». 

3. Асаналиев Тилек Асаналиевич- ю.и.д., профессор Кыргызстан Эл аралы 

университетинин Координациялык кеңешинин төрагасы «Конституция Кыргызской 

Республики как гарант стабильности в обүестве». 

4. Ракимбаев Эркин Нурудинович - ю.и.д., профессор Талды-Коргон укук институнун 

илимий иштер боюнча проректору «Конституционное развития в странах Центральной 

Азии», 

5. Кулдышева Гүлсара Кежеевна-- ю.и.д., профессор Ош мамлекеттик 

университетинин Юридикалык факультетинин деканы «Проблемы обеспечение 

эффективного взаимодействия ветвей Государственной власти Кыргызской Республике» 

6. Кадырова Чолпон Айзабековна - ю.и.к., доцентЭ.Алиев атындагы ИИМ алдындагы 

Академиянын «Коомдук-саясий дисциплиналар» кафедрасынын 

башчысы,«Реализация конституционного право граждан КР на охрану здоровья и 

медицинскую помощь» 

7. Пазылов Ныязбек Адылжанович - ю.и.к., Ош мамлекеттик юридикалык 

институтунун «Жарандык укук жана процесстер» кафедрасынын 

доценти«Конституционно – правовые вопросы миграции трудоустройства молодежи в 

Кыргызской Республики» 

8. Шамшиев Расул Кеңешович ф.и.к., доцент «Жарандык укук жана адвокатура» 

кафедрасынын башчысы: «КР конституциялык түзүлүшүнүн негизи» 

Докладдар окулуп бүткөндөн кийин суроолор берилип, жооптор алынды. Жалпы 

талкуу болду. 

Экинчи бөлүктө секциялык иштер жүргүзүлдү. Баары болуп 3 секция иш алып барды. 

1–секция: «Кыргыз Республикасынын конституциясы – мамлекеттин жана коомдун 

негизги мыйзамы». 16 доклад окулду. 

2–секция: «Кыргыз Республикасынын конституциялык укугунун актуалдуу маселелери». 

14 доклад окулду. 

3-секция: «Конституция жана Кыргызстандын мамлекеттик жана аймактык социалдык -

экономикалык өнүгүү маселелери». 18 доклад окулду. 

Конференция ЖАМУнун Экономикалык – Юридика факультетинин – «Жарандык укук 

жана адвокатура», «Кылмыш жаза укуктук дисциплиналар» «Мамлекеттин жана укуктун 

теориясы жана тарыхы» кафедралары тарабынан уюштурулуп өткөрүлдү. 

2018-жылдын апрель май айында ЖАМУнун 95жылдык юбилейине карата 

«ЖАМУнун жарчысы» 1-2-томдон турган журналы 200 даана басылып чыгып ЖАМУнун 

китепканасына тапшырылды. 

2018-жылдын 28-апрелинде ЖАМУнун чоң жыйындар залында окуу жайдын 

түптөлүшүнүн 95жылдыгына, ЖАМУнун 25жылдыгына карата Эл аралык илимий – 

практикалык конференция өткөрүлдү. Конференцияга КРнын УИАнын академиктери, 

корреспондент - мүчөлөрү КРнын жогорку окуу жайларынан чакырылган окумуштуулар, 

ЖАМУнун профессор – окутуучулары, студенттер катышты.  

Конференция ЖАМУнун илимий иштери боюнча проректор, ф-м,и.д., профессор 

К.С.Алыбаевдин сөзү менен ачылып, КРнын Гимни жаңырды. 

ЖАМУнун ректору, инженердик академиянын академиги, КРнын илим жаатындагы 

мамлекеттик сыйлыгынын лауреаты, т.и.д., профессорУсенов Кеңешбек Жумабекович 

“ЖАМУга 95 жыл” аталышында баяндама жасады.  
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Илимий баяндамалар бөлүгүндө: 
 

1-баяндама: Токторалиев Б.А. – КРнын УИАнын академиги«Кыргыз Респуб 

ликасында илимдин абалы»  

2-баяндама: Панков Павел Сергеевич - КРнын УИАнын корреспондент – мүчөсү, 

ф–м.и.д., профессор «Математические и компьютерные модели 

естественных языков» 

3-баяндама: Алымкулов К.А. - КРнын УИАнын корреспондент – мүчөсү, ф-м.и.д., 

профессор «Кыргыз тилинин грамматикасында жана сөздүктөрдө 

жаксыз этиштердин жок болуп калышы жөнүндөгү маселе» 

4-баяндама: Кененсариев Т.К. – т.и.д., профессор «Алтай тектүү элдердин Евразия 

тарыхындагы орду» 

5-баяндама: Момуналиев С. - п.и.д., профессор«Ч.Айтматовдун чыгармаларын 

окутуунун айрым маселелери» 

6-баяндама: Токтогулова Г.Т. ф.и.к., доцент «Жалал-Абад билим башаты» деген 

темаларда илимий баяндамаларды жасашты. Окулган баяндамалар 

боюнча суроолор берилип тиешелүү жооптор алынды.  

6 секция иш алып барып, 89 доклад окулду. 

1 – секция: «Математика жана физика», 19 доклад окулду 

2– секция: «Техника», 21 доклад окулду 

3-секция: «Педагогика», 13 доклад окулду 

4-секция: «Экономика», 11 доклад окулду 

5- секция: «Социалдык иш», 18 доклад окулду 

6- секция: «Филология», 7доклад окулду. 

2018-жылдын 12-майында ЖАМУнун Аймактык билим берүү мекемелеринин 

арасында ЖАМУнун медициналык колледжинде Хпредметтик олимпиада өткөрүлдү. 

Олимпиаданы Медициналык колледждин директору х.и.к., доцент А.Адышеванын сөзү 

менен ачылып ЖАМУнун илимий иштер боюнча проректору К.С.Алыбаев предметтик 

олимпиаданын тарыхы, өткөрүүнүн максаты, милдеттери жана билим берүү процессиндеги 

орду жөнүндө токтолду. Студенттик олимпиадага ЖАМУнун Жалал – Абад, Кочкор – Ата, 

Майлуу – Суу, Бекболотовдук атындагы Аксы, Кара – Көл жана медициналык 

колледждеринин жетекчилери, предметтик окутуучулар жана дердин дэңгээлинде 

өткөрүлгөн олимпиадалардын II турун жеңүүчүлөрүн эсептелген 80 ден ашык студент 

катышты. Студенттер 11 предмет боюнча 9-жана 11-класттын базасында күч сынашып, 

жыйынтыгында жеңүүчүлөр университеттин дипломдору менен сыйланышты.  

Олимпиадада 11-класттын базасында Жалал – Абад колледжинин студенттери: 

Маматкулов Данияр (информатика), Рыскул уулу Адилет (экономика), Ташбаева Тахмина 

(математика), Медициналык колледждин студенттери: Хажамкулова Дилноза (орус тили), 

Айбек к Айдана (тарых), Акбарова Мафтуна (чет тили), Кочкор – Атаколледжинин 

студенттери: Юсупжан к Таңсулуу (кыргыз тили), Аксы колледжинин студенти: 

Мырзавахит кызы Динара (педагогика), 9-класттын базасындаЖалал – Абад 

колледжинин студенти Абидинова Айсулуу (орус тили), Искендерова Айпери (биология), 

Дөөлөтбекова Малика (математика), Кочкор – Атаколледжинин студенттери: Сапарали к 

Нуриза (физика), Манапов Тимурбек (тарых), Юнусалиева Камила (чет тили), Аксы 

колледжинин студенттери: Панарбек к Айкөл (химия), Шеримбекова Альбина (кыргыз 

тили) катышуучулардын арасында өзгөчөлөнүп 1-орунду жеңип алышты.  
 

ЖАМУнун Аймактык билим берүү мекемелеринин арасында өткөрүлгөн  

Х предметтик олимпиаданын жыйынтыгы 
 

№ Колледждердин 

аталышы 

1-орун 2-орун 3-орун Жалпы: 

1 Жалал–Абад  6 4 5 15 

2 Кочкор–Ата  4 6 3 13 
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3 Аксы 3 2 3 8 

4 Медициналык  3 1 1 5 

5 Майлуу – Суу  - 3 1 4 

6 Кара – Көл - 2 3 5 
 

2018-жылдын 15-май күнү Жалал – Абад мамлекеттик университетинин Филология 

факультетинин Кыргыз дүйнөлүк элдер адабияты жана журналистика кафедрасы тарабынан 

«Көчмөндөр цивилизациясына» арналган «Окурман ордо» адабий интеллектуалдык 

мелдеши болуп өттү. 

Интеллектуалдык оюн өткөрүүнүн максаты, жаштарга көчмөндөр оюну, көчмөндөр 

цивилизациясынын тарыхыанын мааниси жөнүндө жакындан жеткирүү. Көчмөндөр 

турмушу кыргыз адабиятында кандай сүрөттөлгөн, кандай берилген ошол нерселердин 

айлана тегерегинде көркөм чыгармалардан 10 суроо түзүлдү. Ал эми экинчи багыт, жалпы 

дүйнөлүк адабият, маданият, тарых боюнча логикалык 10 суроо берилди 

Аталган оюнга кыргыз тили жана адабияты адистигинин КТ-1-15 жана КТ-1-16 

тайпаларынын курамы 6дан ашпаган студенттери таймашышты. Оюн эки багыттын 

негизинде өттү жана жеңүүчүлөргө 1-2-даражадагы дипломдор ыйгарылды. Оюнда өз 

активдүүлүгү менен КТ-1-15 тайпасынын «Номадисттер» командасы 7,7 упай менен 

1-даражадагы диплом, ал эми КТ-1-16 тайпасынын «Мурас» командасы 7,3 упайдын 

негизинде II даражадагы дипломдор менен сыйланышты. 

2018-жылдын 19-майында ЖАМУнун чөн жыйындар Кыргыз элинин азаттык 

күрөштөрүнүн баатыры болгон Мамыр Мерген уулунун (1838-1879) 180 жылдыгына 

арналган эл аралык илимий - тажрыйбалык жыйыны өткөрүлдү. Жыйынга ар тараптан 

келген коноктор ЖАМУнун профессордук окутуучулук курамы жана студенттер 

катышышты. Жыйын 3 бөлүктөн турду.  

I бөлүк ар тараптан келген коноктордун сөзү 

II бөлүк пленардык бөлүк 

III бөлүк секциялык бөлүк 

Пленардык жыйында төмөндөгүдөй илимий баяндамалар окулду. 
 

1-баяндама: ШамсутдиновР. т.и.д., профессор, «Водийнама» журналынын баш 

редактору (Өзбекстан) 

2-баяндама: Б.Расулов т.и.д., профессор, АнМУнун илимий иштер боюнча проректору 

(Өзбекстан) 

3-баяндама: Т.Чоротегин т.и.д., профессор«Тарыхый инсандардын өмүр таржымалын 

калыс чагылдыруу тууралуу» 

4-баяндама: К.С.Молдокасымов т.и.к., профессор«Эркиндик үчүн өмүрүн арнаган 

Мамыр Мерген» 

5-баяндама: Г.Т.Токтогулова ф.и.к., доценти«Мамыр Мерген уулунун теги, эли жана 

жери» 

6-баяндама: Т.Кененсариев т.и.д., профессор«Мамыр баатыр» китебинин 

презентациясы 

7-баяндама: А. Мусабеков Жолон Мамытов атындагы адабий сыйлыктын ээси, 

жазуучу «Мамырбек баатыр» тарыхый романынын презентациясы 

Секциялык бөлүктө 2 секция иш барып 25 доклад окулду.Жыйынтыгында суроолор 

берилип жооптор алынды  

2018-жылдын 24-майында «Жалал–Абад мамлекеттик университетине 95жыл», 

«Региондорду өнүктүрүү» жана «Көчмөндөр цивилизациясына» карата ЖАМУнун 

Педагогика маалымат технологиялар факультетинин чоң жыйындар залында «Жогорку 

квалификациялуу адис – өлкөнүн тиреги» аталыштагы студенттердин илимий-

практикалык конференциясы өткөрүлдү.  

Конференциянын катышуучуларын ЖАМУнун ректору, т.и.д., профессор К.Ж.Усенов 

куттуктады жана конференциянын ишине ийгиликтерди каалады. Конференциянын ишине 

390 студент 83 профессор окутуучулук курам катышты.  
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Конференцияны ЖАМУнун илимий иштер боюнча проректору, ф-м.и.д., профессор 

Алыбаев К.С. алып барды.  
 

Пленардык жыйында төмөнкү илимий баяндамалар окулду. 
 

1-баяндама: Бахтияр к Толгонай КТ-1-15 «Ч.Айтматовдун айрым чыгармаларындагы 

мугалимдердин образы» 

2-баяндама: Усенов Адилет СК-1-14 «Билимдүү жаштар өлкөнүн келечеги» 

3-баяндама: Байышбек к АйжаркынЛД-2-15 «Алоэ дары гүлүнүн элдик медицинада 

колдонулушу» 

4-баяндама:  Ганыбеков Жыргалбек ЛДк-4-15«Мониторинг и оценка состояния системы 

инфекционного контроля в центре семейной медицины города Жалал – Абад, 

Кыргызской Республики» 

5-баяндама: Курманбеков Дурусбек ТИПФ КТА-1-16 «Аймактарды өнүктүрүү жана 

коомдук прогресс» 

6-баяндама: Кулматов Арзыкул КАК БАС-1-16 2018-жыл «Аймактарды өнүктүрүү 

жылында» Кыргызстандын экономикасынын өсүүсү» 

7-баяндама:  Сеитбек к Саадат ЛДк-6-12«Аортокоронарное шунтирование в ЮРНЦССХ» 

8-баяндама:  Зиябиддин уулу ИскендерТ-1-17«Көчмөндөрдөгү конок күтүү салты» 
 

Конференцияда 25 секция иш алып барды жана анда 338 илимий баяндама окулду. 

Секция башчыларынын протоколдорунун негизинде мыкты илимий баяндама жасаган 

студенттер I,II,III даражадагы дипломдор менен сыйланышты жана конференцияда 

көйгөйлүү маселелерди чагылдырып, мыкты баяндама жасагандыгы үчүн «Алкыш» 

жарыяланды. Пленардык жыйында окулган 8 докладчыга дипломдор тапшырылды.  

1-даражадагы дипломго 25 студент, 

2-даражадагы дипломго 25 студент, 

 3-даражадагы дипломго 25 студент ээ болушту. 

 25 студентке «Алкыш» жарыяланды. 
 

1-даражадагы диплом менен сыйланган студенттердин илимий баяндамалары 

ЖАМУнун «Илим жана студент» басылмасынан жарыкка чыкты. 

2018-жылдын 21-сентябрында ЖАМУнун чоң жыйындар залында Кыргыз тилинин 

29 жылдык майрамына карата илимий иш чара Кыргыз тиликафедрасы тарабынан 

өткөрүлдү. Иш чараны ЖАМУнун ИИ боюнча проректору ф-м.и.д.,профессор 

К.С.Алыбаевдин сөзү менен ачылып мугалимдерди тил майрамы менен куттуктады.. 

Студенттер «Мамлекеттик тил кечээ, бүгүн жана эртең» деген теманын алкагында 

эсселерди жазышты.«Мамлекеттик тил жана Ч.Айтматов» аттуу иш чаранын 

жүрүшүндө окуу жайдын ИИ боюнча проректору, ф-м.и.д., профессор  К.С. 

Алыбаев  студенттерге ЖАМУнун дипломун ыйгарып, окууларына ийгиликтерди каалады. 

2018-жылдын 25-сентябрында К.Ш.Токтомаматов атындагы Эл аралык 

университетинде өткөрүлгөн Интеллектуалдык менчик мамлекеттик фондусуна ЖАМУнун 

12 профессордук окутуучулук курамы катышып келди. Алар:Аширалиев А.А. т.и.д., 

профессор, Кыдыралиев С.К. т.и.д., профессор, Карбекова А.Б. э.и.к., доцент, Кокумбаева 

К.А. т.и.к., доцент, Абдрахманова Г.Б., Мусакулов Н.К., Ражабалиева Н., Төлөнов Э.Н. э.и.к., 

Нарматов Н.К., Махмудова Г., Рыскулов И., Юсупжан у И. 

Иш чаранын максаты – мамлекеттик ЖОЖдорго жеке интелектуалдык менчикке 

байланыштуу коммерциялык максатта иш жүргүзүүгө мүмкүнчүлүк берүүчү ченемдик 

укуктук актыларга өзгөртүүлөрдү киргизүү маселелери боюнча концепция иштеп чыгуу. Ал 

иш чарада ЖАМУнун профессордук окутуучулары тарабынан төмөндөгүдөй илимий 

баяндамалар жасалды.  

1-баяндама: Аширалиев А.А. - т.и.д., професор ЖАМУ, КР ИАнын мүчө – корр. 

«Коммерциализация объектов интеллектуальной собственности в цифровой 

экономике» 
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2-баяндама: Кокумбаева К.А. - т.и.к., доцент «Внедрение парового водогрейного котла 

нового принципа действия, для отопления учебного корпуса с целью 

экономии электроэнергии» 

3-баяндама: Рыскулов И.Р. - улук окутуучу «Солнечная водонагревательная установка с  

                       изменяемым объемом нагреваемой воды» 

4-баяндама: Юсупжан у И. - окутуучу «Особенности применения в изготовлении 

металлоконструкций универсального трубогиба арбалетного типа» 

2018-жылдын 5-6-октябрь күндөрү Региондорду өнүктүрүү жылына карата 

ЖАМУнунчоң жыйындар залында «Тилдерди үйрөнүүдө маданияттар аралык 

баарлашуудагы проблемалар» аталыштагы Эл аралык илимий – практикалык конференция 

өткөрүлдү. «Маданияттар аралык байланыш жана лингвистика» кафедрасынын башчысы 

фил.и.к., доцент Г.А.Сатыбалдиева тарабынан уюштурулуп, ЖАМУнун 34 профессордук 

окутуучулар курамы, студенттер жана ар тараптан келген коноктордун катышуусу менен 

өттү. Проректор А.Д. Доранованын сөзү менен ачылып, тил үйрөнүүдө проблемаларды 

жеңүү зарылчылыктарын айтып конференциянын жүрүшүнө ийгиликтерди каалады. 

Конференция 2 бөлүктөн туруп, пленардык бөлүгүндө төмөндөгүдөй илимий баяндамалар 

жасалды. 

1-баяндама: Асил Шенгун - Казак-Түрк Эл аралык университетинин профессору, «Түрк 

жана орус тилдеринде диалект сөздөрдүн айырмачылыктары» 

2-баяндама: Сакбаева З.И.- б.и.д., - «ДААД, Фулдрайт Эл аралык программаларындагы 

илимий изилдөөлөрдөгү тилдердин өзгөчөлүктөрү» 

3-баяндама: Эшиев А.М.- ф.и.д., профессор «Маданияттар аралык байланыштын этно -

лингвистикалык аспектилери (кыргыз жана чет тилдеринин мисалдарында)» 

4-баяндама: Дарбанов Б.Е.- ф.и.д., профессор- «Маданияттар аралык баарлашуунун 

теориясынын Кызгызстандагы кээ бир өзгөчөлүктөрү». 

5-баяндама: Суркеева Д.- ф.и.к., доцент- «Америка жана кыргыз адабиятындагы 

каармандардын баарлашуудагы гендердик өзгөчөлүктөрү» 

6-баяндама: Аипова Г.- ф.и.к., доцент- «Кыргыз жана англис тилдеринде «аял» концеп 

тин гендер саясаты боюнча салыштыруу» 

7-баяндама: Ванг Фей - Конфуций институнун директору- «Жаңы синология планы» 

8-баяндама: Шакирова М.Р. - Конфуций институнун директору «К.Юдахиндин сөздүгүн 

дө кытай тилиндеги сөздөрдүн берилиши» 

9-баяндама:Маткалыкова Г. -ЖАМУнун Эл аралык байланыштар бөлүмүнүн башчысы 

- «Дүйнөнү тилдер аркылуу таанып билүүдөгү өзгөчөлүктөр» 

10-баяндама: Женевиев Вайнер - Тынчтык корпусунун волонтеру. 

Секциялык иштерде 6 секция иш алып барып 56 доклад окулду. Жыйынтыгында секция 

башчыларынын протоколдорунун негизинде мыкты баяндама жасагандыгы үчүн 

окутуучулар сертификаттар менен сыйланды. Ал эми активдүү катышкан катышуучуларга 

ыраазылык кат жана дипломдор берилди. 

2018-жылдын 22-ноябрында ЖАМУнунчоң жыйындар залында Аалам алпы, 

заманыбыздын залкар жазуучусу, Кыргыз Эл Баатыры, I даражадагы “Манас” орденинин 

жана «Ак шумкар» алтын медалынын ээси Ч.Айтматовдун 90жылдыгына арналган 

«Ч.Айтматовдун лингвистикалык табылгалары» аттуу Эл аралык илимий-практикалык 

конференция болуп өттү. Конференция «Кыргыз тили» кафедрасы тарабынан уюштурулуп, 

ар тараптан келген коноктор, 80 профессордук окутуучулук курам жана студенттердин 

катышуусунда өткөрүлдү.  

Конференция ЖАМУнун илимий иштер боюнча проректору, ф-м.и.д., профессор 

К.С.Алыбаевдин сөзү менен ачылып, конференцияга ийгиликтерди каалады. Конференция 2 

бөлүктөн туруп пленардык жүрүшүндө төмөндөгүдөй илимий баяндамалар жасалды.  

1-баяндама: Абдувалиев И. – фил.и.д., профессор«Ч.Айтматовдун кыргызчага которул 

ган чыгармаларынын тили жөнүндө» 
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2-баяндама: Мирзахидова М.И. фил.и.д., профессор «Ч.Айтматовдун өзбек тил илими 

не кошкон салымы» 

3-баяндама: Мирзаева С.Р. фил.и.д. АнМУнун профессору «Ч.Айтматов асарлари 

нинг тил хусусиятлари» 

4-баяндама: Оморов А. фил.и.к., проф.м.а «Ч.Айтматовдун «Кыямат» романынын тили» 

5-баяндама: Сакиева С.С. п.и.д., профессор «Ч.Айтматовдун чыгармаларындагы эне, 

бала темасы (“Ак кеме” повестинин негизинде)» 

6-баяндама: Шарипова М.С. фил.и.к. ОшМУнун доценти «Ч.Айтматовдун 

чыгармаларындагы эненин кебинин лингвистикалык табияты» 

7-баяндама:Токтогулова Г.Т. фил.и.к., доцент «Ч.Айтматовдун чыгармаларындагы 

тил философиясы» 

8-баяндама:Бакирова Г.К. фил.и.к., доцент «Ч.Айтматовдун чыгармаларындагы 

тергөө сөздөрү»  

9-баяндама: Темирова М.А. фил.и.к. АнМУнун доценти «Ч.Айтматовдун 

чыгармалары Өзбекстанда» 

илимий баяндамалар окутуучу студенттер тарабынан суроолор берилип, талкууланып 

кызыктуу жооптор алынды. Секциялык бөлүгүндө 2 секция иш алып барып 13 доклад 

окулду. Жыйынтыгында секция модераторлорунун протоколунун негизинде мыкты 

баяндамалары үчүн конференциянын катышуучулары сертификат жана дипломдор менен 

сыйланышты. 

2018-жылдын 23-ноябрында ОШ кыргыз өзбек университетинде өткөрүлгөн 

интеллектуалдык менчикти өнүктүрүү боюнча «Идеядан кирешеге чейин: чакан жана 

орто ишканалардагы инновациялык өнүгүүнү класстердик уюштурууда ойлоп 

табуучулуктун ролу» аталышындагы семинарга Жалал–Абад мамлекеттик университетинин 

профессордук окутуучулар катышып келишти. Алар: Аширалиев А.А. т.и.д., профессор, 

Арстанбекова Н.Б. х.и.к., доцент, Карбекова А.Б. э.и.к., доцент, Беркмаматов Ш.Т. м.и.к., 

доцент, Нусупова Р.С. п.и.к., Аилчиева М.А., Абдразакова Г.А., 

2018-жылдын 29-ноябрында ОшМУда өткөрүлгөн «Студент жана илимий–техникалык 

прогресс» аталышындагы студенттердин V аймактык илимий–практикалык 

конференциясына ЖАМУнун төмөндөгү студенттери илимий баяндамалары менен активдүү 

катышып келишти. 
 

№ Ф.А.А. Тайпасы Илимий жетекчиси 

1 Акылбек к Айзирек Т-1-15 Мырзабаева Н.С. т.и.к. 

2 Абдиметалы к Гулзат Т-1-17 Мырзабаева Н.С. т.и.к. 

3 Топчубекова Айкыз Т-1-17 Мырзабаева Н.С. т.и.к. 

4 Артыкбаева Айсулуу КТ-1-18 Рыскулова Г.У. ф.и.к., доцент 

5 Жуманалиева Ай-

Жылдыз 

ЛДк-1-15  

6 Жунусалиева Нургул ФАРМ-1-17 Бакирова А.х.и.к. 

7 Абдукаримова Бегимай ФК-1-15 Карбекова А.Б. э.и.к. доц., 

8 Махамаджанова Н. ФК-1-18 Карбекова А.Б. э.и.к. доц., 

9 Кочкорова Диана БЭк-1-17 Акжолова М. 

10 Мавлянкулов Сыймык БЭк-1-17 Акжолова М. 

11 Раматиллаева Канышай БЭк-1-17 Акжолова М. 

12 Мирзакаримова 

Дилдора 

КТ-1-18 Рыскулова Г.У. ф.и.к., доцент 

13 Тойчубеков Элмурас ИЭТк-1-16 Мураталиева В.Т.ф-м.и.к., доц. 

14 Нажмидинов Мирзабек ИЭТк-1-16 Мураталиева В.Т. ф-м.и.к., доц. 

15 Шайырбек к Салфия КТ-1-18 Рыскулова Г.У. ф.и.к., доцент 
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2018-жылдын 30-ноябрында ЖАМУнун чоң жыйындар залында улуу жазуучу 

Ч.Айтматовдун 90 жылдыгына карата «Улут руху жана Чыңгыз Айтматов» аталышында 

Эл аралык илимий – практикалык конференция өткөрүлдү.  

Конференциянын программасы төмөндөгүдөй бөлүктөрдөн турду:  

1. Конференциянын ачылышы 

2. ЖАМУнун ректору К.Ж.Усеновдун сөзү 

3. Коноктордун сөзү 

4. Пленардык баяндамалар 

5. Секциялык иштер  

6. Конференцияны жыйынтыкоо 

Конференцияга жазуучунун карындашы Айтматова Роза Төрөкуловна, Кытай Эл 

Республикасынан, Андижан мамлекеттик университетинен, Бишкектен, КРнын Жалал – 

Абад областынын ыйгарым укуктуу өкүлүнүн орун басары Ызабеков Ы.Т. жана Жалал – 

Абад шаардык мэриясынын вице мэри Алтымышев Р.А., 300дөн ашуун студент, 80 

профессордук окутуучулук курам катышты. Конференция ЖАМУнун ректору, т.и.д., 

профессорК.Ж.Усеновдун сөзү менен ачылып, конференцияга келген коноктор менен 

тааныштырды жана Ч.Айтматов тууралуу кеңири сөз сүйлөп, конференциянын жүрүшүнө 

ийгиликтерди каалады. Куттуктоолор айтылып, Айтматова Р.Т. жазуучунун балалык 

чагындагы кызыктуу күндөрүнөн айтып өттү. 

Пленардык бөлүгүндө төмөндөгүдөй илимий баяндамалар жасалды. 

1-баяндама:Култаева Ү.Б. фил.и.д. профессор Бишкек, УИА «Протосюжет жана анын 

Ч.Айтматовдун чыгармачылык тагдырындагы ролу» 

2-баяндама:Дабыт Абдылбары уулу Кытай Борбордук улуттаруниверситетинин Phd – 

докторанты, КЭР, Бээжин «Айтматовдун Кытайда изилдениши» 

3-баяндама:АсакееваД.Ж. фил.и.д. Бишкек, УИА Социалисттик реализм методу: 

«Ч.Айтматовдун эстетикалык сабактары» 

4-баяндама:Нурушов Э.Н. Жазуучу жана публицист«Ч.Айтматов жана адамдан 

кийинки доор» 

5-баяндама:Тожибаева М.А. фил.и.д., профессор АнМУ «Ч.Айтматов ижодининг 

узига хос хусусиятлари» 

6-баяндама:Чокоева Д.М. ф.и.к., доцент ЖАМУ «Ч.Айтматовдун эгзистенциализми 

жана кыргыз коомунун аң сезим структурасы» 

Конференцияда 5 секция иш алып барып, анда 73 илимий баяндама жасалды. 

Жыйынтыгында секция башчыларынын протоколдорунун негизинде секциядагы мыкты 

илимий баяндамалары үчүн I,II,III даражадагы дипломдор, сертификаттар менен 

сыйланышты. 

Илимий баяндамалар мезгилдүү илимий басылмаларга сунушталды. 

Конференцияны уюштуруу жана өткөрүүгө «Кыргыз, дүйнөлүк элдер адабияты жана 

журналистика кафедрасынын башчысы ф.и.к., доцент Чокоева Д.М., жана чарба иштери 

боюнча проректору э.и.к., доцентАрынбаевЖ.Т. жетектеген кызматкерлер жакындан 

жардам беришти. 

Андан сырткары факультеттер жана колледждер тарабынан ЖАМУда жыл башынан 

бери өткөрүлүп келген иш–чаралардын жыйынтыктарын чагылдырган көргөзмөлөр 

уюштурулду. 

2018-жылдын 13-декабрында ЖАМУнун чоң жыйындар залында Кыргыз 

Республикасынын билим берүүсүнө эмгек сиңирген кызматкер, философия илимдеринин 

доктору, профессор Ниязалиев Шайлообай Мамасалиевичтин 80 жылдыгына арналган 

«Ниязалиевдик окуунун» алкагында «Илимдин өнүгүшү, проблемалары, перспективалары» 

аталышындагы Республикалык илимий–практикалык конференция болуп өттү. Конференция 

Ш.М.Ниязалиев атындагы Философия жана гуманитардык илимдер кафедрасы тарабынан 

уюштурулуп, УИАнан, республиканын жогорку окуу жайларынын профессор 

окумуштуулары, ЖАМУнун профессор окумуштуулары жана студенттер катышышты. 
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Конференция илимий иштер боюнча проректор К.С.Алыбаевдин сөзү менен ачылып, 

профессор окумуштуулар тарабынан Ш.М.Ниязалиевди эскерүү сөздөр айтылды ал эми 

пленардык бөлүмүндө төмөндөгүдөй илимий баяндамалар жасалды.  
 

1-баяндама: Аширалиев А.А. ЖАМУнун профессору т.и.д. «Мен билген Шайлообай 

Ниязалиев» 

2-баяндама: Шарипова Э.К. ф.и.д.,профессор, академик РАЕ, ОшМУ. «Угрозы духовной 

безопасности кыргызского народа» 

3-баяндама:Токоева Г.С. ЖАМУнун профессорунун м.а., ф.и.д.,«Айкөлдүктү өзүнө 

батырган устат» 

4-баяндама:Исаков К.А. ОшМУнун философия жана политология кафедрасынын 

профессору, ф.и.д. «Легендарлуу ойчулдардын дүйнө таанымы» 

5-баяндама:Атамурзаева Б. М. ф.и.к., доцент «Агартуучулук деген эмне?» 

6-баяндама:Дүйшеев Ж. А. ЖАЭУнун профессору, т.и.к.«Мен билген Шайлообай агай»  

Конференциянын секциялык бөлүгүндө 8секция иш алып барып, 141 илимий докладдар 

окулду. Жыйынтыгында секция модераторлорунун протоколдорунун негизинде мыкты 

баяндама жасаган конференциянын катышуучуларына сертификат жана I,II,II даражадагы 

дипломдор тапшырылды. 
 

Аспирантура жана докторантура бөлүмүнүн ишмердүүлүгү  
 

Жалал–Абад мамлекеттик университетинин Аспирантура жана докторантура бөлүмү 

“ЖАМУнун аспирантура жана докторантура бөлүмү жөнүндөгү ЖОБОГО” ылайык өз ишин 

алып барды. 

Азыркы мезгилде аспирантура жана докторантура бөлүмүндө: Жалпысынан 74 

аспирант- изденүүчү, 23 докторант окушат. 

2-курста 13 бюджет (өндүрүштөн ажыратпоо менен), 9 контракттык негизде окушат. 

3-курста 9 бюджет (өндүрүштөн ажыратуу менен), 9 бюджет (өндүрүштөн ажыратпоо 

менен), 3 контракттык негизде окуйт. 

4-курста 4 бюджет (өндүрүштөн ажыратпоо менен), 2 контракттык негизде окушат.  

5-курста 15 изденүүчү окуйт. 

1 күндүзгү, 4сырттан 13 изденүүчү аспиранттар отчетторун ийгиликтүү тапшырып, окуу 

мөөнөтүн аяктагандыгына байланыштуу окуу жайдан четтелди. 

2018-жылдын 2-февралынан баштап аспиранттар үчүн курстар уюштурулуп, окуу 

процесси башталган. Мамлекеттик тил, Илимдин тарыхы жана философиясы, Чет тили 

предметтеринен илимдин докторлору, кандидаттары, алдын ала коюлган жадыбалдын 

негизинде курстарды өтүшүштү. 

Курсту окуган аспиранттар №341 26.05.2018-ж. №140 12.12.2018-ж. буйруктун 

негизинде жайкы жана кышкы минимумдарды тапшыруу сессиясына кирип, тиешелүү 

предметтерден кандидаттык минимумдарды тапшырышты. 

Жыл сайын өткөрүлүүчү Факультеттердин, колледждердин илимий потенциалын 

жогорулатуу, илимий жетишкендиктерди белгилөө максатында «Мыкты ойлоп табуучу», 

«Мыкты илимий монография», «Мыкты илимий макалалар жыйнагы», «Мыкты колледж», 

«Мыкты факультет», «Мыкты кафедра», «Мыкты ийрим» кароо сынактары жарыяланган. 

Жыйынтыгында жеңүүчүлөргө акчалай сыйлык жана тиешелүү даражадагы дипломдор 

менен сыйланышты.  

Бөлүмдө Илимий техникалык кеңешме түзүлүп, жыл ичинде өзүнүн милдеттерин жобого 

ылайык аткарды. Аспиранттардын жылдык отчеттору талкууланып, тиешелүү сунуштар 

берилип, аспиранттар курстан курска көчүрүлүп, профессордук-окутуучулук курамдын 

монографиялары талкууланды. 

Жыл ичинде профессордук-окутуучулук, студенттик илимий-практикалык 13 

конференция уюштурулуп, жыйынтыгында мыкты макалалар ЖАМУнун Жарчысы 

журналында жарык көрдү. Студенттердин макалалары «Илим жана студент-2018» 

журналында жарык көрдү. 

2018-жылы «ЖАМУнун ЖАРЧЫСЫ» илимий журналынын 4 саны чыкты 
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1. Факультеттердин илимий изилдөө иштеринин багыттары: 
 

№ Кафедра Илимий иштердин аткарылыш 

 

Жооптуулар 

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети 

1 Физика  Физиканы окутуунун усулу 

 Плазмалар физикасы 

 Лазерлер физикасы 

 Жарым өткөргүчтөр физикасы 

Молдокеримова Э.К. 

Кыдыралиев С.К. 

Иманкулов З.И. Чотонов 

Б.Б.  

2 Педагогика жана 

психоло гия 
 Жалпы адамзатка тиешелүү болгон баа 

луулуктарды өздөштүрүп, өлкөдөгү 

илим менен билимдин,маданияттын 

өнүгүүсүнө салым кошо ала турган 

илимий билимдерге ээ жана алган 

билимин эффективдүү колдоно алган 

жогорку квалификациялуу адистерди 

даярдоо 

Кафера мүчөлөрү 

3 Ш.Ниязалиев 

атындагы фи 

лософия жана 

гуманитардык 

илимдер 

 КР ааламдашуу контексинде 

 Кыргыз тилинин жазуусунун тарыхы 

жана саясаты 

 Жаштар маселесинин философиялык 

анализи 

 Проблемы формирования гражданского 

обүества в Кыргызстане 

 К.Тыныстановдун социалдык 

философиялык көз карашы 

Кафедра мүчөлөрү 

Токтогулова Г.Т. 

ф.и.к., доцент 

Кожоназарова Ы. 

 

Шерматов А.О. 

 

Ашур у Байыр 

4 Математика  Асимптотикалык, компьютердик, 

топологиялыкметоддоржанаматематикан

ыокутуунунтехнологиялары 

 Математиканыокутуунунтехнологиялар

ынынайрымпроблемалары 

Алыбаев К.С. 

ф-м.и.д., проф. 

 

Ураимхалилова А. 

5 Информатика жана 

ОМТ 
 Окутуунун технологияларын өнүктүрүү 

 Геомеханикалык кубулуштардын 

компьютердик моделдештирүүсү 

Кафедра мүчөлөрү 

6 Башкаруунун 

автоматташ 

тырылган 

системасы 

 Келечектеги математика мугалими нин 

маалымат – коммуникациялык техноло 

гиялар аймагындагы ке сиптик 

компетенциялардын калып тандыруу 

 Адистик тажырыйбаларды маалы мат 

технологиянын каражатары аркылуу 

үйрөнү ишмердүүлүгүн калыптандыруу 

 Болочок педогогдорду, окуучулар ды 

толеранттуулукка тарбиялоого 

даярдоонун педагогикалык негиз дери 

 Педагог адистердин адистик компе тен 

түүлүгүн калыптандыруунун илимий 

негиздери 

Батырова Р. 

 

 

 

Раева Б.Ж. 

 

 

Нусупова Р.С. п.и.к. 

 

 

Термечикова А. 

 Филология факультети 

1 Англис тили  Салттык жана заманбап англис мадания 

тын, ошондой эле дүйнө элдеринин эң 

мыкты баалуулуктарын сын көз менен 

Кафедра мүчөлөрү 
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өздөштүрүп, жалпы адамзаттын билим, 

илим, маданият жана саясатынын өөр 

чүшүнө салым кошо турган билимге ээ 

жана аны эффективдүү колдоно алган 

жогорку квалификациядагы англис тил 

чи жана адабиятчыларын даярдоо. 

2 Маданияттар 

аралык байлан ыш 

жана линг вистика 

 Лингвистика жана маданияттар аралык 

байланыш 

 Макаланы кантип жазуу керек? 

 Илимий иштин үстүндө иштөө ыкмала 

ры 

Дарбанов Б.Е. фил.и.д. 

Сатыбалдиева Г.А. 

Сатыбалдиева Г.А. 

3 Факультеттер 

аралык чет тили 
 Англис тили азыркы кезде эл аралык тил 

болгондуктан башка элдин мадания тын 

таанып билүүгө жана адамзаттын өнүгүү 

сү үчүн жол ачат. Билим берүүдөгү мам 

лекеттик саясат окутуунун мазмунун 

жаңылоого, методдорду жана техноло 

гияларды үйрөнүүгө багытталган. 

Студенттер өз адисти гин билүү менен 

эле чектелип кал бастан чет тили дисцип 

линасын окуу менен алардын көз карашы 

бир топ кеңейет. Түрдүү адистикте би 

лим алып жаткан студенттерге чет тили 

сабагын өтүү менен бирге англис тилин 

де маалымат берүүгө, баарлашууга жана 

сүйлөөгө даярдоо. 

Кафедра мүчөлөр 

4 Кыргыз тили  Азыркы кыргыз тилинин актуалдуу проб 

лемалары (лексика – грамматикалык 

изилдөөлөр) 

 Түркология жана тилдин тарыхы 

Кафедра мүчөлөрү 

 

 Экономика – Юридика факультети 

1 Финансы кредит  Кыргызстандагы социалдык – 

экономикалык проблемалар 

Зулпукаров А.З. э.и.д., 

проф., Карбекова А.Б.  

2 Экономика жана 

бухгалтер дик эсеп 
 Базар экономикасынын токой – чарбасы 

нын социалдык –экономикалык өнүгүү 

көйгөйлөрү 

Жолболдуева А.Ш. 

э.и.к., доцент 

3 Жарандык укук 

жана адвокату ра 
 Кыргызстандагы укуктук мада нияттын 

өнүгүү абалын аныктоо 

Кафедра мүчөлөрү 

4 Мамлекеттин жана 

укуктун теориясы 

жана тарыхы 

 Кыргызстандын укуктук мамлекет 

катары калыптануусу 

Кафедра мүчөлөрү 

5 Кылмыш жаза 

укуктук дисцип 

линалар 

 Жаштардын кылмыштуулукка каршы 

жүргүзүлгөн чаралардын коомго 

таасирин аныктоо 

Кафедра мүчөлөрү 

 Табигый - техникалык факультети 

1 География  Окутуунун жаңы технологиялары, инте 

рактивдүү методдорду колдонуу менен 

предметтерди интегра циялоо аркылуу 

сапаттуу билим берүүгө жетишүү 

 Студенттердин өз алдынча иштөөсүн ка 

лыптандыруу менен, кесип көй 

Кафедра мүчөлөрү 
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адистерди даярдоо адистик компетент 

түүлүгүн жогорулатуу 

2 Химия  Химиянын актуалдуу проблемалары 

жана окутуунун негизги маселелери: 

Химияны окутууда жаңы технологиялар 

ды колдонуу; Жаңы комплекстүү бирик 

мелерди синтездөө; Химиялык табигый 

минерал – глаукониттин жаныбарлар 

дын физиологиялык көрсөткүчтөрүнө 

тийгизген таасирин изилдөө 

Кафедра мүчөлөрү 

3 Биология  Экология жана жаратылышты пайдала 

нуу 

 Жалал-Абад областынын био ар түрдүү 

лүгү жана аны коргоо проб лемалары 

Кафедра мүчөлөрү 

4 Ветеринари 

дык медицина 
 Кыргыз Ресупубликасынын Жалал -Абад 

облусундагы мал чарбасында кепшөөчү 

малдардын фасциолезунун эпизоотоло 

гиясы жана про филактикасы 

Кафедра мүчөлөрү 

5 Эб, ЭЭС жана М 

кафедрасы 
 НДС плотины Токтогульской ГЭС 

 Микро ГЭС. 

 Безнапорный микро ГЭС. 

 МПС 

Кокумбаева К.А. 

Досбаев А.Ж. 

Токтосопиева К.М. 

Алиев М.К. 

 Медицина факультети 

1 Анатомия жана 

физиология 
 Нормальная анатомия, нормальная физи 

ология жана патологияческая физиоло 

гия и клиническая патофизиология тар 

мактар боюнча илим изилдөө иштерин 

жүргүзүү 

Кафедра мүчөлөрү 

2 Гигиена жана 

саламаттык ты 

сактоо 

 Жалал – Абад областынын үй бүлөлүк 

дарыгерлер борборлорун да инфекция 

лык көзөмөлгө мониторинг жана баалоо 

жүргүзүү. 

 Жалал – Абад областынын райондук 

жана шаардык аймактык оору каналарда 

инфекциялык көзөмөлгө мониторинг жа 

на баалоо жүргүзүү. 

 Жалал – Абад областынын райондук жа 

на шаардык тиш дарылоо эмканаларын 

да инфекциялык көзөмөлгө монито ринг 

жана баалоо жүргүзүү. 

Кафедра мүчөлөрү 

3 Медициналык- 

биологиялык 

дисциплиналар 

 Биологиялык активдүү жаңы заттарды 

синтездөө жана алтын кенин казып алуу 

да жер кыртышынын калыбына келгис 

аймактардагы топурактын физика-химия 

лык ка сиеттери изилдөө 

Кафедра мүчөлөрү 

 Таш-Көмүр инженердик педагогикалык факультети 

1 Энергетика Электроэнергетика жана электротех ника Кафедра мүчөлөрү 

2 Филология жана 

педагогика 

Филологиялык билим берүү Кафедра мүчөлөрү 

3 Экономика жа на 

информатика 

Экономика Күзөбаев Н.Ж. 
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4 Табигый илим дер Табигый илимий билим берүү Нарбаева А. 
 

2. 2018-жылы корголгон диссертациялар: 
 

№ Аты жөнү Коргогон 

күнү, жылы 

Шифри 

(толук аталышы ) 

Бекитилген 

күнү, жылы 

 Табигый техникалык факульети 

1 Жээнбекова 

Бурулай 

20.09.2018 06.02.07 – Айыл чарба малдарын 

өстүрүү, асылдандыруу генетикасы 

 

2 Осмонова 

Бактыгүл 

27.09.2018 06.02.07 – Разведение, селек ция и 

гинетика сельскохозяйст венных 

животных 

 

 

3. Уюштурулган ийримдер: 
 

№ Ийримдин 

аталышы 

Кафедра  Жооптуу окутуучунун  

аты жөнү  

Бекитилген иш 

планы 

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети 

1 Жаш физик  Физика Таирбеков С.А. Пр № 4.09.2017 

2 Педагогикалык 

идеялар 

Педагогика жана 

психология 

Осмоналиева С.Ч. Бекитилген 

3 Оптимист Педагогика жана 

психология 

Тажибаева Ж. Бекитилген 

4 Епсилон ЖМ жана МОТ Шарапов С.Т. Бекитилген 

5 Тарыхты 

сүйүүчүлөр  

Тарых Авазов Э.А., 

Мырзабаева Н 

Бекитилген 

6 Жаш программист Информатика жана 

окутуунун маалымат 

технологиясы 

Мамадразаков Жумабек 

жана Момбаев  Алмаз 
Бекитилген 

 Филология факультети  

1 «Таlkingclub» Факультеттер аралык 

чет тили 

Тургунбаева Н. Т. Бекитилген 

2 Academicwriting- 

Академиялык 

жазуу 

Маданияттар аралык 

байланыш жана 

лингвистика 

Сатыбалдиева Г.А. 

ф.и.к., доцент  

Бекитилген 

3 Жаш лингвист-

изилдөөчү 

Маданияттар аралык 

байланыш жана 

лингвистика 

Дарбанов Б.Е.ф.и.д.,  Бекитилген 

4 English phonetics Маданияттар ара лык 

байланыш жана 

лингвистика 

Акбуюков М. Бекитилген 

5 Talking club-

Сүйлөшүү клубу 

Маданияттар ара лык 

байланыш жана 

лингвистика 

Осмонова К. Бекитилген 

6 Academic listening-  Маданияттар ара лык 

байланыш жана 

лингвистика 

Исраилова М. Бекитилген 

7 Түрк тили дүйнөсү Маданияттар ара лык 

байланыш жана 

лингвистика 

Сулайманов К. Бекитилген 

8 Хуанхе-Кытай 

таануу 

Маданияттар ара лык 

байланыш жана 

лингвистика 

Жоробекова Н., 

Эмилбек кызы Гулина 

Бекитилген 
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9 Түрколог  Кыргыз тили Абдувалиев И.,  

Ашимбаева Г. 

Бекитилген 

10 Усулчу  Кыргыз тили Келдибаева Р.  Бекитилген 

11 У.Абдукаимов  Кыргыз дүйнөлүк 

элдер адабияты жана 

журналист. 

Шерипбаев А.Р. Бекитилген 

12 Манас  Кыргыз дүйнөлүк 

элдер адабияты жана 

журналист. 

Адыкулова А. Бекитилген 

13 А.Бегимкулова  Кыргыз дүйнөлүк 

элдер адабияты жана 

журналист. 

Кадырова А.К. Бекитилген 

14 Балдар адабияты  Кыргыз дүйнөлүк 

элдер адабияты жана 

журналист. 

Акжолов А. Бекитилген 

 Экономика – юридика факультети  

1 Финансист  Финансы жана  

кредит 

Абдрахманова Г.Б. Бекитилген 

2 Жаш бухгалтер  Экономика жана 

бухгалтердик эсеп 

Махмудова Г.  

3 Жаш криминалист  Кылмыш жаза 

укуктук дисципли 

налар 

Арзиев Н.А. ю.и.к.  Бекитилген 

 Табигый - техникалык факультети  

1 Геоид География Жолдошова Т.Б. Бекитилген 

2 Олимп Химия  Кафедра мүчөлөрү Бекитилген 

3 Аналитик Химия  Кафедра мүчөлөрү Бекитилген 

4 Жандандыруу 

каражаттары 

Биология  Жээнбекова Б. Бекитилген 

5 Гүл өстүрүүчү лөр Биология Камчыбекова К.Д. Бекитилген 

6 Жалал-Абад об 

ластындагы био ар 

түрдүүлүктү коргоо 

Биология Курманбекова Д.Д. Бекитилген 

7 Айыл чарба жа 

ныбарларынын 

анатомиясы 

Ветеринардык 

медицина 

Момунжанов С. Бекитилген  

8 Фармакология Ветеринардык 

медицина 

Ташматова А. Бекитилген  

9 Микробиология Ветеринардык 

медицина 

Исмаилов К. Бекитилген  

10 Алтернативдик 

энергия булакта 

рын колдонууну 

жайылтуу 

Эб, ЭЭС жана М Алиев М.К. Бекитилген  

 Медицина факультети  

1 Эпидемиолог Гигиена жана 

коомдук саламат 

тыкты сактоо  

Темиров Н.М. Бекитилген 

2 Биохимик Фармация  Орозбаева Ж.М. Бекитилген 

3 ЖАМУ жаштар ды 

келечекке жетелейт 

Медициналык – 

биологиялык 

Эрназарова Б.Ж. Бекитилген 
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дисциплиналар  

 Таш – Көмүр инженердик педагогикалык факультети 

1 Лира Филология жана 

педагогика 

Курманалиева Г.Ж., 

Мырзабекова А. 

Бекитилген  

 

4. Уюштурулган лабораториялар: 
 

№ Лабораториянын аталышы Кафедра  Жооптуу 

окутуучунун 

аты жөнү 

Паспортунун 

бекитилиши 

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети 

1 Электротепломасса переноса Физика  Кыдыралиев С.К. 

т.и.д., проф. 

Бекитилген 

2 Асимптотикалык, компью 

тердик, топологиялык ме 

тоддор жана математи кА ны 

окутуунун технология лары 

ЖМ жана МОТ 

 

№ 2\214 

Алыбаев К.С. 

ф-м.и.д., проф. 

 

Бекитилген 

3 Окутуунун инновациялык 

технологиялары 
БББМТ Сакиева С.С. 

п.и.д. 

Бекитилген 

4 Профессор Т.Бекболотов ат. 

«Маалыматтарды иште түү 

жана башкаруу техно 

логиялар» №202 ауд. 

БАС Нарматова Н. Бекитилген 

 Филология факультети  

1 Лингвистика жана маданияттар 

аралык байланыш  

Маданияттар ара 

лык байланыш 

жана лин 

гвистика 

Дарбанов Б.Е. 

ф.и.д., проф. 

Сатыбалдиева Г. 

ф.и.к., доцент 

Бекитилген 

2 Түрк тили борбору Маданияттар ара 

лык байланыш 

жана лин гвистик 

Сулайманов К. Бекитилген 

3 Кытай тили борбору Маданияттар 

аралык байла 

ныш жана лин 

гвистика 

Жоробекова Н. 

Эмилбек к Гулина 

Бекитилген 

4 Лексика – грамматикалык 

изилдөөлөр  

Кыргыз тили Абдувалиев И. 

ф.и.д., проф. 

Бекитилген 

5 Токтосун Аширбаев атын дагы 

окуу – усулдук лабо раториясы 

Кыргыз тили Ажыбаева З.А. 

ф.и.к., доцент 

Бекитилген 

6 Кыргыз тилинин адабия тын 

окутуунун жаңы техно логиясы 

Кыргыз тили Келдибаева Р. Бекитилген 

 Экономика – юридика факультети  

1 1-С бухгалтерия  Экономика жана 

бухгал тердик 

эсеп 

Акжолова М. Бекитилген 

2 Криминалистика  Кылмыш жаза 

укуктук дис 

циплиналар  

Арзиев Н.И. ю.и.к. Бекитилген 

 Табигый - техникалык факультети  

1 Т.Рахманов атындагы илимий 

борбор  

География  Жолдошова Т.Б. Бекитилген  

2 Микробиология жана виру Ветеринардык Исмаилов К. в.и.к. Бекитилген 
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сология медицина 

3 Фармакология жана вет сан. 

экспертиза 

Ветеринардык 

медицина 

Ташматова А. Бекитилген  

4 Гистология, патанатомия жана 

физиология 

Ветеринардык 

медицина 

Исмаилов К. в.и.к. Бекитилген  

5 Акушерство жана хирургия Ветеринардык 

медицина 

Эркинбаева А. Бекитилген  

6 Айрым зоотехния Ветеринардык 

медицина 

Сатканкулов Э. Бекитилген  

 Медицина факультети  

1 «Фитофармацевт» илимий 

лабораториясы 

Фармация  Орозбаева Ж. 

Разыкова Н.Х. 

Бекитилген  

2 А.Карабеков атындагы 

илимий лаборатория өз ишин 

улантып келүүдө. 

Медициналык –

биологиялык 

дисциплиналар  

Эрназарова Б. 

х.и.к., доцент 

Бекитилген 

 Таш – Көмүр ин&женердик педагогикалык факультети  

1 Электроэнергетика жана 

электротехника 

Электротехни 

ка жана техника 

Кенжекулов К. 

т.и.к., доцент  

Рыскулова И.Р. 

Бекитилген 

 

5. Жарыяланган макалалар: 
 

№ Автордун аты 

жөнү 

Кафедра  Макаланын  

аталышы 

Басылманын чыккан 

жылы, бети 

РИНЦ  

SCOPUS 

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети 

1 Алыбаев К.С.  

ф-м.и.д.,проф. 

ЖМ жана 

МОТ 

Построение облас тей 

притяжения при 

вырождении 

сингулярно возму 

щенных уравнений  

Международный 

научно-исследова 

тельский журнал №9 

(75) Екатерин бург 

2018 С. 7-11 

РИНЦ  

им.ф. 

0,145 

2 Алыбаев К.С.  

ф-м.и.д.,проф. 

ЖМ жана 

МОТ 

Singularly perturb bed 

first –order equations in 

com plex domains that 

lose their unique ness 

under degenera cy. 

«International Confe 

rence on Analysis and 

Applied Mathe matics» 

(ICAAM 2018) AIP 

Conferen ce Proceedings 

Vol. no. 1997, American 

Insti tute of Physics.-

2018 –P.020076-1-

020076-5. Режим 

SCOPUS 

им.ф. 

0,022 

3 Алыбаев К.С.  

ф-м.и.д.,проф. 

ЖМ жана 

МОТ 

Systems of singu larly 

perturbed ordi nary ordi 

nary differ rential equa 

tions of type Bernoulli 

«Mathematical Ana 

lysis, Differential Equ 

ations & Applications» 

International Conferen 

ce MADEA -8 (Kyr gyz 

Repub lic, Issyk-Kul, 17-

23 June, 2018) Ed. by 

A.M. Samoy lenko. – 

Bishkek: Kyr gyz – 

Тurkish Manas Uni ver 

sity, 2018.- P. 26-27 

 

4 Ураимхалилова 

А. 

ЖМ жана 

МОТ 

Типология матема ти 

ческих задач в 

Вестник Казахский 

национа льный 
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Мураталиева В. средней школе педагогический уни 

верситет имени Абая 

Педа гогические науки 

№ 2 2018 

5 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Жарым өткөргүч 

төрдүн кристалл дык 

деффектиле ри. 

 

КРУИА нын «Энер 

горесурстар жана 

геоэкология» илим 

изилдөө инсти туту. 

Жалал –Абад Лайт 

поли графиясы 2018-ж. 

90 б. 

 

6 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 
Физика Жарым өткөргүч түү 

микроэлектро 

никалык прибор лор 

(практикум) 

КРУИАнын «Энер 

горесурстар жана 

геоэкология»илим 

изилдөө институту. 

Жалал –Абад Лайтпол. 

2018 

 

7 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 
Физика Физикалык негиз ги 

закондор жана 

формулалар  

КРУИАнын «Энер 

горесурстар жана 

геоэкология»илим 

изилдөө институту. 

Жалал –Абад Лайт пол. 

2018 

РИНЦ 

8 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 
Физика Жарым өткөргүч төр 

физикасы 

КРУИАнын «Энер го 

ресурстар жана 

геоэкология»илим 

изилдөө институту. 

Жалал –Абад Лайт пол. 

2018-ж. 260 б 

 

9 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Кремний кристал лын 

отурукташ тыруу 

процессин де, 

аралашмалар дын 

ички энергети калык 

абалы  

Республикалык илимий 

практика лык конфе 

ренция «Илим жана 

билим дин техни калык 

көйгөйлөрү» Известия 

ОшТУ. 2018. 5 б. 

 

10 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доцент 

Физика Трихлорсиланды 

(SIHCI3) суутектүү 

калыбына келти рүү 

процессинде, 

энталпиясы чоң 

маани ге ээ бол гон 

аралашмалар 

Республикалык или 

мий практика лык 

конференция «Илим 

жана билим дин 

техникалык көйгөй 

лөрү» Известия ОшТУ. 

2018 5 б. 

 

11 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Алымбеков Ж. 

Физика Ректификациялоо 

до ички энергети 

калык абалы жого ру 

болгон аралаш 

малардын иондо 

шуусунун орточо 

квадраттык ылдам 

дыктарын аныктоо 

Республикалык илимий 

практика лык 

конференция «Илим 

жана билим дин 

техникалык көй 

гөйлөрү» Известия 

ОшТУ. 2018 –ж. 5б 

 

12 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Примеси,в кото ром 

невозвратная 

Журнал «Точная 

наука» Естественно 

РИНЦ 
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пролиферирую 

щая энергия имеет 

насышенность в 

процессе осажде ние 

кристаллов кремния в 

кремние вой 

стержень. 

научный журнал. 

Публикация для 

молодых ученых и 

научно – преподава 

телского состава на 

www. t- nauka .ru 

ISSN2500-1152 

Издательский дом 

«Плутон» www. 

IdpIuton.ru Выпуск №5 

Кемерова, 2018.  

13 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Определение опти 

мальную темпера 

туру с помошью 

параметров квазис 

татичес ких про 

цессов при процес се 

осождение крем ния в 

кремниевой стержень 

Журнал «Точная 

наука» Естественно 

научный журнал. 

Публикация для 

молодых ученых и 

научно – преподава 

телского состава на 

Издательский дом 

«Плутон» Выпуск №5 

Кемерова, 2018.  

РИНЦ 

 14 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Трихлорсиланды 

(SiHCl3) ректифи 

кациялоо процес 

синде, аралашма 

хлорид(Fe Cl3,) дун 

жана (NICI2) дин 

иондорунун орточо 

квадраттык ылдам 

дык тарын аныктоо 

Республикалык илимий 

практика лык конфе 

ренция «Илим жана 

билим дин техникалык 

көйгөйлөрү» Известия 

ОшТУ  

18.05.18. 10 б. 

 

 15 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Кремний кристал лын 

кремний өзөк чөсүнө 

отурукташ тыруу 

процессин де, 

аралашмалар дын 

абалдарын изопотен 

циал пара метри 

аркылуу аныктоо 

«Аймактык экономика 

жана аймактык илим» 

аттуу илимий прак 

тикалык конферен ция 

«Известия» НАН КР. 

26.10. 2018 –ж 10 б. 

РИНЦ 

16 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Трихлорсиланды 

(SiHCl3) конденса 

циялоо процессин де, 

изопотенциалы 

өзгөрүлмөлүү бол гон 

аралашмалар 

Аймактык экономи ка 

жана аймактык илим” 

аттуу илим. 

практикалык конфе 

ренция«Известия» 

НАН КР. 26.10.  

РИНЦ 

 17 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика КРУИА нын ТБгү ЭР 

жана ГЭ илим 

изилдөө институту 

нун илимий иш 

мердүүлүгү 

КРУИ нын «Энер 

горесурстар жана 

геоэкология» илим 

изилдөө институту. 

Жалал –Абад Лайт 

полиграфиясы 2018- 

 

18 Чотонов Б.Б. Физика Кремний хлоридин «Тарых жана баба  



21 
 

ф-м.и.к., доц. калыбына келти 

рүүдө аралашма 

лардын квазистати 

калык процесси 

ларды эскерүү» күнү 

нө карата или мий 

практикалык 

конференция ЖАМУ 

жарчысы  

 19 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Изопотенциаллы 

өзгөрүлмөлүү болгон 

аралашмалар 

«Илим , Тарых жана 

бабаларды эскерүү» 

күндөрүнө карата 

илимий прак тикалык 

конферен ция ЖАМУ 

жарчы сы 15.11.2018 ж. 

5 б 

 

 20 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Трихлорсиланды 

(SiHCl3) конденса 

циялоо процес 

синде,(Al Cl3) нин 

толкун узундугун 

аныктоо 

«Тарых жана баба 

ларды эскерүү» күнүнө 

каратап или мий 

практикалык 

конференция ЖАМУ 

жарчысы 15.11. 2018  

 

 21 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Буулуу газ абалын да 

гы (МпCl3) нин толкун 

узундугунун 

температурадан болгон 

көз каран дылыгын 

аныктоо 

«Ч. Айтматовдун 90 

жылдык юбилейи не» 

карата илимий прак 

тикалык конферен ция 

ЖАМУ жарчысы 

30.11.2018  

 

 22 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Конденсациялоо про 

цессиндеги (Al 

Cl3)нин жогорку 

ылдамдыктагы май да 

бөлүкчөлө рүнүн 

толкун узундукта рын 

температура дан 

болгон көз ка 

рандылыгын анык тоо 

«Ч. Айтматовдун 90 

жылдык юбилейи не» 

карата Илимий 

практикалык конфе 

ренция ЖАМУ 

жарчысы 

30.11. 2018 –ж. 5 б. 

 

 23 Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика КРУИА нын ТБгү 

«ЭР жана ГЭ» илим 

изилдөө институту 

нун илимий ишмер 

дүүлүгү. II бөлүм 

КРУИА нын «Энер 

горесурстар жана 

геоэкология илим 

изилдөө институту. 

Жалал –Абад Лайт 

пол. 2018-ж. 160. 

 

 24 Иманкулов З. 

ф-м.и.к., доц. 

Физика Волноводный СО2-

лазер с двумя 

оптически связан 

ными каналами при 

поперечном ВЧ 

возбуждении. 

НПК Региональная 

наука-региональной 

экономике” посвя 

щенной 75-летию НАН 

КР и 2018 год –год 

развития регио нов КР 

26.10.2018 г. 6 стр. 

Известия НАН КР. 

РИНЦ 

25 Рыскулова Г. 

п.и.к., доц. 

 

Педагогика 

жана 

психология 

Значение семьи при 

воспитании детей. 

Вестник Науки и 

образования. - 

Москва.- 2018. -№5(41) 

Том1.-102-104-бб. 

 

26 Рыскулова Г. Педагогика Начало воспита ния Проблемы современ  
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п.и.к., доц. жана психо 

логия 

это-семья ной науки и образо 

вания. 2018.- №11 (131)  

27 Токтогулова 

Г.Т. ф.и.к., доц. 

Доранова А. 

Философия  Профессор 

Ш.М.Ниязалиев 

дин портретине 

тарыхый штрихтер 

Илимдин өнүгүшү 

проблемалары, перс 

пективалары Жалал – 

Абад 2018 123-127бб 

 

28 Токоева Г.С.  

филос.и.д. 

Философия Социополитичес 

кие воззрения кыр 

гызских мысли телей 

прошлого 

Илимдин өнүгүшү 

проблемалары, перс 

пективалары Жалал – 

Абад 2018 91-96 бб 

 

29 Токоева Г.С.  

филос.и.д. 

Мамытов М. 

Философия Профессор 

Ш.М.Ниязалиевдин 

илимий ишмердүүлү 

гүнүн негизги 

багыттары 

Илимдин өнүгүшү 

проблемалары, 

перспективалары 

Жалал – Абад 2018 97-

105 бб 

 

30  Шерматов А. 

ага окутуучу 

Философия Гражданское 

общество в Кыр 

гызстане 

Илимдин өнүгүшү 

проблема лары, перс 

пективалары 

Жалал-Абад -2018 164-

170 бб 

 

31 Кожоназарова Ы Философия Түрк элдеринин 

дүйнө таанымын дагы 

жаштар масе лесинин 

чагылды рылышы 

Түрк элдеринин 

философиялык мурасы: 

эл аралык конференция 

дагы тезистер Бишкек 

2018 18б 

 

32 Ашур у Байыр Философия Жаштардын илим 

чөйрөсүндөгү орду 

Илимдин өнүгүшү 

проблемалары, 

перспективалары 

Жалал-Абад -2018 191-

193бб 

 

33 Торогулова Р. 

Омуралиев А.  

 

Информа 

тика жана 

ОМТ 

Профессиональная 

подготовкаучителей 

информатики ис 

пользованию ин 

формационных и 

коммуникатив ных 

технологий обуче ния 

Вестник ЖаГУ № 3, 

2018 

 

34 Торогулова Р. 

Бабаев Д.Б., 

Субанов Б.А.  

 

Информа 

тика жана 

ОМТ 

ИКТ-как средство 

повышения эффек 

тивности учебного 

процесса Научно-

методические проб 

лемы инновацион 

ного пед. образ. 

 Сборник 

научных 

трудов 

Часть 1 

(А-К) 

Саратов 

2018 

35 Усенов К.Ж. Информатик

а жана ОМТ 

Бүткүл дүйнөлүк Тоо-

кендер  

Конгрессинде 

«Сombined methods of 

ore pit development 

depo sit of Kyrgyz 

stan: state and deve 

 Астана, 

Казахс 

тан 

Сертифика

т 19-22 

июнь, 

2018 
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lopment out look» 

36 Маматова Г. Информатик

а жана ОМТ 

Интеграционные 

процессы в научно -

техническом и 

образовательном 

пространстве ВУЗов 

участников. Иссле 

дование на пряженно-

дефор мированного 

сос тояния пород в 

окрестности карь ера 

привыемке запасов 

полезного ископаемо 

го ком бинированным 

способом. 

Российско-Кыргызс 

кого Консорциума 

технических универси 

тетов Онлайн 

режиминде доклад 

ЖАГУ., 2018 

 

37 Сакиева С.С. БББТМ «Ак кеме» повес ти: 

бала жана кичи некей 

окурман  

И.Арабаев ат. 

КМУнун жарчысы. 

2018-ж. 

 

38 Борошев С.Ж. БББТМ Р.Абдыкадыров 

дун чыгармачы лык 

өзгөчөлүктө рү 

Наука, новые техноло 

гии и инновации 

Кыргызстана 2018 

РИНЦ 

39 Ураимов К.М. 

Мокуева Н. 

БББТМ Этиштерди үйрөтүү 

маселелеринин окуу 

китептеринде кон 

цепцияда стандарттар 

да жана окуу програм 

масында берилиши 

(өзбек мектептердин 

миса лында) 

И.Арабаев ат.КМУнун 

жарчысы. 2018-ж. 

 

40 Ураимов К.М. 

Мокуева Н. 

БББТМ Профессор С.Рысбаев 

дин педагогикалык 

методикалык изденүү 

лөрү 

И.Арабаев ат. 

КМУнун жарчысы. 

2018-ж. 

 

41 Ураимов К.М. 

Мокуева Н. 

БББТМ Педагогикалык окуу 

жайдан мамлекеттик 

университетке карай 

жолдо 

ЖАМУ Жарчысы2018  

42 Ураимов К.М. 

Мокуева Н. 

БББТМ Т.Касымбековдун 

«Сынган кылыч» 

романындагы 

Алымкул аталык тын 

образы 

АнМУнун жарчысы 

2018-ж. 

 

43 Ураимов К.М. 

Мокуева Н. 

БББТМ Эмгегин анын эл 

билет 

Акыйкат газетасы «Ма 

мыр баатыр» китеби  

 

44 Ураимов К.М. 

Мокуева Н. 

БББТМ Мамыр баатыр баяны 

поэмасы  

Акыйкат газетасы «Ма 

мыр баатыр» китеби 

 

45 Шишкараева А. 

Эшиев А. 

БББТМ Компетентность как 

условие созда ния 

авторитета учителя 

ЖАМУ Жарчысы 

2018-ж. 

РИНЦ 

46 Шишкараева А. 

Эшиев А. 

БББТМ Манастын балалык 

чагынын түрдүү 

вариантык табия ты  

Наука, новые техноло 

гии и инновации 

Кыргызстана 2018г. 

РИНЦ 
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47 Мураталиева 

В.Т. ф-м.и.к., 

доц. 

Ураимхалилова 

А 

БАС Типология матема 

тических задач в 

средней школе 

Вестник КазПУ им. 

Абая, серия «Педагоги 

ческие науки».Алматы: 

2018.-№ 2 (58) 

РИНЦ 

48 Мураталиева 

В.Т. 

ф-м.и.к., доц. 

 

БАС Алгоритмы для 

доказа тельства тео 

рем о линейных 

интегро-дифференци 

альных уравне ний с 

аналитичес кими 

функциями 

Математическое 

образование - № 1 (85) 

– Москва, 2018 

РИНЦ 

49 Мураталиева 

В.Т.  

Шеркулов Р.Р 

БАС Использование воло 

конно-оптической 

линин свя зина приме 

ре города Жалал-

Абад 

«Экономика и уп 

равление:проблемы, 

решения» , Москва: 

2018. - № 8 (6) 

РИНЦ 

50 Термечикова А БАС Интернеттин тарка 

луусунун дүйнө лүк 

экспансиясы  

ЖАМУнун Жарчысы 

2018 

 

51 Канетов Б.Э. 

Канетова Д.Э. 

Байгазиева Н 

БАС On strongly uniformly 

Para compact spaces. 

Topology and its 

Applicaion.2018. 

Preprint 

SCOPUS 

52 Канетов Б.Э. 

Канетова Д.Э. 

Байгазиева Н. 

БАС Об одном классе типа 

компактности посред 

ством равномерных 

структур 

Всетник Института  

математики, 2018, №1, 

С.217-222  

 

53 Канетов Б.Э. 

Канетова Д.Э. 

Байгазиева Н. 

БАС Onone properties 

uniform space 

«2018 International 

Conference on Topology 

and its Application», 

Nafpaktos, Greece.P.60  

 

54 Канетов Б.Э. 

Канетова Д.Э. 

БАС Characterization of 

same types of com 

pactness and cons 

truction index com 

pactness extensions by 

means of uni form 

structures 

In International Con 

ference Fourth Internati 

onal Conference procee 

dings. Vol. no. 1997, 

American Institute of 

Physics. –2018. –

P.020085-1-020085-6 

SCOPUS 

 Филология факультети 

1 Абдыкалыкова 

Чынара  

улук окутуучу 

Факультет 

тер аралык 

чет тили  

Кыргыз профессио 

нал адабиятында гы 

эскерме-баян жанрын 

дагы өзгө чөлүктөрү 

ЖАМУ Вестник 2018  

2 Маматаева Ч. 

окутуучу 

Факультет 

тер аралык 

чет тили 

Англис поэзиясын 

кыргыз тилине кото 

руунун проблемалары 

«Аймак» гезити, 

01.05.18 

 

3 Абдувалиев И 

фил.и.д., проф. 

Кыргыз 

тили 

Кыргыз, киргиз, 

хакас, хягас 

Жаңы ордо. 06.07.18  

4 Мирзахидова М. 

фил.и.д., проф. 

 

Кыргыз 

тили 

Система, система 

вийлик тушунча лари 

ҳақидамуло ҳазалар 

National Universitu of 

Uzbekistan Interna tional 

Conference October 4-8. 

2018. 2 том. С.124-128. 

РИНЦ 
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5 Мирзахидова М. 

фил.и.д., проф.р 

Кыргыз 

тили 

Морфологик катего 

рия ва унинг тарки 

бий бирликлари 

National Universitu of 

Uzbekistan International 

Confe rence October 4-8. 

2018. 1 том. С.207-121.  

РИНЦ 

6 Мирзахидова М. 

фил.и.д., проф. 

 

Кыргыз 

тили 

Ч.Айтматов асарлари 

Асил Рашидов 

таржима сида 

National Universitu of 

Uzbekistan Interna tional 

Conference October 4-

8.2018. 1том. С.207-121.  

 

7 Мирзахидова М. 

фил.и.д., проф. 

 

Кыргыз 

тили 

Түрк тилдерин деги 

мамиле кате гориясы 

 

«Б.М.Юнусалиев 

окуулары аттуу эл аралык 

илимий таж рыйбалык 

конферен циянын 

материал дары». 

Ж.Баласагын атындагы 

КУУнин жарчысы. 

Бишкек – 2018. 110-116-  

РИНЦ 

8 Бакирова Г.К. 

ф.и.к., доц. 

Кыргыз 

тили 

Улуттук тилдер – 

улуттун өзөгү 

 

Ж.Баласагын атындагы 

КУУнун Жарчысы. 

Атайын чыгарылыш.-

Б., 2018. 54-58- 

 

9 Бакирова Г.К. 

ф.и.к., доц. 

Кыргыз 

тили 

Ч.Айтматов тил 

маселелери жөнүн дө 

 

Ч.Айтматов атында гы 

Тил жана ада бият 

институтунун 90 

жылдыгына арналган 

Эл аралык илимий-

практика лык 

конференция нын 

материалдары. Бишкек, 

26.06.2018. 

 

10 Бакирова Г.К. 

ф.и.к., доцент 

Кыргыз 

тили 

Көчмөн турмуш ка 

байланыштуу 

айтылган кыргыз 

тилиндеги 

фразеологизмдер  

 

«Алтай тектүү дүй 

нөнүн элдик оюнда ры, 

аларга байла ныштуу 

салттары жана үрп-

адаттары» аттуу Эл ара 

лык туруктуу Алтаис 

тика жыйынынын 61-

отуруму. Бишкек, 

26.08. - 04.09.2018. 

 

11 Бакирова Г.К. 

ф.и.к., доц. 

Кыргыз 

тили 

Фразеологизмдерде 

элдик ментали 

теттин чагылды 

рылышы 

 

NUU – 2018. «Заман 

бап тил или ми, 

котормо таануу жана 

лингводидак тика» 

аттуу Эл аралык 

конферен циянын 

материалы. – Ташкент, 

2018. 66-71-б 

 

12 Бакирова Г.К. 

ф.и.к., доц. 

Кыргыз 

тили 

Отражение нацио 

нального ментали 

тета в фразеоло 

гизмах 

Наука и образова ние: 

новое время. Совре 

менная наука. 10.00.00 

Филологи ческие науки 

– Чебоксары. – 2018.  

 

13 Бакирова Г.К. Кыргыз Ч.Айтматов жана «Чыңгыз – кыргыз дын  
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ф.и.к., доц. тили мамлекеттик тил 

маселеси 

өчпөс жылды зы» аттуу 

илимий симпозиумдун 

мате риал дары. – 

Жалал-Абад. 

К.Ш.Токтомаматов 

атын. ЭАУ. 20.11.2018. 

14 Бакирова Г.К. 

ф.и.к., доц. 

Кыргыз 

тили 

Ч.Айтматовдун 

чыгармаларындагы 

тергөө сөздөрү 

 

«Ч.Айтматовдун 

лингвистикалык 

табылгалары» аттуу Эл 

аралык илимий-практи 

калык конференция 

нын материалдары. – 

ЖАМУ, 2018. 

 

15 Шакирова М. 

ф.и.к., доц. 

Кыргыз 

тили 

Кол телефонго бай 

ланышкан жаңы 

сөздөрдүн колдону 

лушу жана жазы 

лышы 

К.Токтомаматов 

атындагы эл аралык 

университети. Ата йын 

чыгарылыш. – Жалал-

Абад, 2018.  

 

16 Шакирова М. 

Омурзакова У. 

Кыргыз 

тили 

К.К.Юдахиндин 

сөздүгүндө кытай 

тилинен кирген 

сөздөрдүн берили ши  

ЖАМУнун жарчысы, 

2018. 6 б. 
 

17 Кочкорбаева Л. 

ага окутуучу  

Англис 

тили  

1.Enhancing and 

reinforcing the 

students’ creative 

abilities through 

concept mapping 

2.The role of drama in 

teaching primary 

school teaching 

 Казакс-

тан, 

Чымкент 

2018 

 

ОшГУ 

2018 

18 Жороева Г.А. 

ага окутуучу 

Англис 

тили 

1. American youth slang 

in the deve lopment 

of mo dern language. 

2. The role of songs in 

teaching Eng lish. 

3. Using tongue-twisters 

for deve lop ping 

studentts’ speaking 

skills 

1. Бишкек 2018 

 

 

 

2. Жалал-Абад 2018 

 

3. Жалал-Абад2018 

 

 

19 Торомаматова 

М 

ага окутуучу 

Англис 

тили 

1.The role of stylis tic 

devices and semiotics 

in poet ry translation. 

2. Исследование 

некоторых проб лем 

перевода 

3.Teachersprofessionin

Globalization 

1. Жалал-Абад 2018 

 

 

2. Жалал-Абад 2018 

3. Жалал-Абад2018 

 

20 Исабаева Ы. ага 

окутуучу 

Англис 

тили 

1. Critical Thinking 

makes classes bet ter. 

2. Rules and stra tegies 

for effective 

communication. 

Жалал-Абад2018 

 

Жалал-Абад2018 
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3. Обучение детей 

дошкольного воз 

раста английско му 

языку с использова 

нием информацион 

ных технологий. 

4. Foreign langua ges 

in the course of 

modernization. 

Казакстан, 

Чымкент2018 

 

 

 

 

 

Казакстан, 

Чымкент2018 

21 Алымкулова Г.Ч 

 окутуучу 

Англис 

тили 

1.Using tongue-

twisters for deve 

loping students’ 

speaking skills. 

2.The role of songs in 

teaching Eng lish 

1.Жалал-Абад 2018 

 

 

 

2. Жалал-Абад 2018 

 

22 МурзакуловаК. 

окутуучу 

Англис 

тили 

Transitivity of verbs in 

English and the 

problems of transla ting 

them into Kyr gys and 

Russian languages 

1. Жалал-Абад2018  

23 Жунусбаева 

А.Ж 

-окутуучу 

Англис 

тили 

Исследование 

некоторых проблем 

перевода. 

1. Жалал-Абад 2018  

24 Жунусбаева А. 

-окутуучу 

Англис 

тили 

Transitivity of verbs in 

English and the 

problems of translating 

them into Kyrgys and 

Russian languages 

Жалал-Абад 2018  

25 Жунусбаева А. 

окутуучу 

Англис 

тили 

Teachers profession in 

Globalization 

Жалал-Абад 2018  

26 Жунусбаева А. 

окутуучу 

Англис 

тили 

Information and 

commu nication 

technologies in 

learning development 

Жалал-Абад 2018  

27 Жунусбаева А. 

окутуучу 

Англис 

тили 

Обучение детей дош 

кольного возраста 

английс кому языку с 

использованием 

информационных 

технологий 

Казакстан, Чымкент 

2018 

 

 

28 Жунусбаева А. 

окутуучу 

Англис 

тили 

Foreign languages in 

the course of mo derni 

zation 

Казакстан, Чымкент 

2018 
 

29 Керимбердиева

А.окутуучу 

Англис 

тили 

1. Critical Thinking 

makes classes bet ter. 

2. Rules and stra tegies 

for effective commu 

nication. 

3.The role of stylis tic 

devices and semiotics 

in poetry translation 

1.Жалал-Абад2018 

 

2.Жалал-Абад2018 

 

 

3.Жалал-Абад2018 

 

30 Дарбанов Б.Е. Маданият- Особенности меж Сентябрь «Научный  
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ф.и.д., проф. тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика  

культурной коммуни 

кации в Кыргызстане 

журнал» - 2018,Польша 

 

 

31 Дарбанов Б.Е. 

ф.и.д., проф. 

Маданият-

тар аралык 

байла ныш 

жана 

лингвистика  

Фрейм,схема,скрипт в 

тексте на кыргызском 

языке»(обычаи,тради 

ции кыргызов) 

Октябрь «Научный 

журнал» - 2018,Польша 

 

 

32 Дарбанов Б.Е. 

ф.и.д., проф. 

Маданият-

тар аралык 

байла ныш 

жана лин 

гвистика 

Лингвоэтносемиотиче

ские особеннос 

тиритуалов,обычьев 

кыргызов 

Ноябрь «Научный 

журнал»- 

2018,Польша 

 

 

33 Дарбанов Б.Е. 

ф.и.д., проф. 

Маданият-

тар аралык 

байла ныш 

жана лин 

гвистика 

Концепт радость лек 

сическая вербализа 

ция на примере произ 

ведения Ч.Айтматова  

Декабрь «Научный 

журнал» - 2018,Польша 

 

 

34 Дарбанов Б.Е. 

ф.и.д., проф. 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика 

Эмоциональный 

концепт радость вер 

бализация на примере 

произведения Голдин 

га 

Декабрь «Научный 

журнал» - 2018,Польша 

 

 

35 Дарбанов Б.Е. 

-ф.и.д., проф. 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика 

Некоторые особеннос 

ти теории межкультур 

ной коммуникации в 

Кыргызстане 

Декабрь «Научный 

журнал» - 2018,Польша 
 

36 Сатыбалдиева Г. 

ф.и.к., доц. 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика 

Peculiarities of epic 

“Manas” in researching 

Турция,2018 

 
 

37 Сатыбалдиева Г. 

ф.и.к., доц. 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика 

SemioticsinKyrgyzcult

ure.  

Турция,2018 

 
 

38 Сатыбалдиева 

Г.ф.и.к., доц. 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика 

Сүйлөө процессине 

эмоционалдык чыңа 

луунун таасир этиши. 

Турция, 2018 

 
 

39 Сатыбалдиева 

Г.ф.и.к., доц. 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика 

Linguistic society in 

America. 

Турция, 2018 

 
 

40 Сатыбалдиева 

Г.ф.и.к., доц. 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

The role of handicraft 

in American history 

and culture.  

Бишкек,2018  
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жана лин 

гвистика 

41 Акбуюков М. 

улук окутуучу 

Маданият-

тар аралык 

байланыш 

жана лин 

гвистика 

Особенности языка 

хемшилов (на 

примере жителей 

Джалал-Абада) 

Декабрь 

«Научныйжурнал» - 

2018,Польша 

 

42 Чокоева Д.М. 

ф.и.к., доц. 

Сивушков А. 

Кыргыз, 

дүйнөлүк 

адабияты 

жана жур 

налистика 

Отражение традиции, 

архетипов сознания и 

мента литетов в совре 

меннов кыргызс ком 

кино 

БГУ Жарчысы №3 

2018 
 

43 Кадырова А. 

ф.и.к. 

Кыргыз, 

дүйнөлүк 

адабияты 

жана жур 

налистика 

Окуучулардын ой жү 

гүртүү, таанып билүү 

көндүмдө рүн макал 

– лакап тар аркылуу 

өнүктүрүү 

БГУ Жарчысы №3 

2018 
 

44 Чокоева Д.М. 

ф.и.к. 

Кыргыз, 

дүйнөлүк 

адабияты 

жана журн 

Ч.Айтматовдун «Ак 

кеме» «Деңиз бой лой 

жорткон Ала -Дөбөт» 

по вестериндеги сю 

жеттик иденттүүлүк 

төр жана семантика 

лык поляруулуктар 

КМУУнун Жарчысы 

2018 
 

45 Чокоева Д.М. 

ф.и.к. 

Кыргыз, дүй 

нөлүк элдер 

ада бияты 

жана журн. 

Айтматовдун 

ааламдагы орду 

Гезит «Мезгил» Жалал 

– Абад ш. 
 

46 Акжолов А. Кыргыз, дүй 

нөлүк элдер 

адабия ты жа 

на журн. 

Көчмөндөр циви 

лизациясы – универ 

салдуу өнүгүүнүн 

формасы 

Гезит «Акыйкат» 

Жалал – Абад ш. 
 

47 Шерипбаев А. Кыргыз, дүй 

нөлүк элдер 

адабияты жа 

на журн. 

Ж.Баласагындын 

«Кут алчу билим» 

поэмасы кыргыз эли 

нин адабий мурасы 

Гезит «Мезгил» Жалал 

– Абад ш 
 

48 Акжолов А. Кыргыз, дүй 

нөлүк элдер 

адабияты жа 

на журн. 

Коомдогу реалдуу 

интеллект деген 

эмне? 

«Кут билим» 2018  

49 Акжолов А. Кыргыз, дүй 

нөлүк элдер 

адабияты 

жана журн. 

Эмне үчүн ката 

жазабыз 

Гезит «Мезгил» Жалал 

– Абад ш 
 

50 Чокоева Д.М. 

ф.и.к., доцент 

Кыргыз, дүй 

нөлүк элдер 

ада бияты 

жа на журн. 

Айтматовдун ааламда 

гы орду аныкталууда  

Гезит 

«Акыйкат»Жалал – 

Абад ш. 

 

 Экономика – юридика факультети 

1 Карбекова А. 

э.и.к., доцент  

Финансы 

жана кредит  

 

Факторы, влияю щие 

на социально-эконо 

мическое раз витие 

Мультидисциплинарны

й научно-прак 

тический журнал. 
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регионов Территория 

науки 

Воронеж, №3  2018 .-

С.82-88. 

2 Карбекова А. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Тенденции разви тия 

производства и пере 

работки плодово 

овощной продукции 

Вестник МНУ им К. 

Ш.Токтомаматова № 1, 

Жалал-Абад, 2018 

 

3 Карбекова А. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Формирование эко 

номической страте 

гии развития циви 

лизационного пред 

принимательство 

Вестник ЖАГУ (Спец. 

выпуск).-№2(37).-

Жалал-Абад, 2018.-

С.104-108. 

 

4 Карбекова А. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Реализация государ 

ственной про граммы 

развития пищевой и 

перера батывающей 

про мышленности КР 

Территория науки 

Мультидисциплинарны

й научно-прак 

тический журнал. 

Воронеж, №4 2018 .-

С.104-109. 

 

 

5 Зулпукаров А. 

э.и.д., проф. 

Финансы 

жана 

кредит  

 

КР региондору өнүк 

түрүү саясатынын 

алкагында Жалал-

Абад облусунун өнү 

гүсүүнүн багыттары 

ЖАМУнун жарчысы 

№3(38). –С.78-83 

 

6 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

Сыдыков Б.  

Финансы 

жана 

кредит  

 

Деятельность коммер 

ческих банков и нефи 

нансовых учреждений 

на рынке лизин га КР 

Экономика, пред при 

нимательство и право.-

М.-2018.-том 8.-№1.-С. 

41-49. 

 

7 Аскарова А.К. 

э.и.д.,професор 

Карабекова А. 

э.и.к., доц. 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Развитие лизинга в 

КР в ретроспекти ве 

Экономика и управле 

ние: научно-практи 

ческий журнал.-2018.-

№1 (139). 

elibrary.ru

/item.asp.i

d=324023

76 

8 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

Жолболдуева Д., 

Абдырахманова 

Г 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Анализ результата 

государственного 

финансового контро 

ля Счетной палатой 

КР 

Российская наука и 

образование сегод ня: 

проблемы и перспекти 

вы.-2018.-№ 2 (21).-С. 

4-8. 

https://eli

brary.ru/c

ontents.as

p?id=348

32887 

9 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

Абдырахманова 

Г 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Специфика страхо 

вого маркетинга в 

Кыргызстане 

Евразийское науч ное 

объединение.-2018.-

т.2.-№10 (144) .-с.104-

108http://esa-conferen 

ce.ru/ journal/ 44ya-

mezh duna rodnaya-

nauch naya-konferen. 

 

10 Уметов С.С. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Непрерывная мотива 

ция труда главный фак 

тор успешного разви 

тия аграрного сектора 

Вестник МНУ им 

К.Ш.Токтомаматова 

№2, Жалал-Абад, 

2018.-с.8-11 

 

11 Уметов С.С. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Проблемы занятос ти 

трудового потенциала 

в Жалал-Абадской 

области 

Вестник КЭУ, 3(37).-

Бишкек,- 2018.ISSN 

1694-5778 

 

12 Мамыралиева А. Финансы Инфляция менен ЖАМУнун жарчысы  

http://esa-conferen/
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Абдырахманова 

Г 

жана 

кредит  

 

жумушсуздуктун өз 

ара байланы шын 

моделдөө 

№1(36). С.-96-99 

13 Абдырахманова 

Г 

Мамыралиева  

Финансы 

жана 

кредит  

Современные состоя 

ние страхового рынка 

КР 

ЖАМУнун жарчысы 

№1(36). С.-81-85 

 

14 Садыралиев Ж. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

Проблемы занятости 

сельского населения 

в КР 

Бенефициар” № 20, 

26.02.2018. 

г.Кемерово 

 

15 Садыралиев Ж. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

 

Бедность в Кыргызс 

тане: структура, виды 

и проблемы их прояв 

лений 

Бенефициар № 22, 

9.04.2018. г.Кемерово 

 

16 Садыралиев Ж. 

э.и.к., доцент 

Финансы 

жана 

кредит  

Проблемы безра 

ботицы населения в 

КР 

Экономика и 

предпринимательство” 

№3 (92) 2018ж. 

 

17 Ражабалиева Н. Финансы 

жана 

кредит 

Проблемы внеш него 

долга Кыргыз стана и 

пути его регулирова 

ния 

ЖАМУнун жарчысы 

№1(36). С.-99-104 

 

18 Арынбаев Ж. 

э.и.к., доц. 

Финансы 

жана 

кредит 

Взаимосвязи аграрно 

го сектора и перера 

ботки с продовольст 

венным рынком 

«Экономика и 

предпринимательство» 

№2 (91).- 2018ж 

 

19 Төлөнов Э. э.и.к. 
Абдыкадыров П 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Потенциальные воз 

можности раз вития 

международного ту 

ризма в Кыргызстане 

Турция Алания шаары 

2-4-май 2018 
 

20 Төлөнов Э.Н. 

э.и.к. 
Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Регионалдык туризм 

тармагын өнүктүрүү 

нүн келе чеги жана 

көйгөйлөрү 

Жалал-Абад шаары 

ЭИУ.12-13-май 2018-ж. 
 

21 Төлөнов Э.Н. 

э.и.к. 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Кыргызстанда туризм 

тармагын өнүктүрүү 

жана анын көйгөй 

лөрү 

Жалал-Абад  

ЖАМУ.27-апрель 

2018-ж. 

 

22 Төлөнов Э. э.и.к 

Омурзаков С. 

Калыбаева Р. 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Кыргызстанда туризм 

ди өнүктү рүүнүн мүм 

күнчүлүктөрү жана 

келечеги 

Жалал-Абад шаары 

ЭИУ 

19-20-октябрь 2018ж 

 

23 Төлөнов Э. э.и.к. 

Калыбаева Р. 

Экономи 

ка жана бух 

галтердик 

эсеп 

Туризм чөйрөсүн 

дөгү мамлекеттик-

жеке өнөктөштүк 

Жалал-Абад шаары 

ЭИУ. 

19-20-октябрь 2018-ж. 

 

24 Жолболдуева Д. 

э.и.к., доцент 

Турдубеков Б. 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Управление финан 

сами рынка и оцен ки 

их состояние 

Иссык-Куль форум 

Бишкек 2018ж 

 

25 Жолболдуева Д. 

э.и.к., доцент 

Аскарова А.К. 

э.и.д., проф. 

Экономи 

ка жана бух 

галтердик 

эсеп 

Основные пробле мы 

и препятствия на пути 

развития предприни 

мательство 

Иссык-Куль форум 

Бишкек 2018ж 
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26 Жолболдуева Д. 

э.и.к., доцент 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Проблемы занятости 

и безработницы в 

Кыргызстане 

г.Ош ОшГЮИ 2018  

27 Жолболдуева Д. 

э.и.к., доцент 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Методика обосно 

вания норм аморти 

зации основных про 

изводственных фон 

дов с уче том фактора 

времени 

г.Ош ОшГЮИ 2018  

28 Жолболдуева Д. 

э.и.к., доцент 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Принципы управ 

ления финансовы ми 

рынками и оценки их 

состояния: синерге 

тичес кий подход 

г.Ош Ош ГЮИ 2018  

29 Жолболдуева Д. 

э.и.к., доцент 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Анализ результата го 

сударственного фи 

нансового конт роля 

Счетной палатой КР 

Интернет журнал 

Москва 2018г. 
 

30 Турдубеков Б. 

Махмудова Г. 

Аширалиева Б 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Банк ишмердүүлүгүн 

дө валюталык тобокел 

дикти изилдөө жана 

аны жөнгө салуунун 

ыкмалары 

Жалал-Абад  

ЖАМУ. 2018ж 

 

31 Турдубеков Б.М 

Махмудова Г. 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Эволюция развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

в КР 

Жалал-Абад  

ЖАМУ. 

 27-апрель 2018ж 

 

32 Турдубеков Б. 

Махмудова Г. 

Карбекова А. 

э.и.к.,доц. 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Формирование эко 

номических страте 

гий развития цивили 

зованнго предприни 

мательства 

Жалал-Абад  

ЖАМУ.  27-апрель 

2018ж 

 

33 Турдубеков Б. 

Махмудова Г 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Зарубежный опыт раз 

вития малого и средне 

го бизнеса стран с раз 

витой рыночной 

экономикой 

Жалал-Абад  

ЖАМУ. 27-апрель 

2018ж 

 

34 Акжолова М. 

Осмонова А. 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Потенциальные воз 

можности развития 

международного 

туризма в Кыргыз 

стане 

Турция Анталия 

шаары 2-4май 2018 
 

35 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Анализ инвести 

ционного рынка в КР 

Турция Алания шаары 

2-4 май 2018 
 

36 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Кыргызстандагы бух 

галтердик кар жылык 

эсептин концептуал 

дык көйгөйлөрү 

2018-жылдын 12-13-

майында «Токтомама 

товдун окуулары 1» эл 

арлык илимий-практи 

калык конф. 
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37 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Принципы управ 

ления финансовы ми 

рынками и оценки их 

состояния: синергети 

ческий подход 

2018-жылдын 12-13-

майында «Токтомама 

товдун окуулары - 1» 

Эл арлык илимий-прак 

тикалык конферен ция 

 

38 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Проблемы улучшения 

инвестиционной при 

влекательности бизне 

са в Кыргыз стане  

colloquium-journal№3 

(14) 2018 стр 4-6 
 

39 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Пути развития пред 

принимательства в 

современных усло 

виях Кыргызстана 

Uluslrarasi Sosyal 

Bilimler Derdisi 

2018-ж стр 7-16  

40 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Экономические трен 

ды электронного взаи 

модейст вия для 

устойчивого развития 

в Кыргызстане 

Вестник КЭУ им. 

Рыскулбекова  

2018-ж сентябрь 

 

41 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Новые методы элек 

тронной тор говли-

основы для цифровой 

экономи ки 

Вестник КЭУ 

им.Рыскулбекова 2018-

ж сентябрь 

 

42 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Санариптик экономи 

ка: тааси ри жана 

өзгөчөлүк төрү 

Сборник материа лов 

III Международ ной 

научно-практи ческой 

конферен ции 

 

43 Акжолова М. 

 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Членство ВТО: перс 

пективы научных 

исследований и 

международного 

рынка технологий -

организованной Реги 

ональной Ака демией 

Менеджмента сов 

местно с партнерами. 

17-19-октябрь 2018-ж  

45 Абдыкадыров П. 

Турдубеков Б. 

Экономи 

ка жана бух 

галтердик 

эсеп 

Анализ инвести 

ционного рынка в КР 

Турция Алания шаары 

2-4-май 2018-ж. 

 

46 Абдыкадыров П. 

Жанузаков Б.  

э.и.к., доцент 

Экономи 

ка жана бух 

галтердик 

эсеп 

Кыргызстандагы бух 

галтердик каржылык 

эсептин концептуал 

дык көйгөйлөрү 

2018-жылдын 12-13-

майында «Токтомама 

товдун окуулары - 1» 

Эл аралык илимий-

практикалык конферен 

ция 

. 

47 Абдыкадыров П. 

Турдубеков Б. 

Экономика 

жана 

бухгалтерди

к эсеп 

Принципы управ 

ления финансовы ми 

рынками и оценки их 

состояния: синерге 

тичес кий подход 

2018-жылдын 12-13-

майында «Токтомама 

товдун окуулары - 1» 

Эл аралык илимий-

практикалык 
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конференция 

48 Аширалиева Б.  

Махмудова Г. 

 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Банк ишмердүүлүгүн 

дө валюталык тобокел 

дикти изил дөө жана 

аны жөн гө салуунун 

ыкмалары 

Жалал-Абад ЖАМУ. 

 2018ж 

 

49 Айылчиева М Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Айыл жергесинде 

проблемаларды 

аныктоо 

Жалал-Абад  

ЖАМУ. 27-апрель 

2018ж 

 

50 Махмудова Г. 

Турдубеков Б. 

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Эволюция разви тия 

малого и среднего 

предприни матель 

ства в КР 

Жалал-Абад  

ЖАМУ. 27-апрель 

2018ж 

 

51 Махмудова Г. 

Турдубеков Б. 

Карбекова А. 

э.и.к., доц.  

Экономика 

жана 

бухгалтерд

ик эсеп 

Формирование эко но 

мических стра тегий 

развития цивилизо 

ванного предприни 

мательства 

Жалал-Абад  

ЖАМУ. 27-апрель 

2018-ж. 

 

52 Махмудова Г Экономика 

жана бух 

галтердик 

эсеп 

Зарубежный опыт раз 

вития малого и сред 

него бизнеса стран с 

развитой рыночной 

экономи кой 

Жалал-Абад  

ЖАМУ.27-апрель 

2018ж 

 

53  Сыдыков С. 

э.и.к., проф. м.а. 

Жарандык 

жана 

адвокатура  

To the guestion on 

judicial inviolability 

Modern science Inter 

national scientific jour 

nal Vol.II Founder and 

publi sher Strategic 

Studies Institute LLC.-

2018.-№1.с.71-73. 

 

54  Сыдыков С. 

э.и.к., проф.м.а. 

Жарандык 

жана 

адвокатура 

To the guestionon 

theoretical and legal 

aspects of judicial 

independence 

Modern science Inter 

national scientific journal 

Vol.IIFounder and 

publisher Strategic Studies 

Institute LLC.-2018.-

№1.с.73-77. 

 

55 Сыдыков С. 

э.и.к., проф.м.а. 

Жарандык 

жана 

адвокатура 

Some theoretical and 

legal problems of the 

ratio between «AUTO 

NOMY» and «INDEPEN 

DENCE» categories of 

judicial power. 

Modern science 

International scientific 

journal №3.2018 1 

Vol.IIFounderandpublishe

rStrategicStudiesInstituteL

LC.-2018.-№3.с.107-112. 

 

56 Алымкулов Б. 

саяс.и.к 

Мамлекет 

тин жана ук. 

теор 

Билим берүү – 

маданияттын 

феномени 

ЖАМУнун Жарчысы 

2018 №3 (38) стр. 53-58 

 

 Табигый – техникалык факультети  

1 Мамытова А. География     

2 Алыбеков Э. Биология  Изучение видово го 

состава феруло вой 

формации Ко 

картской долины 

Международный науч 

но-практичес кий конф. 

«Актуальные пробле 

мы устойчивого 

развития лесного комп 
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лекса», посвя щенная 

70-летию высшего 

лесного образования 

Казахстане. КНАУ. 

Iтом Алмата-2018 

3 Аманкулова Т. 

б.и.д., проф.  

Биология  Жаныбарлардагы 

продуктунун сапатын 

жакшыртуу, жогору 

латуу үчүн аргындаш 

тыруу технологиясы. 

Кыргызстандагы 

токойлордун экология 

лык маалыматы 

Известия вузов КР 

№6.2018 

 

4 Эгембердиева А 

б.и.к., доцент 

Биология Роль туристичес кого 

подхода в заповедник 

Сары-Челек для повы 

шения функциональ 

ного резерва орга 

низма 

Известия ОшТУ 

3/2018 

 

5 Болотова А.  Биология 1.Изучение корне вой 

системы мин даля 

2.Кара-Алма токой 

чарбасында кездеш 

кен макромицет козу 

карындардын түрлөрү 

Материалы науч. прак. 

конф.«Физико-техни 

ческие проб лемы в 

образовании и науке» 

посвяш свет памяти 

А.М.Асанову и 25-

летию кафедры 

«Физика»/  Вестник 

ОшТУ, 18.05.2018. 

 

6 Болотова А.  Биология Питомникте өсүм дүк 

төрдү өстүрүү техно 

логиясы 

Вестник УЭП  

 

 

7 Болотова А.  Биология Дарбыз өстүрүү-кире 

шелүү чарба катары 

Вестник УЭП 

2018.2018. 

 

8 Болотова А.  Биология Жалал-Абад шаарын 

да кездешкен эңилчек 

тердин түрлөрүн жана 

абанын тазалыгы нын 

биологиялык индика 

ция усулу менен анык 

тоо 

Вестник УЭП 2018.  

9 Ормогоева А. Биология  Значение экологичес 

кого образование в 

процессе обучении 

биолог 

УЭП май 2018. 

 

 

10 Ормогоева А. Биология  Биологияны окутуу 

да интерактивдүү 

усулдарды колдонуу 

нун өзгөчө лүктөрү 

ОшТУ июнь 2018. 

 

 

11 Ормогоева А. Биология  Биология сабагын оку 

тууда экологиялык 

терминдерди колдо 

нуу 

УЭП май 2018.  
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12 Жолдошалиева 

Н. 

Химия  Влияние включе ния 

глауконита в рацион 

бычков. 

Международная науч 

но-практическая конфе 

ренция «Современное 

состояние животно 

водства: проблемы и 

пути их решения» 

Саратов, 2018. -С. 187-

188 

 

13 Жолдошалие 

ва Н. 

Р.Салыков 

Химия  Продуктивность пере 

пелов яичной породы 

при ис пользовании 

глау конита в качест 

ве подкормки 

Аграрный вестник 

Юго-Востока. Все 

российский научно-

практичес кий журнал. 

Саратов, 2018г. №18. 

 

14 Аширалиев А. 

т.и.д.,проф. 

Кокумбаева К 

Эб, ЭЭС 

жана М 

Энергетика агыты – 

адистиктердин эң 

түбөлүктүүсү. 

Вестник ЖАГУ, 

апрель 2018 г. 

 

15 Аширалиев А. 

т.и.д.,проф. 

Кокумбаева К 

т.и.к., доцент 

Эб, ЭЭС 

жана М 

Улучшение энерго 

эффективности сис 

тем обогрева зданий 

(на при мере школ 

Жалал-Абадской 

области) 

Кыргызпатенттинкаба

рлары №2, 2018 г. 

 

16 Аширалиев А. 

Кокумбаева К 

Досбаев А.А. 

Эб, ЭЭС 

жана М 

Электр энергияны 

үнөмдөө максатын да, 

окуу имаратын жылы 

туу үчүн инновация 

лык суу ысытуучу буу 

казанды колдонууну 

киргизүү 

Известия НАН КР, 

октябрь 2018 

 

17 Досбаев А.Ж. 

Кокумбаева К 

Султаналиева К 

Эб, ЭЭС 

жана М 

Защитаэкологии за 

счет малых источни 

ков энергии. 

Известия НАН КР, 

октябрь 2018 

 

18 Белеков Т.Э. 

Султаналиева  

Жуманалиева М 

Электр 

менен 

камсыздоо 

Потери и реальный 

КПД горизон тально-

осевой ветротурбины 

Вестник ЖАГУ 2018  

19 Досбаев А.Ж. 

Султаналиева К. 

Электр 

менен 

камсыздоо 

Тоолуу авто жолдор 

догу кышкы тайгак 

тарга каршы күрө 

шүүдө электр энергия 

сын колдонуунун 

жаңы методу 

Вестник ЖАГУ 2018  

20 Досбаев А.Ж. 

Кокунбаева К. 

Султаналиева  

Электр 

менен 

камсыздоо 

Защита экологии за 

счет малых источни 

ков энергии 

Южный  ЮОНАНКР  

 Медицина факультети  

1 Орозбаева Ж. Фармация Определение хими 

ческого состава 

лекарственного 

одуванчика 

Материалы 

Международной 

научно-практичес кой 

конференции 2018 

 

2 Бегалиев Ш. 

Абдуллабекова 

Орозбаева Ж. 

Фармация Лекарственные средст 

ва йод поли меров 

г.Бишкек, Издательст   

во «Салам» 2018 
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3 Темиров Н.М. 

Жолдошов С. 

Гигиена 

жана сала 

маттыкты 

сактоо 

Мониторинг и оценка 

состояния системы 

инфек ционого кон 

троля в стоматологи 

ческой поликлинике 

центра семейной меди 

цины города Жалал-

Абад КР. 

Журнал Санитар ный 

врач Москва 2018 №8 

стр 23-28 

РИНЦ 

4 Темиров Н.М. 

Жолдошов С. 

Гигиена 

жана сала 

маттыкты 

сактоо 

Мониторинг и оценка 

состояния системы 

инфекционного кон 

троля в Жалал-Абадс 

кой областной клини 

ческой больницы КР 

Журнал Санитарный 

врач Москва 2018 №9 

стр 22-28 

РИНЦ 

5 Темиров Н.М. 

м.и.к., доц. 

Гигиена 

жана сала 

маттыкты 

сактоо 

Общая гигиена на 

англ. языке для 

иностр. студентов 

ЖАГУ Вестник 2018  

 

 

6 Темиров Н.М. 

м.и.к., доц. 

Гигиена 

жана сала 

маттыкты 

сактоо 

Общая эпидемиоло 

гия на англ.языке для 

инстр студентов 

ЖАГУ Вестник 2018  

 

 

7 Темиров Н.М. 

м.и.к., доц. 

Гигиена 

жана сала 

маттыкты 

сактоо 

Сборник контроль 

ных тестов Общая ги 

гиена на англ. языке 

для инос тр. студен 

тов  

ЖАГУ Вестник 2018  

 

 

8 Соромбаева Н 

Урбаева Ж.Т. 

Розыева Р.С. 

Сыдыкова А. 

Гигиена 

жана 

саламат 

тыкты 

сактоо 

Мониторинг и оценка 

состояния системы 

инфекцион ного контро 

ля в первичной медико-

санитарной помощи 

Жалал-Абадской 

области КР 

Сборник статей 25лет 

КРСУ выпуск 18 

Бишкек 2018  

стр 185-195 

 

9 Садырова Н. 

м.и.к. 

Акушер 

дик иш 

Эпидемиологические 

особенности об щей 

заболеваемости и забо 

леваемости органов 

дыхания населения 

КР 

Сибак . Эксперимен 

тальные и теорети 

ческие исследова ния в 

современной науке. г. 

Новоси бирск 

2018.№1(10) 

РИНЦ 

10 Эрназарова Б. 

х.и.к., доц. 

Бакирова А. 

м.и.к.  

Бечелова А.Б. 

Медико –

биология-

лык 

дисципли 

налар 

1-[N-(β-D-ксилопи 

ранозил)-тиокар 

бамозил]-3,5-диметил 

пиразол для исполь 

зования в медицине 

  

11 Эрназарова Б. 

х.и.к., доц. 

Бакирова А. 

м.и.к.  

Бечелова А.Б. 

Медико –

биология-

лык 

дисципли 

налар 

Способ получение N- 

(-D-галактопи 

ранозил-1)-2-никоти 

ноил-семи карбазида 

и N- (-D-галактопи 

ран озил-1)-2-изони 

котиноилсе микар 

Кыргыз Патент, 

Бишкек 2018г. 
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базида 

12 Бакирова А. 

Rahul Kumar, 

Эрназарова Б. 

х.и.к., доцент 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар 

Purposeful synthesis 

of drugs by 

glycosylation  

 

I Международный 

студентический кон 

гресс,«HEALTH 

SCIENCES»,КазНУ, 

март – Алматы, 2018г. 

стр. 10-11 

 

13 Бакирова А. 

м.и.к.  

Бечелова А.Т. 

Эрназарова Б. 

х.и.к., доц. 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар 

Применения реагента 

Lawesson для 

тионирования 

производных мочевин 

 

X Международная на 

учно-практичес кая 

конференция «Europe 

an scientific conferen 

ce», Наука и Просве 

щение – г. Пенза, 

Россия, - 2018г.  

 

14 Бакирова А. 

м.и.к.  

Эрназарова Б. 

х.и.к., доцент 

Медико –

биология-

лык 

дисципли 

налар 

Синтез и изучение 

физико-химических 

свойствуглеводных 

производных 

никотиноила 

Международной науч 

ной конференции 

«Инновационная наука 

на пороге XXI века», 

Посвященной 75-ле 

тию основания Хими 

ческого института22-

25октября 2018 г., 

Известия НАН КР, 

Бишкек 

 

15 Бечелова А. 

Бакирова А.А. 

Эрназарова Б 

х.и.к., доцент 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар 

Способ получение 

производных амии 

нокислот 

 

КыргызПатент, Бишкек 

2018г. 

 

16 Бакирова А.А.  

м.и.к. 

Жунусалиева Н. 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар 

Тионирования диа 

мидных угольной кис 

лоты с реагентом 

Lawes son's 

ОшГУ, 2018г  

17 Бакирова А.А. 

Эрназарова Б. 

х.и.к., доц. 

Бечелова А.Т. 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар 

Новый метод синте за 

тионирование 

никотинамида 

ЖАГУ, 2018г.  

18 Бакирова А. 

Эрназарова Б. 

Джуманазарова А 

Маметова А. 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар 

Новый способ тио 

нирование карба 

мидов сахаров 

Япония  

19 Эрназарова Б. 

Джуманазарова А 

Бармашов А. 

Апрышко Г. 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар 

Поиск противо опухо 

левых средс тв сре ди 

новых углеводных 

производных мочевин 

Москва, 2018г.  

20 Бакирова А. 

Бечелова А. 

Медико –

биология-

лык дисци 

плиналар  

«Применения реа 

гента Lawesson для 

тиониро вания 

производных 

мочевин» 

«Еuropean Scientific 

Conference» Х между 

народный научно-

практичес кий конфе 

ренция. Пенза:МЦНС 

«Наука и просвеще 

ние» 2018г., стр. 12-15. 

 

 Таш – Көмүр инженердик педагогикалык факультети  
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1 Атамурзаева Б. Табигый 

илимий 

дисциплин

алар 

Трансформация 

кыргызского этноса в 

советский период 

истории 

Международный жур 

нал гуманитар ной и 

естественной науки. 

№7, 2018.,  

 

РИНЦ 

2 Атамурзаева Б. Табигый 

илимий 

дисциплин

алар 

Роль и значение трай 

бализма и регионализ 

ма в формиро вании и 

развитии государст 

венной структуры 

Кыргызстана 

Международный 

журнал гуманитар ной 

и естественной науки. 

№10-1, 2018., С.100-

105. 

 

РИНЦ 

3 Атамурзаева Б. Табигый 

илимий 

дисциплин

алар 

Ценностные транс 

формации в тради 

ционной кыргызс кой 

среде в постсо ветс 

кой период истории 

Вестник ИФППИ 

НАН КР. №1, 2018, 

С.22-25. 

 

РИНЦ 

 

6. Студенттик олимпиадалар: 
 

№ Студенттин 

аты жөнү 

Тайпасы Предмети Илимий 

жетекчиси 

Олимпиада 

нын деңгээли 

Ээлеген 

орду 

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети  

1 Эсенбаева 

Клара  

М-1-16 Педагогика  Рыскулова Г. VIIаймактык  

олимпиада 

II орун 

2 Абдмажитова 

Н. 

М-1-14 Математика  Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

VIIаймактык  

олимпиада 

II орун 

3 Нурбекова 

Диана 

М-1-17 Физика Мырзалиев К. VIIаймактык 

олимпиада 

II орун 

4 Чолпонбайк 

Роза 

М-1-17 Философия  Токтогулова Г VII аймактык  

олимпиада 

IIIорун 

5 Эсенбаева 

Клара  

М-1-16 Педагогика  Рыскулова Г. Университет 

тик 

I орун 

6 Жамолидинова 

Г. 

М-1-17 Кыргыз тили  Жалилова Н. Университет 

тик 

I орун 

7 Жамолидинова 

Г. 

М-1-17 Информатика  Мураталиева В Университет 

тик 

III 

орун 

8 Мурзакулова 

Н. 

М-1-17 Кыргыз тили  Жалилова Н. Университет 

тик 

II орун 

9 Нурбекова Д. М-1-17 Физика Мырзалиев К. Университет 

тик 

II орун 

10 Чолпонбай к 

Роза 

М-1-17 Философия  Токтогулова Г Университет 

тик 

I орун 

11 Айтиева Ч. М-1-17 Чет тили  Тургунбаева Н университет IIорун 

12 Нуркулова Г М-1-16 Психология  Кыбыраева М. Университет 

тик 

II орун 

13 Эрматали у Б. М-1-16 Педагогика  Рыскулова Г. Университет 

тик 

II орун 

14 Бегалиева 

Бермет 

М-1-15 Математика  Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

Университет 

тик 

III 

орун 

15 Махамаджа 

нова М. 

М-1-14 Программалоо 

жана алгоритм  

 VII аймактык  

олимпиада 

III 

орун 

16 Абсаламова Б М-1-16 Математика  Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

УрГУПУ III 

орун 

17 Ибрагим к А М-1-16 Математика  Нарбаев М.Р. УрГУПУ III 
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Шарапов С.Т. орун 

18 Эрматали у Б М-1-16 Математика  Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

УрГУПУ III 

орун 

19 Бегалиева Б. М-1-15 Математика  Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

УрГУПУ III 

орун 

20 Анарбаева О. М-1-18 Элементарная 

математика  

Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

УрГУПУ III 

орун 

21 Алдозова А. М-1-18 Элементарная 

математика  
Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

УрГУПУ III 

орун 

22 Жамолидинова 

Г. 

М-1-17 Элементарная 

математика  
Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

УрГУПУ III 

орун 

23 Асан к А. М-1-17 Элементарная 

математика  
Нарбаев М.Р. 

Шарапов С.Т. 

УрГУПУ III 

орун 

 Филология факультети  

1 Якубжанова 

Муниса   

Пк-1-17 Кыргыз тили 

(баштоочу)  

Келдибаева 

Роза 

VII аймактык  

олимпиада 

III 

орун  

2 Акпарова 

Насипа 

П-1-17 Кыргыз тили 

(баштоочу)  

Ажыбаева 

Замира 

VII аймактык  

олимпиада 

 

3 Шерматова 

Мадина 

Ф-1-16 Кыргыз тили 

(улантуучу)  

Жалилова 

Нуржан 

VII аймактык  

олимпиада 

II орун  

4 Мурзакулова 

Нурайым 

М-1-17 Кыргыз тили 

(улантуучу) 

Жалилова 

Нуржан 

VII аймактык  

олимпиада 

 

5 Абдаким к 

Гулина 

Пк-1-17 Кыргыз тили 

(улантуучу) 

Келдибаева 

Роза  

VII аймактык  

олимпиада 

 

6 Арзыкулова З. ЧТ-1-15 Англис тили   Университет III  

7 Махмуджанова 

Рушана 

ЧТ-1-15 Англис тили  Университет 

тик 

 

 Экономика – юридика факультети 

1 Расулова А. Юк-1-16 Экономика  Карбекова А. Университет Iорун 

2 Курбанбеков 

Барысбек 

ФКк-1-14 Финансы Мусакулов Н. VII аймактык 

олимпиада 

III 

орун 

3 Санжарбек к 

Канайым  

ИЭТк-1-16 Экономика Абдырахманова 

Г. 

VII аймактык 

олимпиада 

III 

орун 

4 Каленова 

Арууке 

Юк-1-14 Юриспруден 

ция  

Кошалиева З. VII аймактык 

олимпиада 

 

5 Турганбаев А Юк-1-15 Юриспруден 

ция 

Нарматов Н.К. VII аймактык 

олимпиада 

 

6 Азимканова 

Адина  

Юк-1-15 Юриспруден 

ция 

Акматова А.Т VII аймактык 

олимпиада 

 

 Табигый техникалык факультети 

1 Баратова П. Г-1-16 География    III 

2 Абдукахарова 

К. 

Х-1-16 Химия Арстанбекова 

Н.Б. 

Университет 

тик 

IIорун, 

3 Бешкемпирова 

Н. 

Х-1-16 Химия Арстанбекова 

Н.Б. 

Университет 

тик 

III 

орун 

4 Шокиржан к 

Мухаё 

Х-1-16 Химия Арстанбекова 

Н.Б. 

VII аймактык 

олимпиада 

II орун 

5 Абдуллаева Ю.    Х-1-16 Химия Жолдошалие 

ва Н.С 

Университет 

тик 

III 

орун 

6 Калык к Э. Б-1-17 Химия Жолдошалиева  Университет III  

7 Алмазбек к. Д. Г-1-17 Химия Жолдошалиева  Университет  
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8 Оморова Ө. Б-1-17 Химия Жолдошалиева  Университет  

9 Сыдыгалы к С. Б-1-16 Химия Жолдошалиева  Университет  

10 Кошмоков 

Бектур  

ЭЭСС-1-16 Инженердик 

графика 

Аширалиев А. 

 

университеттик 

VII аймактык 

олимпиада 

ОГПИ 

I орун 

 

I орун 

 Медицина факультети  

1 Умаров Ф. Фарм-1-18 Химия Бечелова А.Т. университет 

тик 

I орун 

2 Умаров Ф. Фарм-1-18 Химия Бечелова А.Т. VII аймактык 

олимпиада 

ОГПИ 

I орун 

3 Rahul Kumar Лди-14-16 Химия Асанова С.Т.   

 Таш – Көмүр инженердик педагогикалык факультети  

1 Акбаралы у 

Бек Алмас 

ЭКО-1-15 Информати 

ка 

Субанов Б.А. 

 

Университет 

тик 

Iорун 

 

2 Дайырбек к 

Нурчолпон 

КТА-1-15 Экология Барпыбаев Т. Университет 

тик 

I орун 

 

3 Рысматова Ж ДТ-1-17 Кыргыз тили Курманалиева Г Университет 

тик 

I орун 

4 Рыскелди к А КБ-1-16 Ата Мекен 

тарыхы 

Бакивалиева К. Университет 

тик 

I орун 

5 Эргешбай к М. ДТ-1-17 Орус тили Керимкулова К. Университет 

тик 

I орун 

6 Шамшыбек к Г ДТ-1-17 Англис тили Шакеева А.Б. Университет 

тик 

I орун 

7 Омуров 

Нусуп 

ЭКО-1-14 Бухгалтер 

дик эсеп  

Буланова З.Ш Университет 

тик 

I орун 

8 Абдразак к 

Улара 

ЭКО-1-15 Бухгалтердик 

эсеп 

Буланова З.Ш. Университет 

тик 

II орун 

9 Чолпонбекова 

Сьюита 

ПД-1-15 Педагогика 

(профили) 

Абдуллаева М. Университет 

тик 

I орун 

 

10 Нурмамет к 

Арууке 

КТА-1-14 Кыргыз тили 

(профили) 

Чодошова Т.  Университет 

тик 

I орун 

 

11 Эрнисбекова 

С. 

КТА-1-14 Кыргыз 

адабияты  

Чодошова Т. Университет 

тик 

I орун 

12 Нурланбек к Т. КТА-1-16 Философия Атамурзаева Б Университет 

тик 

I орун 

13 Кочкорбаев Н. ЭЭ-1-14 Электроснабже

ние 

Биймырзаева Б. Университет 

тик 

I рун 

14 Базарбай у 

Ислам 

ЭЭ-1-14 Электроснабже

ние 

Биймырзаева Б. Университет 

тик 

II орун 

15 Маматова Г. ЭКО-1-14 Аудит  Усупов М.У. Университет 

тик 

I орун 

16 Талибаева К. ЭКО-1-14 Аудит Усупов М.У. Университет II орун 
 

7. Студенттик конференциялар: 

 

№ Студенттин 

аты жөнү 

Тайпасы Илимий 

баяндамасы 

нын темасы 

Жетекчиси Конференция 

семинарлар 

дын деңгээли 

Ээлеген 

орду 

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети 
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1 Эсенбаева 

Клара 

М-1-16 Эмоциональное 

выгорание педа 

гога 

Кыбыраева М Университет 

тик 

I орун 

2 Жамолиди 

нова Гулбара 

М-1-17 Түз сызыктар дын 

жардамын да 

айрым масе 

лелерди чыга руу 

Алыбаев К.С. Университет 

тик 

I орун 

3 Ибрагим 

кызы Асель 

М-1-16 Кенже мектеп жа 

шындагы балдар 

дын ой-жүгүртүү 

сү 

Кыбыраева М Университет 

тик 

 

4 Абсаламова 

Бүбү- Назира 

М-1-16 Айлана жана 

тегерек 

Ураимхалилова Университет 

тик 

 

5 Алдозова 

Анара 

М-1-18 Задчи по матема 

тике прикладного 

направления 

Ураимхалилова Университет 

тик 

 

6 Эрматалиуул

уБаяман 

М-1-16 Математикалык 

анализдин өнүгүү 

тарыхы 

Нарбаев М.Р. Университет 

тик 

 

7 Ибрагим 

кызыАсель 

М-1-16 Көрсөткүчтүү 

функциянын жана 

анын туундусу 

нун ортосундагы 

байланышы жана 

өзгөчөлүгү 

Кыбыраева М. Университет 

тик 

 

8 Эрматали 

уулу Баяман 

М-1-16 Мебиустун функ 

циясы жана анын 

колдонулу шу 

Багышев К. Эл аралык 

деңгээлде. 

Казакстан  

I орун 

9 Эсенбаева 

Клара 

М-1-16 Аналитикалык 

геометриянын 

өнүгүү тарыхы 

Нарбаев М.Р. Эл аралык 

деңгээлде. 

Казакстан  

 

10 Раева Мадина М-1-18 Квадраттык теңде 

мелер жана аны 

чыгаруунун айрым 

бир жолдору 

Ураимхалилова Университет 

тик 

I орун 

11 Салиева 

Фарида,  

ЛДк-1-17 3D -прнтер в 

стоматологии  

Осмонова Н. Университет 

тик 

 

12 Насирдинова 

Айдана 

ЛДк-1-17 Искусственный 

интеллект вгемо 

тологическом ана 

лизаторе крови  

Осмонова Н.  Университет 

тик 

 

13 Кыралиева 

Неля 

Дк-1-17 Основные воз 

можности прог 

раммы Photo shop 

Абдукадыр к 

Айнагул 

Университет 

тик 
 

14 Сапарбек к 

Аймончок 

Гуламова 

Миргүл 

ФМББ 

(Ир)-1-18  

Системы счисле 

ния и представле 

нии информации 

в ЭВМ 

Идрисова Г. 

окутуучу 

 

Университет 

тик 
 

15 Кадырбекова 

Нуркан 

Дк-1-17 Шрифт-основа 

полиграфическо

го дизайна  

Идрисова Г. 

окутуучу 

Университет 

тик 
 

16 Кыралиева Н. Дк-1-17 Основные Идрисова Г. Университет  
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правила верстки окутуучу тик 
17 Уланбек 

кызы Чынара 

 

ФМББ 

(И)-1-16 

Кыргыз тилин 

жаңы технология 

да колдонуу(“Эл 

сөзү” колдонмо 

программмасынын 

мисалында) 

Мамадразаков 

Жумабек,  

доценттин м.а. 

Эл аралык 

деңгээлде 

I орун 

18 Алымкул к 

Даткайым 

ФМББ 

(И)-1-16 

«Дарек» колдон 

мо программасы 

нын өзгөчөлүк 

төрү 

Мамадразаков 

Жумабек  

Университет 

тик 
 

19 Алмазбек 

кызы Чолпон 

ФМББ 

(И)-1-16 

Особенности 

прикладных про 

грамм 

Төрөгулова Р.  Университет 

тик 
 

20 Курманалиев

а Джасмина 

ФМББ 

(И)-1-17 

Информатика 

предмети боюн ча 

жаңы мамлекет 

тик стандарттын 

өзгөчөлүктөрү 

Төрөгулова Р.  Университет 

тик 
 

21 Мамасалиев 

Кубаныч 

ФМББ 

(И)-1-16 

Роль целевой 

функции в иссле 

довании опера 

ций 

Маматова Г. 

 

Университет 

тик 
 

22 Элдияр уулу 

Бактияр 

ФМББ 

(И)-1-16 

Исследование 

операций в ин 

формационных 

процессах 

Маматова Г. 

 

Университет 

тик 
 

23 Кадырбек к 

Мадина 

ФМББ 

(И)-1-16 

Особенности ди 

намического 

программирова 

ния 

Маматова Г. 

 

Университет 

тик 
 

24 Баймурат к 

Гулина 

Дк-1-17 Ренисанс: 

өзгөчөлүктөрү 

Ильясова А. Университет 

тик 
 

25 Исраил к 

Айзирек  

Дк-1-16 Роль рекламы в 

дизайне 

Ильясова А. Университет 

тик 
 

26 Аскарбеков 

Кадырбек  

Т-1-17 Азыркы учурда 

гы компьютер 

дин оң жана терс 

жактары 

Эрматова Д. Университет 

тик 
 

27 Сатарова Г БЭк-1-16 Информационные 

процессы в эконо 

миике и обьектив 

ная необходимос 

ть  

Мажиева Д. Университет 

тик 
 

28 Момуналы к 

Гумушай 

БЭк-1-16 Автоматизирован

ные информаци 

онные техноло 

гии в эконо мике 

Мажиева Д. Университет 

тик 
 

29 Касымжан 

уулу Улан 

БЭк-1-16 Информацион 

ные ресурсы как 

основа информа 

тизации экономи 

Мажиева Д. Университет 

тик 
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ческой деятель 

ности 

30 Алимжанова 

Зилола 

ЧТ-1-17 Азыркы малы мат 

технологиялары 

нынкыргыз меди 

цинасындагы 

орду 

Жолонбаева А Университет 

тик 
 

31 Мизанова 

Уларкан 

ЧТк-1-17 Пастика опера 

циясынын пайда 

сы жана зыяны 

Жолонбаева А Университет 

тик 
 

32 Сакабаева 

Айзирек  

ЧТк-1-17 AVN программа 

сындагы модуль 

системас 

Жолонбаева А  «Илим жана 

студент» 

илимий 

конференция 

 

33 Акылбек к С. П-1-16 Башталгыч класс 

тардын кыргыз 

тили окуу китеп 

териндеги текс тер 

менен иштөө 

маселелери  

Ураимов К.М.  «Илим жана 

студент» 

илимий 

конференция 

I орун 

34 Дайырбек к 

У. 

П-1-16 С.Рысбаевдин 

балдарга арнал 

ган эмгектерин 

деги өзгөчөлүк 

төр  

Ураимов К.М.  «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

35 Жуман к Роза П-1-14 Сабакта интерак 

тивдүү усулдар 

ды колдонуунун 

айрым маселеле 

ри  

Ураимов К.М.  «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

36 Акылбек к А. Т-1-15 Окумуштуу 

С.Рысбаевдин 

эмгекте ринин 

дидактикалык 

өзгөчөлүктөрү 

Ураимов К.М.  «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

I орун 

37 Нажимидино 

ва У 

П-1-15 Компетентность 

как условие соз 

дания авторите та 

учителя  

Шишкараева А  «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

38 Тойчубеков 

Элмурас, 

Нажмидинов 

Мирзабек 

ИЭТк-1- 

16 

 

Использование 

тестов в контроле 

знаний сту дентов 

Мураталиева В Эл аралык 

деңгээл 

 

39 Асан к 

Айданек, 

Мурзакулова 

Нурайым 

М-1-17 

 

Математикалык 

мисалдарды иш 

төөдө MS Excel 

дин мүмкүнчүлүк 

төрү 

Мураталиева В 

 

Университет 

тик  
 

40 Абдукаримова 

Сапаргул 

Ф-1-16 MSPowerpoint 

программасын 

физика сабагын 

да колдону 

Мураталиева В 

 

Университетти

к  
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41 Кочкорбай к 

Айгерим 

ИЭТк-1-17 AVN образова 

тельный портал 

Батырова Ы. 

 

Университет 

тик  
 

42 Хасанов 

Шахзад 

ИЭТк-1- 

17 

Современные ком 

пьютеры перспек 

ти вы развития 

(2016) 

Батырова Ы. 

 

Университет 

тик  
 

43 Ромашев 

Мирзахид 

ИЭТк-1- 

15 

Видеоадаптеры 

современных 

компьютеров 

Батырова Ы. 

 

Университет 

тик  
 

44 Бахтияр уулу 

Сталбек 

ИЭТк-1- 

15 

Электрондук би 

лим берүүнүн бү 

гүнкү күндөгү 

ролу  

Раева Б.Ж. 

Ага окутуучу 

Университет 

тик  
 

45 Насирдинов 

Исламбек 

ИЭТк-1- 

15 

Artisteer програм 

масында web-сайт 

ты иштеп чыгуу 

Раева Б.Ж. 

 

Университет 

тик  

 

 

46 Тобокелов 

Кемел 

ИЭТк-1- 

15 

Человеко-машин 

ный интер фейс 

на естественном 

языке  

Канетова Д.Э. 

 

Университет 

тик  

 

 

47 Маматов 

Абдулла 

ИЭТк-1- 

15 

Заманбап жеке 

компь ютердин 

графикалык мүм 

күнчүлүктөрү  

Канетова Д.Э. 

 

Университет 

тик  

 

 

48 Канетова 

Динара, 

Сейитбекова 

Айзада 

ИЭТк-1- 

16 

Окутуу процес 

синдеги автомат 

таштырылган би 

лим берүү систе 

масынын орду 

ЖАМУнун AVN 

МАСнын миса 

лында: сурамжы 

лоонун жыйын 

тыктары 

Канетова Д.Э. 

 

Университет 

тик  

 

 Диплом  

49 Тойчубеков 

Элмурас, 

Нажмидинов 

Мирзабек 

ИЭТк-1- 

16 

 

Использование 

тестов в контро 

ле знаний сту 

дентов 

Мураталиева В. 

 

Университет 

тик  
 

50 Асан к 

Айданек, 

Мурзакулова 

Нурайым 

М-1-17 

 

Математикалык 

ми салдарды иш 

төөдө MS Excel 

дин мүмкүнчүлүк 

төрү 

Мураталиева В. Университет 

тик  
 

51 Абдукаримо 

ва Сапаргул 

Ф-1-16 MSPowerpoint 

программасын фи 

зика сабагын да 

колдонуу 

Мураталиева В. 

 

Университет 

тик деңгээл 
 

52 Кочкорбай к 

Айгерим 

ИЭТк-1-

17 

AVN образова 

тельный портал 

Батырова Ы. 

 

Университет 

тик  
 

53 Хасанов 

Шахзад 

ИЭТк-1-

17 

Современные 

компьютеры 

перспективы 

Батырова Ы. 

 

Университет 

тик  
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развития (2016) 

54 Ромашев 

Мирзахид 

ИЭТк-1-

15 

Видеоадаптеры 

со временных 

компью теров 

Батырова Ы. Университет 

тик  
 

55 Бахтияр уулу 

Сталбек 

ИЭТк-1-

15 

Электрондук 

билим берүүнүн 

бүгүнкү күндөгү 

ролу  

Раева Б.Ж. 

 

Университет 

тик  
 

 Филология факультети 

1 Анарбаева О. Мо- 1-18 «Роль игр на 

уроках английс 

кого языка» 

Тургунбаева Н. 

 

Университет 

тик  

 

 

2 Артыкбаева А КТ- 1-18 Кыргыз коому 

жана аялдар 

Абдыкалыкова 

Ч 

Университет 

тик  

 

 Экономикалык юридикалык факультети 

1 Ибрагимова 

Айпери 

ФКк-1-15 “Инвестиции как 

инструмент госу 

дарственной ин 

вестиционной 

политики в КР” 

Абдрахманова Г  «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

2 Жеңишбек 

кызы Сирена 

ФКк-1-15 Оценка страхово 

го рынка в 

Кыргызстане 

Абдрахманова Г  «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

3 Ырысбай к 

Кызжибек 

ФКк-1-16 КРнын бюджетте 

ринин 

кирешелери жана 

чыгашалары. 

Мусакулов Н. «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

II орун 

4 Апсаматова 

Гулнур   

ФКк-1-16 Рынок ссудных 

капи талов: поня 

тие, структура и 

его место в эконо 

мике Кыргызста 

на 

Жамашева Г.  «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

5 Аскарбек к 

Мираида 

ФКк-1-16 Платежная 

система КР 

Жамашева Г.  «Илим жана 

студент» 

 

6 Алянова 

Айгерим 

ФКк-1-16 Анализ доходов 

местного бюдже 

та 

Ражабалиева Н.  «Илим жана 

студент» 

 

7 Эркинбек к 

Айгерим 

ФКк-1-16 Эффектиность 

управления рас 

ходов государс 

твенного бюдже 

та КР 

Ражабалиева Н.  «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

8 Нурланов 

Медер 

ФКк-1-17 Совершенствован

ие организации 

бюджетного про 

цесса в регионе 

Карбекова А.Б. Эл аралык  

М.Рыскулбеко

в ат. КЭУ 

 

9 Ырысбай 

кызы 

Кызжибек 

ФКк-1-16 Роль и значение 

пластиковых карт 

в экономии ке КР 

Мамыралиева А. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

I орун 

10 Абдыкеримов

а Бегимай 

ФКк-1-15 Рынок драгоцен 

ных металлов как 

Ражабалиева Р.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

II орун 
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элемент фи 

нансового рын ка 
ларды эскерүү» 

күнүнө карата  

11 Абдылкашым 

к Мавлюда 

ФКк-1-15 Основные дискус 

сионные пробле 

мы и современ 

ные тенденции 

развития кыргызс 

кого фондового 

рын ка 

Аскарова А.К.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү» күнүнө 

карата. 

III орун 

12 Ильхомжан 

кызы Кундуз 

БЭк-1-15 Значение МСФО 

совре менном 

мире 

Махмудова Г. «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эскерүү»  

 

13 Союзбекова 

Айпери 

БЭк-1-16 Организация 

бухгал терского 

учета на пред 

приятия 

Махмудова Г.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

 

14 Касымжан 

уулу Улан 

БЭк-1-16 Кичи жана орто 

бизнести өнүктү 

рүүгө бөгөт бол 

гон социалдык - 

экономикалык 

факторлор жана 

аларды жоюунун 

жолдору 

Жолболдуева Д  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

III орун 

15 Акжолова 

Мунара 

БЭк-1-16 Кичи жана орто 

ишкердик (КОИ) 

колдонунун негиз 

ги багыттары 

жана аны өнүктү 

рүүнү стимулдаш 

тыруу 

Жолболдуева Д.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү» күнүнө 

карата илимий 

конф 

I орун 

16 Асанова 

Жасмина 

БЭк-1-17 Санарип техно 

логияларынын 

таасиринде эконо 

микалык өнү гүү 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

 

17 Кенешбеков 

Тилек 

БЭк-1-17 Цифровая эконо 

мика в социально 

-экономичес ком 

развитии 

Кыргызстана 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

 

18 Адылбек 

уулу Байэл 

БЭк-1-17 Кыргызстанда 

санарип долбоо 

рунун ишке бери 

лиши экономика 

нын олуттуу өзгө 

рүүсүн шарттайт  

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү» күнүнө 

карата илимий 

конф 

 

19 Бакытбек 

кызы Зарина 

БЭк-1-17 Санарип эконо 

микасын өнүктү 

рүү бүгүнкү 

күндүн талабы 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

 

20 Мамажанова 

Мадина 

БЭк-1-17 Санарип экономи 

касы коррупция 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 
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га бөгөт коючу 

механизмдери 

нин бири 

ларды эске 

рүү»  

21 Талипова 

Эльнура 

БЭк-1-17 Криптовалюта 

түшүнүгү жана 

санарип эконо 

микасы 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

 

23 Сейдакматов

а Акбермет 

БЭк-1-17 Санарип экономи 

касындагы соода-

сатык маселелери 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

 

24 Абдиманапов 

Майрамбек 

БЭк-1-17 Санарип эконо 

микасындагы 

укук маселелери 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды эске 

рүү»  

 

25 Асылбекова 

Элина 

БЭк-1-17 Кыргызстандын 

санарип экономи 

касына өтүүсүн 

дөгү көйгөйлөр 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата баба 

ларды 

эскерүү»  

 

26 Саттарова 

Гулзада 

БЭк-1-16 Перспективы 

развития между 

народного ту 

ризма в КР. 

Төлөнов Э.Н.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү». 

 

27 Чолпонбаева 

Айдана 

БЭк-1-15 КРнын экономи 

касы 

Айылчиева М  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

28 Махамаджано

ва Наргиза 

ФКк-1-16 Өнүт жана стра 

тегиялык план 

даштыруу 

Айылчиева М  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

29 Ахмедова 

Айзирек 

БЭк-1-15 Кыргызстандагы 

бухгалтердик 

эсептин концеп 

циясы жана анын 

укуктук жөнгө 

салынуусу 

Аширалиева Б.А  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

30 Аксуубай 

кызы Айзат 

БЭк-1-15 Система управле 

ния организаци 

ей методология, 

техники и техно 

логия 

Турдубеков Б.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

31 Абдусаматова 

Арзыгул 

БЭк-1-15 Кыргызстандагы 

кичи бизнестин 

орду жана эконо 

микага тийгизген 

таасири 

Абдыкадыров П  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

32 Хамраева Н. ФКк-1-15 Трудовые 

ресурсы КР 

Карбекова А.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

33 Максатбек к ФКк-1-17 Экономическая Карбекова А.  «Илим, Тарых  
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Нураида безопасность 

государства 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

34 Токтосунова 

А. 

БЭк-1-17 Санарип эконо 

микасынын Кыр 

гызстанга тий 

гизген таасири 

Акжолова М. 

 

 «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

I орун 

35 Талипова 

Эльнура 

БЭк-1-17 Криптоволюта 

нын санарип эко 

номикасына тий 

гизген таасири 

Акжолова М. 

 

 «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

36 Мавлянкулов 

Сыймык  

БЭк-1-17 3D принтер жа на 

санарип экономи 

касына тийгизген 

таасири 

Акжолова М. 

 

 «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

37 Мамасалиева 

Ж. 
ФКк-1-17 Роль и назначе 

ние официаль 

ных трансфер тов 

КР.  

Аскарова А.К.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

II орун 

38 Болотбек к Э. ФКк-1-16 Социальная 

сфера Кыргызс 

тана.  

Карбекова А.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

III орун 

39 Мавлянкулов 

Сыймык 

БЭк-1-17 3D принтер жана 

санарип экономи 

касына тийгизген 

таасири 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

40 Кеңешбеков 

Тилек 

БЭк-1-17 Роль цифровой 

экономики в со 

циально –эконо 

мическом разви 

тии Кыргызста на 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

41 Бакытбек 

кызы Зарина 

БЭк-1-17 Күн тартибинде 

санарип эконо 

микасы 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

42 Мамажанова 

Мадина 

БЭк-1-17 Коррупцияга бө 

гөт коюучу меха 

низм санарип 

экономикасы 

Акжолова М.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

43 Маматкалык 

кызы Мээрим 

БЭк-1-16 Государственная 

подготовка разви 

тия малого и сред 

него предприни 

мательства 

Жолболдева Д.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

44 Акжолова 

Мунара 

БЭк-1-16 Кыргызстандын 

экономикасына 

чет элдик инвес 

тицияларды тар 

туу жана алардын 

кичи жана орто 

ишкердигин өнүк 

Жолболдева Д.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  
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түрүүдөгү ролу 

45 Мавлянкулов 

Сыймык 

БЭк-1-17 Санарип эконо 

микасы:Биткоин 

жана криптова 

лютанын өзгөчө 

лүктөрү. 

Акжолова М. 

 

Эл аралык 

Илим жана 

студент  

I орун 

46 Кочкорова 

Диана 

БЭк-1-17 Цифровая эконо 

мика-новый фе 

номен развития 

человечества 

Акжолова М. Эл аралык 

Илим жана 

студент  

II орун 

47 Раматиллаева 

Канышай. 

БЭк-1-17 Цифровая эконо 

мика особеннос 

ти и тенденции 

развития в Кыр 

гызстане 

Акжолова М. Эл аралык 

Илим жана 

студент  

 

 Табигый - техникалык факультети 

1 Абдрашит к 

Айтолук  

Б-1-14 Өсүмдүктөрдүн 

кыймылын анык 

тоо жана алардын 

пайда болуу себеп 

терине баа берүү 

Эгембердиева А  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

2 Инамова 

Аширкан  

Б-1-14 Региондун эко 

номикасын өнүк 

түрүүдө туризм 

дин орду 

Дыйканов К.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

3 Давид к Умут  Б-1-16 Жалал-Абад шаа 

рынын шартында 

күнөөсканада по 

мидорду өстүрүү 

Нурдинов Ш.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

4 Мамасалиева  

Жыпаргул 

Б-1-14 Бөлмө өсүмдүк тө 

рүн өстүрүүнүн 

жана көбөйтүүнү 

н жаңы жолдору 

Камчыбекова К.  «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

5 Улан к 

Нураида 

Б-1-14 Адамдын ден 

соолугуна, өмүрү 

нө коркунуч туу 

дурган таштанды 

заттар  

Камчыбекова К. 

 «Илим, Тарых 

жана ата 

бабалар ды 

эскерүү»  

 

6 Мамаразико 

ва Махлие 

Бс-1-15 Биология илими 

нин философия 

илими менен 

байланышы 

Курманбекова Д. «Илим жана 

студент» 

 

 

7 Кадырбекова 

Ханзада 

Б-1-14 Биология сабагын 

окутууда эколо 

гиялык термин 

дерди колдонуу 

усулдары 

Курманбекова Д.  «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

7 Асанбек к 

Айгерим  

Б-1-16 Бадыраңды өстү 

рүү агротехни 

касын үйрөнүү 

Жээнбекова Б «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

8 Таалайбек к 

Тахмина 

Б-1-15 Бадыраңдын зыян 

кеч жана илдетте 

Жээнбекова Б.  «Илим жана 

студент» 
 



51 
 

рине каршы күрө 

шүүнүн биология 

лык ыкмалары 

 

9 Курманбек к 

Замира  

Б-1-15 Кунөөс каналар 

ды куруп киреше 

табуу 

Жээнбекова Б. «Илим жана 

студент» 

 

 

10 Шухрат кызы 

Элмира 

Б-1-15 Маданий өсүмдүк 

төрдү өстүрүү 

(календуланын 

мисалында) 

Жээнбекова Б. «Илим жана 

студент» 

 

I орун  

11 Ордобекова 

Мира  

Б-1-15 Элдин суроо тала 

бына ылайык мө 

мө жемиштер жө 

нүндө маалымат 

Болотова А «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

12 Элдияр к 

Динара  

Б-1-15 Бадамдын илдет 

тери жана зыян 

кечтери 

Болотова А «Илим жана 

студент» 

 

 

13 Маканбай к 

Жаңылай 

Б-1-15 Калифорния кур 

тунун биология 

сы жана анын гу 

мусту пайда кы 

лууда мааниси  

Болотова А. «Илим жана 

студент» 

 

 

14 Абдразакова 

Айжамал 

Б-1-15 Чесноктун өстү 

рүү агротехноло 

гиясы жана анын 

пайда болуу жак 

тары 

Болотова А. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

15 Ганиев М Б-1-14 История фитоте 

рапия и ее значи 

мость 

Аманкулова Т. Эл аралык 

деңгээл 

2018 

 

16 Макамбай к 

Жаңылай  

Б-1-15 Сууну эффектив 

дүү пайдалануу 

менен жер кыр 

тышын сактоо 

жолдору 

Болотова А  Эл аралык 

деңгээл 

2018 

 

17 Таалайбек к 

Тахмина  

Б-1-15 Түштүк Кыргыз 

стандын интро 

дукцияланган 

фенологиялык 

фазалардын өр 

чүүсү 

Болотова А Эл аралык 

деңгээл 

2018 

 

18 Алимырза к Н. Б-1-15 Сумсар дарыясы 

нын учурдагы эко 

логиялык пробле 

малары 

Болотова А Эл аралык 

деңгээл 

2018 

 

19 Мамаджанов

а Мээрим  

Б-1-15 Жаңгактын көчөт 

төрүн кыйышты 

руу ыкмасы менен 

алуу 

Болотова А Эл аралык 

деңгээл 

2018 

 

20 Таалайбек к 

Тахмина  

Б-1-15 Өрүк зарлар- кире 

ше табуунун жолу 

катары  

Болотова А  Эл аралык 

деңгээл 

 

 



52 
 

21 Шухрат к 

Элмира  

Б-1-15 Менин чакан 

күнөөс кана  

Болотова А. Эл аралык 

деңгээл 
 

22 Эрмаек кызы 

Нурзада  

Б-1-15 Лимонду жашы л 

калемчелер менен 

көбөй түү 

Болотова А. Эл аралык 

деңгээл 

 

 

23 Улан кызы 

Нураида  

Б-1-14 Суусамыр дарыя 

сынын учурдагы 

экологиялык 

проблемалары 

Камчыбекова К Эл аралык 

деңгээл 

 

 

24 Касымбекова 

Гулмира 

Б-1-16 Органикалык жер 

семирткич терди 

даярдоо 

Камчыбекова К Эл аралык 

деңгээл 

 

 

25 Бешкемпиров

а Назира  

Х-1-16 Экологические 

проблемы, свя 

занные с пласти 

ковой бутылко 

Арстанбекова Н. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

I орун  

26 Абдуллаева 

Юлдуз 

Х-1-16 Идиш жуучу 

суюк каражат 

тардын анализи 

Арстанбекова Н. «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

27 Абдукахаров

а Кутлугбека 

 

Х-1-16 Жалал-Абад шаа 

рындагы ичилүү 

чү суунун сапаты 

нын мониторинги 

Арстанбекова Н. «Илим жана 

студент» 

III орун  

28 Мырзакул 

кызы Мадина 

Х-1-15 Циолиттердин 

организмге тий 

гизген таасири 

Жолдошалиева 

Н.С. 

«Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

29 Шокиржан 

кызы Мухаё 

Х-1-15 Химияны окутуу 

дагы предмет ара 

лык байланыш 

тар 

Жолдошалиева 

Н.С. 

«Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

30 Маматисакова 

Нурзия 

Х-1-14 Айыл чарбасын 

химиялаштыруу

дагы проблема 

лар. 

Сатканкулова 

М.Э. 

«Илим жана 

студент» 

II орун 

31 Асан кызы 

Аида 

Х-1-14 Гармондор –био 

логиялык актив 

дүү заттар 

Сатканкулова 

М.Э. 

«Илим жана 

студент» 

 

31 Эргешов 

Кутманбек 

ДТ-1-16 Спортсмендин 

тамактануусу 

нун биохимиясы 

Сатканкулова 

М.Э. 

«Илим жана 

студент» 

 

 

32 Токтогулов 

Баймырза 

ДТ-2-16 Организмдеги 

туздар дын жана 

суунун мааниси 

Сатканкулова 

М.Э. 

«Илим жана 

студент» 

Грамота 

33 Шамшидинова 

Шоира  

Х-1-15 Определение со 

держания нитра 

тов в овощах 

Сатканкулова 

М.Э. 

«Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

34 Якубжанова 

Мухлиса 

 

Х-1-15 Химияны оку туу 

да виртуалдык 

экспериментти 

колдонуунун ай 

рыма спектилери 

Арстанбекова 

Н.Б. 

Эл аралык 

Студенттик 

илимий конф. 

II орун 

35 Мырзакул Х-1-15 Табигый минерал Жолдошалиева Эл аралык III орун 
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кызы Мадина дардын организм 

ге тийгизген 

таасири 

Н.С. Студенттик 

илимий конф. 

36 Абдуллаева Ю 

 

Х-1-16 Атом-молекула 

лык көз караш 

тардын эволю 

циясы. 

Арстанбекова Н. Эл аралык 

Студенттик 

илимий конф 

 

37 Абдукахарова 

К. 

 

Х-1-16 Социалдык эко 

логия жана анын 

принциптери 

Арстанбекова Н. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

38 Бешкемпиро 

ва Н. 

Х-1-16 Химия в индус 

трии красоты . 

Арстанбекова Н. 

 

«Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

39 Алиева А. Х-1-17 Химиялык тил 

дин илим катары 

нда калыпта 

нышы 

Арстанбекова Н. 

 

«Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

40 Маликова Ж.  

 

Х-1-17 Алюмосиликаттын 

айыл- чарбасын 

дагы ролу. 

Жолдошалиева 

Н.С. 

«Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

41 Жусупова М Х-1-16 Нефтипродуктула

рын анализ дөө 

ыкмалары 

Сатканкулова М «Ниязалиев 

дик окуулар» 

 

42 Канатбек к Г. 

 

Х-1-16 Химиялык реак 

циялардын ылдам 

дыгына таасир 

этүүчү факторлор 

ду изилдөө. 

Сатканкулова М «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

43 Маданбекова 

Н  

Х-1-17 Мугалим – кечээ, 

бүгүн жана эртең 

Арстанбекова Н. «Ниязалиев 

дик окуулар»  

I орун 

44 Шокиржан 

кызы Мухаё 

 

Х-1-14 Мектеп курсунда 

Химиялык байла 

ныштарды окутуу 

нун проблемала 

ры 

Жолдошалиева 

Н.С. 

«Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

45 Токтосунова 

А. 

 

Х-1-14 Химиялык реак 

цияларды окутуу 

да заманбап кара 

жаттарды колдо 

нуу 

Жолдошалиева 

Н.С. 

«Ниязалиев 

дик окуулар» 

ат. или мий 

конф. 

 

46 Номанжанов 

Н. 

Х-1-14 Убакытты туура 

пай далануунун 

жолдору 

Жолдошалиева 

Н.С. 

«Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

47 Муктарбек 

кызы Айзаада 

 

Х-1-16 Щелочтуу металл 

дардын физико-

химиялык касиет 

терин изилдөө 

Сатканкулова М «Ниязалиев 

дик окуулар». 
 

48 Кубанычбек 

кызы 

Барчынай 

Х-1-16  

 

Адамдын организ 

миндеги биоген 

дик элементтер 

дин ролу 

Маматураимова 

Н.А. 

«Ниязалиев 

дик окуулар» 

ат. илимий 

конф. 

 

49 Орункулова 

Елена 

КТА-1-16 Кооздук үчүн өс 

түрүүдө өсүмдүк 

Биология «Ниязалиев 

дик окуулар» 
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төрдүн касиетте 

ри жана мааниси 

ат. илимий 

конф. 

50 Алиева А. Х-1-17 Химиялык тил 

дин илим ката 

рында калыпта 

нышы 

Арстанбекова Н. 

 

«Ниязалиев 

дик окуулар» 

ат. илимий 

конф. 

 

51 Абдувахабов

а Дилноза 

Х-1-17 Адеп, ыйман, 

маданият – келе 

чекке жол ачат 

Алымкулов Б. «Ниязалиев 

дик окуулар»  

II орун 

52 Эркинбекова 

Гулнур 

Х-1-17 Глобалдык проб 

лемалардын көп 

түрдүүлүгү 

Алымкулов Б. «Ниязалиев 

дик окуулар»  

Грамота  

53 Акжолова А. Х-1-17 Ч.Айтматовдун 

чыгармаларында 

гы табият маселе 

си 

Алымкулов Б. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

54 Абдувахабов 

А. 

Х-1-17 Коом жана 

жаштар. 

Алымкулов Б. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

55 Мураталиев 

Э. 

Х-1-17 Туулган жердин 

топу рагы алтын 

(Базар-Коргон 

районуна 100 

жыл). 

Алымкулов Б. «Ниязалиев 

дик окуулар» 

ат. илимий 

конф 

 

56 Замирбек к О. Г-1-17 Экранга байлан 

ган тагдыр. 

Алымкулов Б. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

57 Жанарбек у. Н. ЭЭСС-1-

14 

Экранирование Токтосопиева К. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

58 Акимова 

Наргиза 

ЭЭСС-1-

14 

Проблемы ЭМС и 

стандар тизации 

Токтосопиева К. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

59 Кубатбек у. 

Бекжан 

ЭЭСС-1-

15 

Безплотинный 

микроГЭС 

Досбаев А. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

60 Нурлан кызы 

Аэлита 

ЭЭСС-1-

14 

Анализ допусти 

мых перегрузок 

ВЛ в системах 

электроснабже 

ния 

Токтосопиева К. «Ниязалиев 

дик окуулар»  
 

61 Абдразаков 

Эртабылды 

ЭЭСС-1-

15 

Как построить 

микро ГЭС 

Токтосопиева К. «Илим жана 

студент» 
 

62 Заирбек уулу 

Элзар 

ЭЭСС-1-

14 

Контроль изоля 

ции присоедине 

ний целей посто 

янного тока без 

отключения 

Кокумбаева К «Илим жана 

студент» 

 

 

63 Сарибаева 

Эркинай 

ЭЭСС-1-

14 

Эффективное 

средство защи ты 

электро оборудо 

вания от высоко 

частотных пере 

напря жений 

Кокумбаева К «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

64 Жолчуев 

Мелис 

 

ЭЭСС-1-

14 

Электрическое 

поле у поверх 

ности провода 

Кокумбаева К «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

I орун 
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как причина уве 

личения интен 

сивности образо 

вания гололед 

ных отложений 

65 Кыдыралиев 

Самат 

ЭЭСС-1-

14 

Защита без права 

на ошибку 

Кокумбаева К «Илим жана 

студент» 
 

66 Исраилова 

Угулай 

ЭЭСС-1-

15 

Дугогосительная 

камера элегазово 

го выключателя 

Кокумбаева К. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

67 Алмазбек у 

Иса 

ЭЭСС-1-

14 

Переходной 

процесс ЭМС 

Токтосопиева К. «Илим жана 

студент» 
 

68 Назаралы у. 

Нурсултан 

ЭЭСС-1-

14 

Источники поме 

ха. Виды поме 

хов и НИП 

Токтосопиева К. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

69 Абдусаламов

а Нурия  

ЭЭСС-1-

14 

Обоснование пре 

имуществ транс 

форматоров инно 

вационной конс 

трукции 

Кокумбаева К «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

70 Кубатбек к. 

Мадина 

ЭЭСС-1-

14 

Инновацион 

ный котел 

Кокумбаева К «Илим жана 

студент» 
 

71 Исманалы 

уулу 

Рахманкул 

ЭЭСС-1-

15 

Микропроцессор

ное реле частоты 

для систем проти 

воаварийной авто 

матики 

Алиев М.К. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

72 Жумашев 

Жениш 

ЭЭСС-1-

15 

Автоматическое 

включения ре 

зервного питания 

Алиев М.К. «Илижана 

студент» 

илимий конф. 

 

 Медицина факультети  

1 Кубатова 

Айзат 

Фарм-1-

16 

Синтезированное 

новое соедине 

ние - N-(β-D-

галактопирано 

зил)-тиосемикар 

базид обладает 

высокое антибак 

териальное актив 

ность 

 Эл аралык 

«Юные изобре 

татели» ат. 

семинар 

 

2 Rahul Kumar ЛДи-5-16 Целенаправлен 

ный синтез пре 

паратов с помо 

щью гликозили 

рования 

Бакирова А. «Илижана 

студент» 

илимий конф 

 

3 Кайрат к 

Тынымгүл 

ЛДк-1-17 Изучение низ кое 

ток сичность син 

тезированных но 

вых соединений 

Бакирова А. «Илижана 

студент» 

илимий конф 

 

4 Жунушалиев

а Нургул 

Фарм-1-

18 

Тионирования 

диамидных уголь 

ной кислоты с реа 

Бакирова А. «Студент жана 

илимий – 

техникалык 

III орун 
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ген том Lawes 

son's 

прогресс» 

V аймактык 

5 Джурабаева 

Шодиёна 

Фарм-1-

16 

Предсказание 

спектров биоло 

гической актив 

ности углевод 

ных производ 

ных пи разола 

спомощью прог 

раммы PASS 

Бечелова А.Т. Алматы шаары 

Каз мам.мед. 

ун. Эл аралык 

студенттик 

конгресси 

III орун 

 Таш - Көмүр инженердик педагогикалык факультети  

1 Нурланбек к 

Тахмина 

КТА-1-16 Башталгыч класс 

тардын окуучула 

рын эмгекке тар 

биялоодо ата-эне 

лер менен иштөө 

нү уюштуруунун 

жолдору 

Кубаталы к М. «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

2 Эрнисбекова 

Сайкал  

КТА-1-14 Адабий чыгарма 

ларда экология 

лык көйгөйлөр 

дүн чагылдыры 

лышы 

Нурматова Г. «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

3 Нурмаметова 

Арууке 

КТА-1-14 Кыргыз элинин 

алкоо, бата берүү 

сөздөрү 

Курманалиева Г «Илим жана 

студент» 

илимий конф. 

 

4 Туманбай к 

Бурулай 

 

ЭКО-1-15 Учет расходов на 

рекламу в турис 

тической деятель 

ности КР. 

Буланова З.Ш «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

5 Акматалиев 

Улан  

ЭКО-1-14 Повышение акциз 

ного налога – залог 

здоровой нации  

Буланова З.Ш «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

6 Омуров 

Нүсүп 

ЭКО-1-14 Рынок шартын да 

ишкердик ишмер 

дүүлүктүн өнүгүү 

сүнүн негизги 

өбөлгөлөрү 

Күзөбаев Н. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

7 Абдразак к 

Улара 

ЭКО-1-15 Защита мигран 

тов в КР в усло 

виях вхождения в 

ЕАЭС 

Тагаева Б. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

8 Рыскелди к 

Акчолпон 

КБ-1-16 Ч.Айтматовдун 

дүйнөлүк көркөм 

маданияттагы 

орду 

Атамурзаева Б. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

9 Абдымитал к 

Гулера 

КБ-1-16 Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын 

тарыхый мезгилде 

чагылдырылышы 

Бакивалиева К. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

10 Калматов 

Мелис 

ЭЭ-1-15 Сферический 

генератор солнеч 

Дуйшебаева Э. «Илим жана 

студент» 
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ной энергии илимий конф 

11 Базарбай 

уулу Ислам 

ЭЭ-1-14 Водород – источ 

ник энергии 

будущего 

Акбарбек уулу 

Сагын 

«Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

12 Сыдыков 

Расул 

ЭЭ-1-15 Пьезогенератор – 

новый источ ник 

электро энергии 

Көчкөнбаев С. «Илим жана 

студент» 

илимий конф 

 

 

8. Патенттер, күбөлүктөр 
 

№ Монография 

Патенттин 

автору 

Аталышы Толук 

бүтпөсө  

Толук бүткөнү 

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети 

1 Кыдыралиев С. 

т.и.д., проф. 

Устройство для разделения и извле 

чения рудных концентратов из пово 

рот ных участков горных рек 

(Положительное решение по заяв 

ке №20180028.2  от 06.12.2018 г.) 

 Патент КР. 

Положительное 

решение по заявке 

№20180028.2  от 

06.12.2018 г. 

2 Кыдыралиев С. 

т.и.д., проф. 

Устройство для разделения и извле 

чения рудных концентра тов из гор 

ных рек. Патент КР. (Положитель 

ное решение по заявке 

№20180023.2 от 05.11.2018 г.) 

 Патент КР. 

Положительное 

решение по заявке 

№20180023.2  от 

05.11.2018 г. 

3 Ажыкулов С.М. 

п.и.к. 

«Окуу-тарбия процессиндеги 

педагогикалык кырдаалдар жана 

аларды чечүүнүн жолдору» 

80%  

 Филология факультети  

1 Абдувалиев И. 

ф.и.д., проф. 

Устаттар (тилчи окумуштуулардын 

чыгармачылыгы жөнүндө). – 

Бишкек, 2018.168 б. 

 10,5 б.т. 

2 Абдувалиев И. 

 

Айтматовдун тилине киришүү. – 

Бишкек, 2018. 68 б. 

 6,25 б.т.  

3 Бакирова Г.К. 

ф.и.к., доцент  

Кыргыз тилиндеги фразеологизм 

дердин семантика функционал дык 

жана структуралык өзгөчөлүктөрү 

 УДК 811.51 

ББК 81.2Ки Б19 

Бишкек, 2018. 198б. 

10,75  

 Экономика – юридика факультети  

1 Төлөнов Э.Н. 

э.и.к. 

Туризм бизнесин өнүктүрүү, аны 

мамлекеттик тескөө жана колдоо 

 УДК 379.8 

ББК 75.81 Ө – 99 

Бишкек 2017 156бет  

 Медициналык факультети  

1 Эрназарова Б.К. 

х.и.к., доцент 

Бакирова А.А., 

м.и.к., доцент 

Бечелова А.Б. 

«1-[N-(β-D-ксилопиранозил)-

тиокарбамозил]-3,5-

диметилпиразол для использова 

ния в медицине» 

  

2 Эрназарова Б.К. 

х.и.к., доцент 

Бакирова А.А.,  

м.и.к.,  

Бечелова А.Б. 

«Способы получение N-(β-D-галак 

то-пиранозил-1)-2-никтиноил-семи 

карбази-да и [N-(β-D-галактопи 

рано зил-1)-2-изониотиноил-

семикарбази да обладающих 

антиангиогенными свойствами». 

  



58 
 

3 Бечелова А.Б., 

Бакирова А.А., 

м.и.к., доцент 

Эрназарова Б.К. 

х.и.к., доцент  

Способ получение производных 

аминокислот 

 (Басмада). 

 

9. Проектилерге катышуу: 
 

№ Аты жөнү  Мөөнөтү 

 

Проекттин аталышы  

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети  

1 Ураимхалилова А. 2018-2019-жж. Женшины мировых банков (Британия 

посольствасы) 

2 Анарбекова В.Э.,  

АвазовЭ.А., т.и.к.,  

Мырзабаева Н.С  

2018-2019-жж. Кыргыз элининин салттык маданияты кошок 

ырларын жайылтуу жана сактоо (Сорос Фонду - 

Кыргызстан) 

3 Мамадразаков 

Ж.Б. 

2018-2019-жж. «Эл сөзү» (КРнын Президентине караштуу 

Мамлекеттик тил боюнча улуттук комиссиясы, 

КРнын Билим берүү жана илим министрлиги, 

«Улут Софт» жоопкерчилиги чектелген коому 

жана Эл аралык инновациялык технологиялар 

университети) 

4 Сакиева С.С. п.и.д. 

Ураимов К.М. 

Төрөбекова А. 

2017-2019-жж. USAID тарабынан уюштурулган «Келгиле 

окуйбуз» долбоору 

 Экономика юридика факультети  

1 Аскарова А.К.  2017-2019-жж. Ерасмус+ (Гран Канария, Испания) 

2 Төлөнов Э.Н. э.и.к 2017-2019-жж. Ерасмус+ (Гран Канария, Испания) 

3 Абдыкадыров П. 2017-2019-жж. Ерасмус+ (Гран Канария, Испания) 

 Табигый техникалык факультети 

1 Сакбаева З.И. 2017-2019-жж. Ерасмус+ (Гран Канария, Испания) 

2 Эгембердиева А. 

б.и.к., доцент 

2017-2019-жж. Ерасмус+ (Гран Канария, Испания) 

3 Эгембердиева А. 2017-2019-жж. ЮНИСЕФ 

4 Эгембердиева А. 

б.и.к., доцент 

 

2018-2019-жж. «Жалал-Абад шаарынын экологиялык абалын 

комплекстүү изилдөө жана экологиялык паспор 

тун түзүү» илимий долбоор түзүлүп конкурска 

берилди 

5 Арстанбекова Н. 

х.и.к., доцент 

2018-ж «Сорос-Кыргызстан» Фондунун гранттык 

каржылоосу менен «Агартуу Академиясынын» 

Республикалык «Эң көп окулган китеп» 

6 Аширалиев А.  

т.и.д., профессор 

Кокумбаева К.А. 

т.и.к., доцент 

(2017-2018 -жж.) Кыргызпатент тарабынан уюштурулган «Мыкты 

иннова циялык долбоор» сынагына «Эб, ЭЭС 

жана механика» «Инновациялык суу жылытуучу 

буу казанды колдонууну жайылтуу» аталыштагы 

долбоор 

7 Кокумбаева К.А. 

т.и.к., доцент 

Токтосопива К. 

2018-жыл Роза Отунбеванын демилгеси эл аралык фонду 

тарабынан уюштурулган «СТЕМде аялдардын 

мүмкүнчүлүгүн жайыл туу жана ордун жогорула 

туусынагына «АСКУЭ- электр энергиясын эсепке 

алуу жана сапатын жогорулатуу үчүн айкын 

чечим» аталыштагы долбоор 

 Медицина факультети  
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1 Темиров Н.М. 

м.и.к., доцент 

2017-2018-жж. Инфекциялык көзөмөл (Швецария Кызыл Ай 

коому) 
 

10. Илим изилдөө боюнча алынган сыйлыктар: 
 

№ Аты жөнү  Сыйлыктын 

түрү  

Конференция, семинардын аталышы  

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети 

1 Токтогулова Г.Т. 

ф.и.к., доцент 

II Диплом 

 

 

Диплом 

К.Ш.Токтомаматов атындагы Эл аралык универ 

сититинде өткөрүлгөн «1-Токтомаматовдук 

окуулар» аталышындагы Эл аралык илимий – 

практикалык конференция «Тарых жана ата 

бабаларды эскерүү» «Илим» күндөрүнө 

арналган илимий – практикалык конференция 

2 Ашур у Б.  I даражадагы 

Диплом, 

 

II даражадагы 

Диплом 

«Тарых жана ата бабаларды эскерүү» «Илим» 

күндөрүнө арналган илимий – практикалык 

конференция КРнын билим берүүсүнө эмгек 

сиңирген кызматкер ф.и.д., профессор Ш.М.Ния 

залиевди эскерүүгө арналган «Ниязалиевдик 

окуулар» аталышындагы илимий – практикалык 

конференция 

3 Сакиева С.С. 

п.и.д. 

Диплом Илим изилдөө багытына кошкон салымы үчүн 

сыйланды  

4 Ураимов К.М. 

п.и.к., доцент 

Ардак грамота  Илим изилдөө багытына кошкон салымы үчүн 

сыйланды 

5 Шишкараева А. Акчалай 

сыйлык 

Илим изилдөө багытына кошкон салымы үчүн 

сыйланды 

 Филология факультети 

1 Бакирова Г.К. 

ф.и.к.,доцент 

Сертификат  «Фонетиканын негизги аспектилери» илимий 

тема боюнча лекция, мастер класс өткөргөндүгү 

үчүн. Өзбек Республикасы. Андижан мамлекет 

тик университети. 

2 Бакирова Г.К. 

ф.и.к.,доцент 

Сертификат  «Заманбап тил илими, котормо таануу жана 

лингводидактика»аталышытагы Эл аралык 

конференцияга катышып, баяндама жасагандыгы 

үчүн. Өзбек Республикасы. М.Улугбек атын. 

Өзбекстан улуттук университети. 04-06.10. 2018. 

3 Бакирова Г.К. 

ф.и.к.,доцент 

Сертификат  «Педагогикалык изденүү – билим берүүнүн 

сапатын жак -шыртуунун башаты» аталыштагы 

курска катышкандыгы үчүн. Жалал-Абад, 10-

11.11. 2018. 

4 Бакирова Г.К. 

ф.и.к.,доцент 

Диплом  «Ч.Айтматовдун лингвистикалык табылгалары» 

Эл аралык илимий-практикалык конференцияны 

жогорку деңгээлде уюштуруп, өткөргөндүгү 

үчүн. 22.11.2018.   

5 Ашимбаева Г. Сертификат  «Педагогикалык изденүү – билим берүүнүн 

сапатын жакшыртуунун башаты» аталыштагы 

курскакатышкандыгы үчүн. Жалал-Абад, 10-

11.11. 2018. 

6 Келдибаева Р. Сертификат  «Ассоциация преподавателей по управлению 

некоммерческими организациями» тренинги 

2018. 15-16-февраль 

7 Кыргыз тили Iдаражадагы 2017-2018-окуу жылындагы билим берүү про 
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кафедрасы Диплом граммаларынын рейтингинин жыйынтыгы 

боюнча «Филологиялык билим берүү» багыты 

нын кыргыз тили жана адабияты билим берүү 

программасы. 22.06.2018 

8 Жалилова Н. Ыраазычылык 

кат 

«Кыргыз тилин маалымат технологияларында 

колдонуу» сынагында ийгиликтүү долбоорлор 

ду иштеп чыгууга кошкон салымы үчүн. 

Бишкек – 2018. 

 Экономика – юридика факультети  

1 Карбекова А.Б. 

э.и.к., доцент 

Iдаражадагы 

Диплом 

КРнын Конституциясынын 25жылдыгына карата 

арналган «КРнын Конституциясы; абалы жана 

келечеги» аталышын дагы Эл аралык илимий – 

практикалык конференция 

2 Карбекова А.Б. 

э.и.к., доцент 

Сертификат  Академиялык мобилдүүлүктү ишке ашыруу алка 

гында Ж.Баласагын атын. КУУ., Б.Ельцин атын. 

КРСУ., Р.Рыскулбеков атын. КЭУ. өткөрүлгөн 

тажрыйба алмашуу 

3 Карбекова А.Б. 

э.и.к., доцент 

Сертификат «Антикоррупционная политика» боюнча «New 

approaches in teaching foreign languages» 

аталыштагы форумда Жалал – Абад шаары 

4 Карбекова А.Б. 

э.и.к., доцент 

Сертификат USAID тарабынан уюштурулган «Эффектив 

ные управленческие и коммуникативные ресур 

сы в профессиональной деятельности» аталыш 

тагы семинар 

5 Аскарова А.К.   

Карбекова А.Б.  

Мамыралиева А. 

Абдрахманова Г. 

Мусакулов Н. ж.б. 

Сертификат ЦОТ тарабынан уюштурулган «Окуу 

процессинде тестирлөөнү колдонуунун теориясы 

жана усулу» аталышындагы семинар - тренинг 

6 Төлөнов Э. э.и.к. 

Жолболдуева Д.  

Аширалиева Б.А. 

Абдрахманова Г. 

Сертификат «Административдик башкаруунун регионалдык 

милдеттери» аталышындагы семинар 

 Табигый техникалык факультети 

1 Аманкулова Т.К. 

б.и.д.,  

КРӨнүн «Ардак 

грамотасы» 

Мугалимдер күнүнө карата мамлекетке сиңир 

ген өзгөчө эмгегин баалоо иретинде сыйланды. 

2 Аширалиев А. 

т.и.д., профессор 

КРӨнүн «Ардак 

грамотасы» 

Мугалимдер күнүнө карата мамлекетке 

сиңирген өзгөчө эмгегин баалоо иретинде  

3 Кокумбаева К.А. 

т.и.к., доцент 

«Билим берүүнүн 

мыктысы» төш 

белгиси 

Мугалимдер күнүнө карата сыйланды. 

 Медицина факультети 

1 Эрназарова Б.К. 

х.и.к., доцент 

 

Сертификат 29-30-март Москва шаарында «Жаңы Ата-Мекен 

дик шишик оорусуна каршы жана медицина тех 

нологиянын көйгөйлөөрү, жетишкендиктер, келе 

чеги» ат. Барышникова атындагы илимий-практи 

калык конференция. 

2 Бакирова А.А. 

х.и.к., доц.  м.а.  

Сертификат  Март айында Казакстандын Алматы шаарын да 

Казак мамлекеттик медициналык университетин 

де өткөрүлгөн I Эл аралык “Helth Sciences” ат. 

конгресс 

3 Бакирова А.А. I даражадагы 15-ноябрь ЖАМУда«Илим», «Тарых жана ата-
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х.и.к., доц. м.а.  диплом бабаларды эскерүү» ат. өткөрүлгөн илимий-прак 

тикалык конференция. 

 Таш - Көмүр инженердик педагогикалык факультети 

1 Мырзабекова 

Айзада 

Сертификат  30-ноябрь ЖАМУда «Улут руху жана Чыңгыз 

Айтматов» аталышындагы Эл аралык илимий – 

практикалык конференция 

2 Курманалиева 

Гулнуркан 

Сертификат 30 – ноябрь «Улут руху жана Чыңгыз Айтматов» 

аталышындагы Эл аралык илимий – 

практикалык конференция 

 

11. Чет мамлекеттик мезгилдүү илимий басылмаларда редколлегияга мүчө же 

рецензент болгон окумуштуулар: 
 

№ Ф.А.А. Басылманын аталышы  Мүчө же рецензент  

1 Алыбаев К.С. «Математические письмо» American 

Institute of Physics 

Рецензент  

2 Алыбаев К.С. Международный научно – исследова 

тельский журнал г.Екатеринбург  

Рецензент 

 

12. Окутуучулардын Эл аралык конференция, семинарларга катышуусу 
 

№ Аты жөнү Конференция семинарлардын аталышы Конференция 

нын деңгээли  

 Педагогика жана маалымат технологиялар факультети  

1 Батырова Ы. 

Нарматова Н 

Термечикова А 

«Окуу-тарбия процессиндеги педагогика 

лык кырдаалдар жана аларды чечүүнүн 

жолдору» аталы шындагы семинар 

Университеттик 

деңгээл 

2 Иманкулов З 

Чотонов Б.Б. 

ф-м.и.к., доц. 

НПК «Региональная наука-региональной 

экономике» посвященной 75-летию НАН 

КР и «2018 год –год развития регионов 

КР» 26.10.2018 г 

Республикалык  

деңгээл 

3 Канетова Д.Э. На II Борубаевские чтениях (г. Бишкек, 

2018) 

Эл аралык деңгээл 

4 Канетова Д.Э. На Международной конференции по мате 

матическому анализу, дифферениальным 

уравнениям и их прило жениям, посвящен 

ный 80 летию со дня рождения академика 

А.М. Свмойленко (MADEA-8) (г.Чолпон-

Ата, Кыргызстан, 2018); 

Эл аралык деңгээл 

5 Канетова Д.Э. НаМеждународнойнаучнойконференции

«2018 International Conference on Topolo 

gy and its Applica tion» (Нафпактос, 

Греция, 2018); 

Эл аралык деңгээл 

6 Канетова Д.Э. «Намеждународнойнаучнойконференции 

Internatio nal Conference on Analysis and 

Applied Mathematics» (ICAAM), 

(Г.Лефкоса, СеверныйКипр, 2018 ). 

 

  Экономика – юридика факультети   

1 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

Сиянский технический университет «Обра 

зовательная программа IKCEST» 25июня 

по 4 июля 2018 г. г. Сиянь, Китай; 

Эл аралык деңгээл 

2 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

Лиссабонский технический университет 

«Финансовый контроль, аудит и оценка 

Эл аралык деңгээл 
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Төлөнов Э.Н. 

э.и.к. 

государс твенных расходов» 4-5 ноября 

2018 г., Лиссабон, Португалия 

3 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«Результативный менеджмент» ат. семи 

нар Жалал-Абад ш., USAID-16с. 

Эл аралык деңгээл 

4 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«Социальное предпринимательство в 

НКО» ат. семинар Жалал-Абад ш., 

USAID-8 с. 

Эл аралык деңгээл 

5 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«ЖОЖдо өзүн өзү баалоону жүргүзүү 

жана өзүн өзү баалонун негизинде отчет 

даярдоо», Жалал-Абад ш., Ednet- 8 с. 

01.03.18  

Эл аралык деңгээл 

6 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«Эффективные управленческие и комму 

никативные ресурсы в профессиональной 

деятельности», Жалал-Абад шаары, 

USAID- 8 с.;11.05.2018 

 

7 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«Антикоррупционная политика», ат. семи 

нар Жалал-Абад шаары, КР мамлекеттик 

кадр кызматы, 72 с.; 

 

8 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«Социальное предпринимательство», 

Университет Центральной Азии, Школа 

непрерывного профессионального 

образования; 24.11.2018 

 

9 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«Окуу процессинде тестирлөөнү колдонуу 

нун теориясы жана усулу», КР Билим 

Берүү жана Илим Министирлиги, ЖАМУ, 

Коомдук технологиялар борбору; 

Эл аралык деңгээл 

10 Аскарова А.К. 

э.и.д. 

«Бюджеттик системаны баалоо, каржылык 

саясат жана финансылык көзөмөл», КР 

Билим жана Илим министирлиги, Борбор 

дук Азиядагы Ханс Зайдель фонду, Эраз 

мус плюс программасы. 

Эл аралык деңгээл 

11 Карбекова А.Б. 

э.и.к., доцент 

«Коммерциялык эмес уюмдардын салык 

салынуусу» 

Эл аралык деңгээлде  

12 Мусакулов Н.К 

Ражабалиева Н. 

Мамыралиева А. 

«Социальное предпринимательство в 

НКО», «Коммерциялык уюмдарды башка 

руу» тренинг «Натыйжалуу башкаруу» 

тренинг 

Эл аралык деңгээл 

13 Мусакулов Н.К. 

Мамыралиева А. 

«Мобилдүүлүк» программасы боюнча се 

минар «Лидерство» курсу боюнча тренинг  

Эл аралык деңгээл 

14 Мусакулов Н.К. 

Карбекова А.Б. 

Мамыралиева А. 

Жамашева Г. ж.б. 

«Problems of Intercultural Communication 

in learning Languages» 

аталышындагыфорум 

Университеттик  

деңгээл 

 Табигый – техникалык факультет  

1 Аманкулова Т.К 

б.и.д., проф. 

«Современные проблемы химии и химтех 

нологии» 

Эл аралык деңгээл 

2 Ормогоева А.А. «Студенттердин практикасы-кесиптик 

педагогикалык ишмердүүлүктү калыптан 

дыруунун негизи» 

Университеттик 

деңгээл 

3 Ормогоева А.А. Партнерство Центра Карьеры и бизнеса: 

«формиро вание базовых навыков ктрудо 

устройству» 

Эл аралык деңгээл 
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4 Болотова А.С. «ЖОЖдо өзүн-өзү баалоону жүргүзүү 

жана өзүн өзү баалоонун негизинде отчет 

даярдоо» тренинг 

Эл аралык деңгээл 

5 Эгембердиева А 

б.и.к., доцент 

«Туризм жана экономика» Январь 2018 

Испания Гран Канария 

Эл аралык деңгээл 

6 Эгембердиева А 

б.и.к., доцент 

«Сергек жашоонун мүнөзү» Ыссык-Көл 

Июль Кыргызстан 

Эл аралык деңгээл 

7 Эгембердиева А 

б.и.к., доцент 

«Байкоочулар үчүн окутуу» тренинг 

Бишкек 

Республикалык 

деңгээл 

8 Аширалиев А. 

Кокумбаева К.А 

Шамиев Ж.Б.  

«ЖОЖдо өзүн-өзү баалоону жүргүзүү 

жана өзүн өзү баалоонун негизинде отчет 

даярдоо» тренинг 

Эл аралык деңгээл 

9 А.Аширалиев 

т.и.д., проф. 

Кыргызпатент тарабынан уюшулган 2 се 

минарга катышып, илимий баяндама жа 

салды, К.Токтомаматов атын. Эл аралык 

университети, Ош шары. Кыргыз-өзбек 

университети 

Республикалык 

деңгээл 

10 Кокумбаева К.А 

т.и.к., доцент 

Кыргызпатент тарабынан уюшулган 1 се 

минарга катышып,илимий баяндама жасал 

ды. К.Токтомаматов атын. Эл аралык ун. 

Республикалык 

деңгээл 

11 Кокумбаева К. 

т.и.к., доцент 

Р.Отунбаеванын демилгеси Эл аралык 

фонду тарабынан уюшулган «Аялдар 

СТЕМ» аталышындагы семинар 

Эл аралык деңгээл 

12 Арстанбекова Н. 

Жолдошалиева Н.С 

КРнын билим берүү жана илим министрли 

гинин Азия Өнүктүрүү Банкынын долбоо 

рун ишке ашыруу жана координациялоо 

бөлүмүнүн «Секторду өнүктүрүү: Билим 

берүү системасын бекемдөө» ат. семинар 

Эл аралык деңгээл 

 

Колледждер боюнча маалымат 
 

1. Илимий изилдөө иштердин багыттары: 
 

№ Бөлүмдөр  Илимий иштердин аткарылыш  

 

Жооптуулар  

 Медициналык колледжи 

1 Фармация  Фармация адистигин даярдоодо Жалал – 

Абад областындагы өсүмдүктөрдү жаңы тех 

нологиялык ыкмалардын негизинде изил 

дөө жана анын эффектвдүүлүгүн жогорула 

туунун жолдору  

 Абад областынын аймагындагы дары өсүм 

дүктөрдү изилдөө жана алардын БАД 

даярдоону үйрөнүү 

Авазова С. 

Казакова Р. 

 

 

 

Калаева Г. 

Боркошева С. 

 Кочкор – Ата колледжи 

1 Жалпы билим 

берүүчү дисцп.  
 Когнитивные методы рецептурного подхода 

к анализу современного русского языка. 

Абдурахманова З. 

 

2 Экономика жана 

педагогика  
 Правосознание как фактор формирование 

правого государства 

Кадыралиева В. 

 

2. Корголгон диссертациялар: жок  
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3. Уюштурулган ийримдер:  
 

№ Ийримдин аталышы Бөлүмү  Жооптуу 

окутуучунун  

аты жөнү  

Бекитилген 

иш планы 

 Жалал – Абад колледжи  

1 Жаш финансист Финансы Амираев С Бекитилген  

2 1 С бухгалтерия Экономика Калымбетова Э Бекитилген 

3 Алтын капчык Экономика Айдарова Бубукатча Бекитилген 

4 Кездемеден буюм 

жасоо технология сы 

ТБКжана ТТ Жолдошова М. Бекитилген 

5 Макраме ТБК жана ТТ Алдосова Б Бекитилген 

6 Дизайн ТБКжана ТТ Омурзакова Ж Бекитилген 

7 Коркунучтуу жараты 

лыш процесстери 

ТБК жана ТТ Эшбаев А Бекитилген 

8 Балдар ыры Педагогика Орунбаев К Бекитилген  

9 Жаш манасчы Педагогика Кайкыева У Бекитилген 

10 Айчурок Педагогика Абакирова М Бекитилген 

11 Кыялкеч Педагогика Досалиева М Бекитилген 

12 Жаш тарыхчы Укук таануу жана 

социалдык иштер 

Авдивапова Ж Бекитилген 

 Медициналык колледжи 

1 Авиценна  Фармация Тургунов Э. Бекитилген  

2 Жаш фармацевт  Фармация Авазова С., Казакова 

Р. 

Бекитилген 

3 Фармхимия  Фармакология  Жоошбаева Ж. Бекитилген 

4 Занимательная анат. Мээрмандык иш Ботобаева У. Бекитилген 

5 БАК даярдоо жана 

чекиттик массаж  

Жалпы билим берүү жа 

на гуманитардык дисц. 

Боркошева С. Бекитилген 

6 ENGLISHCLUB Жалпы билим берүү жа 

на гуманитардык дисц. 

Алимова А. 

Өсөрова Ж. 

Бекитилген 

7 Умай эне  Акушердик иш  Ташполотова С. Бекитилген 

 Кочкор – Ата колледжи 

1 Англис тилинде сүйлөй 

бүз 

Англис тили  Султанова А. Бекитилген 

2 Кытай тилин үйрөнө 

бүз 

Экономика жана 

педагогика 

Тилешова Ж. Бекитилген 

 Майлуу – Суу колледжи  

1 Любители англ. языка Майлуу – Суу Алимова П.К. Бекитилген  

2 Любители русского яз. Майлуу – Суу  Атаханова А.К. Бекитилген 

3 Өнөрпоз Майлуу – Суу Курманбекова Г. Бекитилген 

4 Глобус Майлуу – Суу Мырзасапарова Т Бекитилген 

5 Электрик Майлуу – Суу Нуркулов С.  Бекитилген 

6 Пифагор Майлуу – Суу Ортикбаев Р.А. Бекитилген 

7 Вся жизнь- это экон. Майлуу – Суу Сооронбаева А.К. Бекитилген  

8 Let’s Speak English! Майлуу – Суу Тойчубекова Г.Ж. Бекитилген 

9 Компьютер дүйнөсү Майлуу – Суу Усувалиева Г.М. Бекитилген 

10 Тарыхсыз эл болбойт Майлуу – Суу Энезарова С.Т. Бекитилген 

 Аксы колледжи  

1 Бүчүр  Гуманитардык 

илимдер  

Курбанбекова А. Бекитилген 
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2 Жаш информатик  Табигый илимдер  Жапарбек к Г. Бекитилген 

3 Степ  Гуманитардык 

илимдер 

Уркунбаева Г. Бекитилген 

 

4. Уюштурулган лабораториялар:  
 

№ Лабораториянын  

аталышы 

Бөлүм  Жооптуу 

окутуучунун  

аты жөнү  

Паспортунун 

бекитилиши 

 Жалал – Абад колледжи 

1 Психология  Педагогика Салибаева К Бекитилген 

2 Бүтүрүүчүлөрдүн кесиптик 

компетенттүүлүгүнүн калып 

тануусун изилдөө 

Педагогика Маматумаров Б. Бекитилген 

3 Экономика жана бухгалтер 

дик адистиктер үчүн 

Экономика 

 

Калымбетова Э 

 

Бекитилген 

4 Финансы адистиктер үчүн. Финансы Кунанбаева Н. Бекитилген 

5 Салык жана салык салуу 

адистиги үчүн 

Финансы Умаров А 

 

Бекитилген 

6 Бухгалтерия 1С Финансы Кунанбаева Н. Бекитилген 

7 ТО и РАТ адистиги үчүн Техника Улхожаев А Бекитилген 

8 Мантаждоо сабагы үчүн Техника Кошалиев З Бекитилген 

9 Информатика адистиги 

боюнча 

Техника Исманова Т 

Молошова Г 

Бекитилген 

10 Ички жугуштуу эмес оорулар ТБК жана ТТ Курманкулова М Бекитилген 

11 Жаныбарлардын анатомиясы 

жана физиологиясы 

ТБК жана ТТ Насыров З 

 

Бекитилген 

12 Табият таануу  ТБК жана ТТ Джалилова А. Бекитилген 

13 Мектепке чейинки тарбия  МЧББ Кыргызбаева А Бекитилген 

14 Улуу жазуучу 

Ч.Айтматовдун кабинети  

Педагогика Исраилова Н Бекитилген 

 Медициналык колледжи 

1 Педиатрия  Акушердик иш  Жумабаев Б. Бекитилген  

2 Терапевтикалык стом. Стоматология  Ахмедова Н. Бекитилген 

 Кочкор – Ата колледжи 

1 Атайын невтигаз иштери 

боюнча лаб. аянтча  

ЭСТД Каримов Н. Бекитилген 

2 Атайын техникалык багыт 

тар б ча лаборатория  

ЭСТД Молошов М. Бекитилген 

 Майлуу – Суу колледжи 

1 Электротехника с основами 

DLG- 01- 01 

Майлуу – Суу  Батыркулов Р.Н. Бекитилген 

2 Определения повреждения 

кабельной линии DLG 08.15 

Майлуу – Суу Урустамова А.М. 

Нуркулов С. А. 

Бекитилген 

3 Электрические машины 

DLG 06.23 

Майлуу – Суу Урустамова А.М. Бекитилген 

4 Электротехнические 

материалы DLG 05.13 

Майлуу – Суу Нуркулов С.А. Бекитилген 

5 Электробезопасность в сетях 

переменного токас изолиро 

ваннойи заземленной нейтра 

лью DLG 17.55.3 

Майлуу – Суу Урустамова А.М. Бекитилген 
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6 Распределительные сети 

систем электроснабже ние с 

МПСОDLG -10.67 

Майлуу – Суу Нуркулов С.А. Бекитилген 

7 Электрические измерения в 

системах электрос набжения 

DLG 05.08 

Майлуу – Суу Караева М.У. Бекитилген 

 Аксы колледжи  

1 Жаш экономист  Табигый илимдер Мергенбаева А. Бекитилген 

2 Мурас Гуманитардык 

илимдер  

Курбанбекова А Бекитилген 

 Кара көл колледжи  

1 Электр менен жабдуу   Карлыбекова Н.Ж. Бекитилген 

2 Электр торчолор жана сист.   Аскарова А.О. Бекитилген 

3 Гидротехникалык курулуш  Романова Н.П. Бекитилген 
 

5. Жарыяланган макалалар: 
 

№ Автордун аты 

жөнү 

Бөлүм Макаланын  

аталышы 

Басылманын 

чыккан жылы, 

бети  

РИНЦ  

Scopus 

 Жалал – Абад колледжи 

1 Турдубаева Б. ТБК жана ТТ Компетенттүүлүккө ба 

гытталган тапшырмалар 

ды сабакка колдонуу 

ЖАМУ 

Жарчысы  

 

2 Ыстамбаев А. Педагогика  Жогорку билим берүү- 

экономика лык продукт 

катары 

ЖАМУ жарчысы  

3 Калдарова Д Техника  Заманбап маалымат 

издөө системалары 

ЖАМУ жарчысы  

4 Мусакулова Н Техника  Заманбап мультимедия 

лык технологиялар 

ЖАМУ жарчысы  

5 Тобокелова С. Педагогика Развитие личности уча 

щегося в условиях реали 

зации нового образовате 

льного стандарта 

ЖАМУ жарчысы  

6 Карабекова Ч ТБК жана ТТ Окутуп билим берүүдө 

гү тесттик тапшырмалар 

дын формалары (Химия, 

биология сабактарынын 

миса лында) 

ЖАМУ жарчысы  

7 Маматумаров А Педагогика Адабий окууга үйрөтүү 

дө көркөм окууну уюш 

туруудагы мугалимдин 

иш аракети 

ЖАМУ жарчысы  

8 Нурматова М. Педагогика Билимдин сапатын 

компетенттүүлүктүн 

негизинде баалоо 

ЖАМУ жарчысы  

9 Нурматова М. Педагогика Методикалык түшүнүк 

төрдү калыптандыруу 

процессинде ойлоо жана 

ой-жүгүр түүнүн закон 

ченем дүүлүктөрүн эске 

алуу 

ЖАМУ жарчысы  
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 Медициналык колледжи 

1 Боркошова С. Ж.Б.Б.Г.И. Психология, педаго гика 

илиминин байланышы 

жана баланын ар тарап 

тан калыптануусуна тий 

гизген таасири 

Симпозиум 

жыйнактары 

Бишкек -2018 

 

2 Боркошова С. Ж.Б.Б.Г.И. Ч.Айтматовдун чыгарма 

ларындагы экологиялык 

проблемалардын чагыл 

дырылышы  

ЖАМУ жарчысы   

3 Калаева Г.  Ж.Б.Б.Г.И. Айлана чөйрөдөгү ай 

рым оор металлдардан 

келип чыккан экология 

лык көйгөй лөр жана 

азыркы азык зат 

коопсуздугу 

ЖАМУ Жарчысы 

2018 №2 

 

 Кочкор – Ата колледжи 

1 Токтополотова 

А. 

Ж.Б.Б.Д. Табият таануу илими 

нин негизги максаты –

илимий көз караш ты 

өнүктүрүү 

ЖАМУ жарчысы   

2 Момбаева Ф. Экономика 

жана пед. 

Если вы собираетесь 

статьпредпринимателем 

ЖАМУ жарчысы   

3 Джумабаева Э Экономика 

жана пед. 

Бүгүнкү күндөгү балдар 

дын жан дүйнөсү 

ЖАМУ жарчысы   

4 Казыбекова М Экономика 

жана пед. 

Англ. тили сабагын инте 

рактивдүү метод менен 

окутуу 

ЖАМУ жарчысы   

5 Каримов Н.Н ЭСТиД Фонтанная арматура ЖАМУ жарчысы   

6 Алибаева А.А ЭСТиД Этапы развитие и эксплу 

атации нефте газового 

месторож дения 

ЖАМУ жарчысы   

7 Кадыралиева В. 

Назарбаева Б. 

Экономика 

жана пед. 

КРнын конституциясы ЖАМУ жарчысы   

 Майлуу – Суу колледжи 

1 Осунбеков С. Майлуу – Суу  Роль наглядности в изу 

чении темы момент силы 

в плоскости. 

ЖАМУнун 

жарчысы. 2018, 

№3(38), 123-бет 

 

2 Тойчубекова Г. Майлуу – Суу Мамлекеттик тилди сабат 

туу колдонууну өнүктүрүү 

маселелери 

ЖАМУнун 

жарчысы. 

2018.№3(38), 48-б.  

 

3 Султанкулов М Майлуу – Суу Сумсар- Шекафтардагы 

тоо-кен өнөр жай калдык 

тарынын геомеханикалык 

абалы 

УДК 

622.3+502/504 

(Таджикстан) 

 

4 Султанкулов М Майлуу – Суу Массовое повреждение 

вязовых деревьев кара 

гачевым листо едом в г. 

Бишкек 

УДК 

582.635.1(575.2) 

(04) (Таджикстан) 

 

 Аксы колледжи  

1 Ю.Иванов  

Наркеев С.А. 

Табигый 

илимдер  

Информациялык 

технология  

ЖАМУнун 

Жарчысы 
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 Кара көл колледжи 

1 Шарапова Ж. Педагогика  Башталгыч класстарда 

математиканы окутуу 

нун айрым маселелери 

Жалал – Абад 

2018 Окуу ус. 

колдонмо 

 

 

6. Студенттик конференция жана семинарлар: 
 

№ Студенттин 

аты жөнү 

Тайпасы Илимий 

баяндамасынын 

темасы  

Жетекчиси Конференция 

семинарлар 

дын деңгээли 

Ээле 

ген 

орду 

 Жалал – Абад колледжи 

1 Умарбек 

кызы 

Жазгүл 

БАСк-2-15 Front Page програм 

масында web –барак 

чаларын иштеп ч гуу 

Тагаева Л. «Илим жана 

студент -

2018» 

 

2 Чомоев 

Айдар 

БАСк-2-15 Азыркы мезгилдеги 

глобалдык тармак 

тардын кол- шу 

Калдарова Д. «Илим жана 

студент -

2018» 

 

3 Карабекова 

Малика 

БАСк-2-16 Маалыматтык база 

лар менен иштөөнүн 

артыкчы лыктары 

Калдарова Д. «Илим жана 

студент -2018» 

 

4 Абдуназар 

к Сайкал 

БАСк-3-15 HTML редакторунун 

өзгөчөлүктөрү 

Тагаева Л. «Илим жана 

студент -2018» 

 

5 Курстанбек 

к Адина 

БАСк-2-16 Заманбап операцион 

дук системаларын 

колдонуу. 

Калдарова Д. «Илим жана 

студент -

2018» 

 

6 Раев Заир БАСк-2-16 Перспективы разви 

тия информационных 

технологии в образо 

вании 

Мусакулова Н «Илим жана 

студент -2018» 

 

7 Быкышбаева 

Өмүркан 

БАСк-3-15 Жасалма интеллект -

нано-технологиялар 

да 

Исманова Т. «Илим жана 

студент -2018» 

 

8 Кочкорова 

Айгерим 

БАСк-02-16 Маалыматтык техн. 

окут.колд. 

Маманова Б. «Илим жана 

студент -2018» 

 

9 Сарымсаков 

Сыймык 

БАСк3-16 Web Page Maker дин 

жардамында БАСк3-

16 тайпасынын маа 

лыматтык система 

сын иштеп чыгуу. 

Маманова Б. «Илим жана 

студент -2018» 

I орун  

10 Молдалиев 

Артык 

БАСк-3-15 Pinacle программа 

сында «Бүтүрүүчү 

лөрдүн практика мез 

гилиндеги ишмердүү 

лүгүн чагылдыруу» 

видео монтажды 

иштөө 

Сатимбаева А «Илим жана 

студент -2018» 

 

11 Зарипбекова 

Айжан 

БАСк-3-16 SketchUp програм 

масында үйдүн про 

ектисин түзүү 

Доронова А. «Илим жана 

студент -2018» 

 

12 Курбанали 

у. Шергазы 

БЭк-3-15 Көбөйтүү амалын 

оной эске сактоо 

ТоктогуловаЗ «Илим жана 

студент -2018» 

 

13 Абидинова 

Айсулуу 

Бдк-2-17 Партизандык рекла 

ма өзгөчөлүгү жана 

Умаров А. «Илим жана 

студент -2018» 
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артыкчылыгы, жер 

гиликтүү ишканалар 

дын өнүгүүсүнө са 

лымы 

14 Төлөгөн у 

Медерали 

ФКк-01-17 Аймактарды өнүк 

түрүү жана көрктөн 

дүрүүдө павло нияда 

дарагынын мааниси 

Тукуева Н. «Илим жана 

студент -2018» 

 

15 Шаболотов 

Курманбек 

ЭСк-2-17 Ыктымалдуулуктун 

айрым колдонмо 

маселелери 

Садыкова Н «Илим жана 

студент -2018» 

 

16 Жумабай к 

Айзирек 

МЧББ-01-17 «Манас» эпосунун 

негизинде мектепке 

чей. курактагы бал 

дарды патриоттуу 

лукка тарбиялоо 

Айылчиева Н «Илим жана 

студент -2018» 

I орун 

17 Алибаева 

Шукурана 

БКМб-3-16 Стресстин организм 

ге тийгизген таасири 

жана анын алдын 

алуу 

Канкулова Ч «Илим жана 

студент -2018» 

 

18 Хамидов 

Шавкат 

ЭСк-01-17 Монтаж наладка и 

обслуживание ком 

плектных трансфор 

маторных подстан 

ций до 10кВ 

Курбанов А «Илим жана 

студент -2018» 

 

19 Кубатбеков

а Венера 

БКМб-2-15 3-класстын окучула 

рынын логикалык ой 

жүгүртүүсүн өнүктү 

рүүгө багытталган 

тапшырмалардын 

типтери 

Нурматова М «Илим жана 

студент -2018» 

 

20 Мураталик 

Медина 

БКМб-2-15 3-класстын окучула 

рынын окуу көндүм 

дөрүн калыптанды 

руунун жол дору 

Мамбетова М «Илим жана 

студент -2018» 

 

 Медициналык колледжи 

1 Байышбек 

к Айжамал 

СД-1-15 Алоэ дары өсүмдүгү 

нүн медицинада кол 

донулуусу  

Боркошова С. «Илим жана 

студент -2018» 

I орун 

 

2 Орешников

а Ольга  

ФАРМ-3-17 Применение подоро 

жника в на родной 

медицине и значение 

в жизни человека 

Калаева Г. «Илим жана 

студент -2018» 

I орун 

 

3 Кадырбеков

а С. 

ФАРМ-5-17 «Манас» эпосундагы 

вербалдык каражат 

тар 

Байгозуева Н. «Илим жана 

студент -2018» 

 

4 Айбек у 

Нурлан 

ФАРМ-1-17 «Манас» эпосундагы 

элдик медицина 

Байгозуева Н. «Илим жана 

студент -2018» 

 

 Кочкор – Ата колледжи 

1 Таалайбеков 

Майрамбек 

 

РНГМ-1-18 Кыргызнефтегаз” өн 

дүрүштүк мекемеси 

нин Ноокен району 

Каримов Н  «Илим жана 

студент -2018» 
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нун экономикасын 

көтөрүүдөгү кошкон 

салымы 

2 Сапарали к 

Нуриза 

БКМ-1-18 Ч.Айтматов аалам 

жазуучусу 

Джумабаева Э. «Илим жана 

студент -2018» 

 

3 Апсаматова 

Сагдиана 

 

ООД-1-18 Аймактын өнүгүүсү 

менен артта калба 

ган Ноокен тарыхы 

Назарбаева Б «Илим жана 

студент -2018» 

 

4 Каныбек к 

Нурила 

ООД-3-18 Биздин Галактика 

Саманчынын жолу 

Токтополотова 

А. 

«Илим жана 

студент -2018» 

 

5 Маматалие 

ва Азиза 

БК-1-18 Взаимосвязь социа 

льного развития общ. 

и экономики на приме 

ре города Кочкор-Ата 

Абдураимова Н. «Илим жана 

студент -

2018» 

 

6 Асылбекова 

Айбарчын  

БК-1-17 Соответствуетли но 

вое поколение ожи 

даниям делового сек 

тора страны? 

Абдураимова Н. «Илим жана 

студент -2018» 

 

 Майлуу – Суу колледжи  

1 Аркабаева 

Улара  

 

ЖТ – 1-17 Адистикке даярдоодо 

практика менен бай 

ланыштырып окутуу 

ну програм-тыруу 

Курманбекова 

Г. 

«Илим жана 

студент -2018» 

II орун 

2 Бактыбек 

кызы Апал  

Бас – 1-17 Студенттердин коом 

догу орду 

Тойчубекова Г. «Илим жана 

студент -2018» 

II орун 

3 Шакирбе 

ков Марсел 

ЖТ – 1-17 Качество и реализа 

ция светодиодных 

ламп 

Абдиев А.Т. «Илим жана 

студент -2018» 

III 

орун 

4 Саматов 

Эркин 

Э-1-15 Получение электро 

энергии (ЭЭ) для бы 

товых нужд с помо 

щью автогенераторов 

Нуркулов С. 

Урустамова А 

«Илим жана 

студент -2018» 

III 

орун 

5 Айбек кызы 

Айзирек 

ЖТ – 1-17 Абанын булганышы 

жана аны тазалоо жол 

дору 

Мырзасапарова 

Т.А. 

«Илим жана 

студент -2018» 

Алкыш 

6 Сулейманова 

Айгерим 

Бббк-1-17 Экологиянын айрым 

маселелери 

Султанкулов М «Илим жана 

студент -2018» 

Алкыш 

 Кара – Көл коллелджи 

1 Султанов 

Айжигит 

ЭСк-1-16 Генераторы  Аскарова А. «Илим жана 

студент -2018» 

I орун 

 

2 Абдыжапар к 

Уулзада  

БКМк-1-15 Ата –эне бириксек 

балдарда болот 

келечек 

Шарапова Ж. «Илим жана 

студент -2018» 

II 

орун 

 
 

7. Студенттик олимпиадалар: 
 

№ Студенттин 

аты жөнү 

Тайпасы Предмети  Илимий 

жетекчиси 

Олимпиада 

нын деңгээли 

Ээле 

ген орду 

1 Абидинова 

Айсулуу 

БДк-2-17 Орус тили 

жана адабияты 

КалманбетоваГ Колледждер 

аралык 

I орун 

2 Акматова 

Мээрим 

БЭк-2-16 Орус тили 

жана адабияты 

Анвар к Г. Колледждер 

аралык 

III 

орун 

3 Джоробаев Р. ТОиРАТ-2-17 Физика Кошалиев З.А. Колледждер  II  
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4 Исмаилов Ж. УТк-2-17 Тарых Калчакеева А. Колледждер  II  

5 Абдубали к Н. БЭк-01-17 Тарых  Абдивапова Ж. Колледждер  II 

6 Дурусбекова

Нуркыз 

МЧББк-2-16 Кыргыз тили Исраилова Н. Колледждер 

аралык 

III 

орун 

7 Улукбек к Ж. БКМб-3-17 Кыргыз тили Абакирова М Колледждер  II  

8 Доолатбекова 

Малика 

ССк-2-17 Математика Ташболотов Ж. Колледждер 

аралык 

I орун 

9 Ташматова Т. БАСк-3-16 Математика ТоктогуловаГ Колледждер  I орун 

10 Азизова А БЭк-2-17 Чет тили АбдыкановаГ Колледждер  III  

11 Садырова Н. УТк-3-16 Чет тили ЖеналиеваЗ. Колледждер   

12 Маматкулов Д. БАСк-01-17 Информатика ИсмановаТ. Колледждер  I орун 

13 Тиллабаева М. БКМб-2-15 Педагогика АйдароваН. Колледждер  II  

14 Рыскул у А. БЭк-2-16 Экономика АйдароваБ. Колледждер  I орун 

15 Ибайдуллаева 

Б. 

МЧББ-2-17 Химия Абдыкадырова Р. Колледждер 

аралык 

III 

орун 

16 Искендерова А. МКк-2-17 Биология ДосоваЧ. Колледждер  I орун 

 Медициналык колледжи 

1 Ходжамкулова 

Д. 

ФАРМ-2-17 Русский язык Хайткулова К. Колледждер 

аралык 

I орун 

 

2 Акбарова Д. ФАРМ-3-17 Англис тили  Алимова А. Колледждер  I орун 

3 Камалдинов Н ФАРМ-3-17 Химия  Сайдазимова Б Колледждер  II  

 Кочкор – Ата колледжи 

1 Калбаева М. ООД-3-17 Кыргыз тили Суйунбаева Г. Колледждер   

2 Юсупжан к Т. БКМ-1-17 Кыргыз тили Джумабаева Э. Колледждер  I орун 

3 Бегнаева Г ООД-5-17 Орус тили Аттокуров А. Колледждер  II  

4 Нуркулова Н. БКМ-1-17 Орус тили Абдурахманова З Колледждер  II  

5 Юнусалиева К ООД-2-17 Четтили Кочкорова Р. Колледждер  I орун 

6 Каримова Р. БКМ-1-17 Четтили Казыбекова  Колледждер  III  

7 Сапаралы к Н ООД-2-17 Физика Токтополотова А Колледждер  I орун 

8 Нурдинова Н. ООД-5-17 Математика Исакова Э. Колледждер  II  

9 Айбек к Г. БКМ-1-17 Математика Исакова Э. Колледждер  II  

10 Манапов Т. ООД-4-17 Тарых Назарбаева Б. Колледждер  I орун 

11 Асылбекова А. БК-1-17 Тарых Назарбаева Б. Колледждер  II  

12 Канат у М. БАС-1-17 Информатика  Исмаилова Д. Колледждер  II  

13 Сариев Б. БК-1-17 Экономика Момбаева Ф. Колледждер  II  

14 Осмонова Н. БКМ-1-17 Педагогика Сатымкулова Колледждер  III  

15 Кахраманжан  

к М. 

ООД-1-17 Химия Жусупбек к Ж. Колледждер 

аралык 

 

16 Кайыпберди к 

Г. 

ООД-3-17 Биология Эргешова Г. Колледждер 

аралык 

 

 Майлуу – Суу колледжи  

1 Бактыбек к А. БАС- 1-16 Англис тили Тойчубекова Г. Колледждер  II  

2 Маматалиева С. ЖТ-1-17 Кыргыз тили Курманбекова Г Колледждер  II  

3 Сулейманова А. БББк-1-17 Химия Султанкулов М. Колледждер  II  

4 Абдувахид к К. БББк-1-17 Математика Ортикбаев Р. Колледждер  III 

5 Аркабаева У. ЖТ-1-17 Орус тили Атаханова А. Колледждер  III 
 

8. Проектилерге катышуу: 
 

№ Аты жөнү  Мөөнөтү 

 

Проекттин аталышы  

1 Мамбетов М 2018-ж. USAID тарабынан уюштурулган «Келгиле окуй 
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Тобокелова С.А. буз» долбоору 

2 Турдубаева Б.М. 

Таштанова К. ж.б. 

2018-2019-жж. Жаны муундагы стандарттарды мектепте 

окутуу 10-11 класс 

3 Тобокелова С 

Турдубаева Б. ж.б. 

2018-2019-жж Жаны муундагы стандарттарды мектепте 

окутуу 5-6 класс 

4 Турдубаева Б.М. 2018-2019-жж Жайлоо өнүгүү борбору 
 

9. Илим изилдөө боюнча алынган сыйлыктар: 
 

№ Аты жөнү  Сыйлыктын түрү  Конференция, семинардын аталышы  

 Жалал – Абад колледжи  

1 ЖАК  I даражадагы 

диплом 

Ч.Айтматовдун 90 жылдыгына карата Эл ара 

лык конференцияда уюштурулган көргөзмө 

 Кочкор – Ата колледжи  

1 ТоктополотоваА. Сертификат АӨБнын долбооруна өтүү менен катар 

2 Аттокуров А.А. «Насаатчы» төш 

белги 

Мугалимдер күнүнө карата 

3 Абдуллаев М.А. «Эл агартуунун 

мыктысы»  

Мугалимдер күнүнө карата 

4 Токтополотова А. Билим берүү 

министрлигинин 

«Ардак грамотасы» 

Мугалимдер күнүнө карата 

 Майлуу – Суу колледжи  

1 Тойчубекова Г.Ж. 

Осунбеков С.С. 

Сертификат Ч.Айтматовдун 90 жылдыгына карата 

«Улут руху жана Чыңгыз Айтматов»Эл 

аралык илимий - практикалык конференция 

 

 

Илим изилдөө иштердин көңүл бурулуучу негизги багыттары: 
 

1. Илимий иштердин багыттарын фундаменталдык изилдөөлөргө жана практикалык 

нукка буруу  

2. Илимий лабораториянын санын көбөйтүү жана алардын иштерин активдештирүү 

3. РИНЦ, Эл аралык SCOPUS жана башка басылмаларда (импакт фактору нөл болбогон) 

жарык көргөн макалалардын санын көбөйтүү  

4. Илимий кружокторго, илимий – практикалык конференцияларга студенттерди кеңири 

тартуу жана негизги көңүлдү студенттердин илим изилдөө иштерин жүргүзүү 

ыктарын калыптандырууга багыттоо 

5. Диссертациялардын илимий жана практикалык потенциалын көтөрүү  

6. Эл аралык илимий долбоорлорго катышууну жана Эл аралык байланыштарды 

көбөйтүүнү колго алуу  

7. Илим изилдөө иштеринин жыйынтыгында алынган фундаменталдык натыйжаларды 

окуу процессинде колдонуу. 

 

 

 

 

 

 

 


